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Vaderstad Kft.
2475 Kápolnásnyék, Összekötő út 1. 
Telefon: +36 22/709-000, fax: +36 22/709-023  
E-mail: infohu@vaderstad.com

Garamvölgyi József +36 20/965-47-42 
Hoffmann Attila +36 20/242-02-15
Kovács Gábor +36 20/523-32-42

Kuhinkó Gábor +36 20/944-14-84
Máté Csaba +36 20/455-42-96 
Tolnai Péter +36 20/237-07-70

– Uszód és Szakmár 
körzetében irányítjuk 
testvéremmel ezt a gaz-
daságot, amely mára 
– a pályázatoknak kö-
szönhetően – közel 500 
hektárt tesz ki. Ám nem 
volt ez mindig így. Anno 
nagypapám révén in-
dult a gazdálkodás, mi 
10 éve csináljuk aktívan, 
3-4 éve mindössze 150 
hektáron tevékenyked-
tünk – mondja Greksa 
Zsolt, hozzátéve: főbb 
növényeik a szántóföldi 
kultúrák közül a szemes 

kukorica, a napraforgó, a repce és a gabonák közül az őszi 
búza és az őszi árpa. Alapvetően kétféle talajtípussal kell 
szembenézniük: a Duna mentén az öntéstalajok a jellem-
zőek, míg a Szakmárhoz közelebb eső területeik javarésze 
réti szikes talaj.
– Minek köszönhetően került kapcsolatba a Väderstad 
márkával?
– A testvérem gépészként, én pedig gazdasági agrármér-
nök és növényvédelmi szakmérnökként diplomáztam. Az 
Iskola után több évet dolgoztam agronómusként egy kö-
zeli kft.-nél, illetve egy rövidebb ideig kereskedelmi vo-
nalon, területi képviselőként is tevékenykedtem. Ezeken 
a munkahelyeken szerencsére elég szakmai tapasztalatot 
gyűjtöttem, így a saját gazdálkodásomban pontosan tud-
tam már az irányt: Väderstad. Bár mi nem tartoztunk a 
nagy gazdaságok közé, mégis úgy véltem, hogy hosszú 
távon igenis megéri Väderstad-ban gondolkodnom.
– A Rapid volt az első tőlük, miért cserélte le a régi vetőgépét?
– Igen, négy éve egy 4 méteres Rapid direktvetőgépet vá-
sároltunk először a Vaderstad Kft.-től, akkoriban ez a gép 
már nagyon elterjedt volt, és agronómusként is sok jót 
hallottam róla. Úgy véltem, hogy ebben a rohanó világ-
ban egy magágykészítő vetőgép rengeteg időt és pénzt 
tud megspórolni, hiszen egymenetben tud talajt csinál-
ni, vetni, és kvázi megoldja a hengerezést is. A kevesebb 
munkaművelettel időt nyerünk, ezáltal több pénz marad 
a zsebünkben. Biztos voltam benne, hogy a Rapid hosz-
szú távon nekünk ki�zetődő lesz, és hát �atal vagyok én 
még…
Előtte egy függesztett vetőgépünk volt, amelyet alapvető-
en jó gépnek tartottam, de a Rapid technológiájának meg-
bízhatósága és minőségi vetése messze lekörözhetetlen. 
Nem dicsekvésként mondom, de más gazdák is �gyelik a 
mi gazdaságunkat, és dicsérik évről évre a gabonatábláin-
kat. Sokan szeretnének Rapid vetőgéppel vetni….
– Innen már nem volt kérdés, hogy a szemenkénti vető-
gépe Tempo lesz?

– Őszintén szólva: nem. Bíztam benne, hogy hasonlóan 
a Rapid-hoz, nem csalódunk a Väderstad-ban, és egy első 
osztályú szemenként vetőgépet vásárolunk. Immár a har-
madik szezont rójuk a 6 soros, vontatott Tempóval, és 
csak a legjobbakat tudom elmondani róla. Mikor megvá-
sároltam, még nem igazán volt elterjedve ez a vetőgép, 
akkoriban vezette be a Väderstad, mára viszont úgy 5-6 
gép is dolgozik a mi környékünkön. A vásárlást követően 
sokszor egyeztettünk a Vaderstad-dal, több soron kikér-
ték véleményemet az üzemeltetési tapasztalataimról.
Viccesen mondhatnám, „aki a Tempót tervezte, az látott már 
vetőgépet”. Rengeteg pozitív tapasztalatom van. Talán a leg-
fontosabb, hogy abszolút megbízható: most vetettünk el 
vele 300 hektárt, problémamentesen. Sajnos manapság na-
gyon hektikus az időjárás, kevés optimális vetési idő áll ren-
delkezésre a gazdálkodóknak. A Tempo előtti vetőgéppel 8 
km/h sebességgel lehetett dolgozni, ha többel mentünk, az 
a minőség rovására ment. A Tempót 14 km/h-val húzom, és 
tökéletesen precízen dolgozik. Nem kell aggódnom, nincs 
idegesség, műszakilag megbízható, végzi a dolgát.
– Mit vásárolt utoljára a márkától?
– Tavaly egy Carrier tárcsával gazdagodtunk, a Rapid 
munkája elé szerettem volna ezt a munkagépet, mert na-
gyon túldolgoztuk a területeinket. Hozzászoktunk ahhoz, 
hogy szép, rendezett magágyat csinálunk, ám a direkt-
vetőgépnek – mondhatni – ez luxus. Így költségkímélés 
szempontjából jó befektetésnek gondolom. A Carrier rö-
vidtárcsát tarlóápolásra, szántás elmunkálására és vetés 
előtti utolsó talajmunkára használjuk. A vetés előtti mag-
ágykészítést gyönyörűen megcsinálja, és már jöhet is a 
Rapid, ami így is ugyanolyan jó munkát végez, mint előt-
te, mikor tárcsáztunk, hengereltünk, kombinátoroztunk.
– Vannak egyéb tervei a márkával?
– Igen, a jövőben mindenképp szeretnék egy szántóföldi 
kultivátort, viszont ennek a gépnek már nagyon nagy a 
vonóerőigénye, ami nekem új traktor vásárlását is jelenti 
majd. Csak mellesleg mondom, hogy a Tempót és a Rapi-
dot is 110 lóerős géppel vontatom.
– Miért lett márkahű? Milyen a kapcsolata a forgalmazó-
val?
– A Väderstad gépcsaládnál tapasztaltam egyedül, hogy 
a gyár által előírt javításokat időben – hozzáteszem: nem 
az én költségemre – megcsinálták, nem várták meg, hogy 
esetlegesen tönkremenjen az alkatrész. Nekem ez a pre-
cizitás nagyon szimpatikus. A cég emberei kiemelkedő 
szakmai ismeretekkel rendelkeznek, bármikor számíthat-
tam rájuk, pedig mi nem tartozunk a nagygazdák közé. 
A Vaderstad Kft. nem tesz különbséget: az egy gépet vá-
sárló partner ugyanolyan pozitív bánásmódban részesül, 
mint akinek 6-7 gépe is van a gyártótól. Természetesen a 
minőségnek és a minőségi kiszolgálásnak ára van, de ki-
sebb gazdaságként is jól döntöttem, hogy a Väderstad-ot 
választottam. Elégedett vagyok. Kalmár Nárcisz
 forrás: Agrárágazat

Nem hektárfüggő a Väderstad

„Aki a Tempo-t tervezte,  
az látott már vetőgépet”
…vallja Greksa Zsolt, aki Bács-Kiskun megyében, Kalocsa környékén vezeti gazdaságát.

A májusi lapunkban megjelent riport helyreigazított változatát olvashatják.

Az akció időtartama: 2015. május 15. – június 30;•	

Az akcióban résztvevő termékek: A teljes Carrier modellcsalád, valamint a Rapid S/C vetőgépek;•	

A megrendeléskor �zetendő előleg: 10%;•	

A �nanszírozási akció a Budapest Lízing Zrt. által kínált NHP konstrukcióra épül;•	

Az akció időtartama alatt megrendelt Carrier rövidtárcsák és Rapid vetőgépek  •	
22% árkedvezménnyel vagy 0% kamatozású �nanszírozási ajánlattal vásárolhatók meg;

A tájékoztatás nem teljes körű. A részletekért hívja a területileg illetékes kollégákat!•	

Rapid és Carrier modellek  

22% kedvezménnyel  
vagy 0% kamatozású  

�nanszírozási konstrukcióban!
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zőek, míg a Szakmárhoz közelebb eső területeik javarésze 
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– Minek köszönhetően került kapcsolatba a Väderstad 
márkával?
– A testvérem gépészként, én pedig gazdasági agrármér-
nök és növényvédelmi szakmérnökként diplomáztam. Az 
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távon igenis megéri Väderstad-ban gondolkodnom.
– A Rapid volt az első tőlük, miért cserélte le a régi vetőgépét?
– Igen, négy éve egy 4 méteres Rapid direktvetőgépet vá-
sároltunk először a Vaderstad Kft.-től, akkoriban ez a gép 
már nagyon elterjedt volt, és agronómusként is sok jót 
hallottam róla. Úgy véltem, hogy ebben a rohanó világ-
ban egy magágykészítő vetőgép rengeteg időt és pénzt 
tud megspórolni, hiszen egymenetben tud talajt csinál-
ni, vetni, és kvázi megoldja a hengerezést is. A kevesebb 
munkaművelettel időt nyerünk, ezáltal több pénz marad 
a zsebünkben. Biztos voltam benne, hogy a Rapid hosz-
szú távon nekünk ki�zetődő lesz, és hát �atal vagyok én 
még…
Előtte egy függesztett vetőgépünk volt, amelyet alapvető-
en jó gépnek tartottam, de a Rapid technológiájának meg-
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a Rapid-hoz, nem csalódunk a Väderstad-ban, és egy első 
osztályú szemenként vetőgépet vásárolunk. Immár a har-
madik szezont rójuk a 6 soros, vontatott Tempóval, és 
csak a legjobbakat tudom elmondani róla. Mikor megvá-
sároltam, még nem igazán volt elterjedve ez a vetőgép, 
akkoriban vezette be a Väderstad, mára viszont úgy 5-6 
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kultivátort, viszont ennek a gépnek már nagyon nagy a 
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esetlegesen tönkremenjen az alkatrész. Nekem ez a pre-
cizitás nagyon szimpatikus. A cég emberei kiemelkedő 
szakmai ismeretekkel rendelkeznek, bármikor számíthat-
tam rájuk, pedig mi nem tartozunk a nagygazdák közé. 
A Vaderstad Kft. nem tesz különbséget: az egy gépet vá-
sárló partner ugyanolyan pozitív bánásmódban részesül, 
mint akinek 6-7 gépe is van a gyártótól. Természetesen a 
minőségnek és a minőségi kiszolgálásnak ára van, de ki-
sebb gazdaságként is jól döntöttem, hogy a Väderstad-ot 
választottam. Elégedett vagyok. Kalmár Nárcisz
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KEDVES OLVASÓ

Fodor Mihály
főszerkesztő

Óriási várakozás előzte meg a kertészeti gépbeszerzésekre fordítható támogatások ki-
írását, de még a várakozásokat is messze túlszárnyalva, gyakorlatilag egy napig sem lehetett 
pályázni erre a célra – a Miniszterelnökség már a kiírás első napján leállította a kis értékű és a 
nagy értékű kertészeti gépbeszerzések támogatási kérelmeinek benyújtását is. 

A tárca közleménye szerint a benyújtást azért kellett felfüggeszteni, mert a nagy érdeklő-
dés miatt kimerült az e célra szánt támogatási keret. Kertészeti gépbeszerzésekre összesen 
10         5     

  1 0          
    5       200

201       

A mostani pályázaton minden olyan kertészetben használható gépi eszköz és berendezés 
beszerzésére lehetett pályázni, amelyhez nem volt szükség építési tevékenységre. A pályáza-

          200 201    -
tési programból, ahol egyes jogcímeknél nem hívták le teljes mértékben a korábban elnyert 
uniós pénzeket a piaci szereplők, miközben a forrásokat legkésőbb az év végéig ki kellene 

  1          
 

Emellett más, szintén fontos témakörben is új támogatási lehetőségek terveiről is hall-
hattunk. Az agrotrend.hu híre alapján több mint ötvenmilliárd forinttal támogatják majd az 

    5        -
tözött területek növelését, a víztakarékosságot, az energiahatékonyságot, a meliorációt és 
a vízvisszatartást elősegítő beruházások támogatására a vidékfejlesztési program keretein 
belül, amelyre öntözésfejlesztési igényeiknek megfelelően a mezőgazdasági szereplők pá-
lyázhatnak majd. 

Fehér Lóránt, a Miniszterelnökség agrár-vidékfejlesztésért felelős államtitkárságának 
osztályvezetője egy országos öntözési konferencián elmondta: Brüsszelben belátható időn 
belül elfogadják a támogatást lehetővé tévő vidékfejlesztési programot. Az öntözéses gaz-
dálkodás fontosságról kifejtette: ugyanazon a területen egy éven belül jelentkezhet az aszály 
és a belvíz, ezért egyrészt lényeges, hogy az időszakos víztöbbletet tárolják az optimális víz-
gazdálkodás kialakítása érdekében, másrészt pedig a vízfelhasználás hatékonyságát javító, 
az öntözött területek növelését támogató beruházások valósuljanak meg. A vidékfejlesztési 
program egyfelől a profitnövekedést, másfelől a környezeti célok megvalósulását szolgálja. 
Előbbi keretében támogatják például a vízfelhasználás hatékonyságát javító öntözéses gaz-
dálkodás fejlesztését, a környezetvédelmen belül pedig többek között a partvédelmi zónák, a 
vizes élőhelyek létrehozását, valamint erózióvédelmi létesítmények kialakítását. 

A vidékfejlesztési program keretében a pályázatokon keresztül lehetőség lesz a meglévő 
öntözőberendezések felújítására és újak beszerzésére is, valamint energia- és víztakarékos 
rendszerek megvalósítására. 

A pályázatok elbírálásakor nagy szerepe lesz például az üzleti terv minőségének, a dol-
gozói létszám növelésének, illetve előny lesz, ha a pályázó tagja egy termelői csoportnak. 
Hozzátette, előnyben részesülnek a mikro- és kisvállalkozások, illetve pozitívumként veszik 
figyelembe az ökológiai gazdálkodás folytatását és az öt-tíz százaléknál nagyobb arányú víz-
használat-csökkentést, továbbá a megújuló energia alkalmazását. A programban a tervek 
szerint lehetőség lesz vissza nem térítendő tőkejuttatás, kamattámogatás és előleg igény-
bevételére is.

Üdvözlettel: 

A kép illusztráció

További információk az alábbi elérhetőségeken 
és kereskedő partnereinknél:

Kverneland Group Hungária Kft.   5008 Szolnok, Karinthy út 63. 
Tel.: 06-56/527-010 Fax: 06-56/527-019 e-mail: info@kvernelandgroup.hu

W e iland  R ó b e rt:  06-30/ 303-7 2 85
w w w .kv e rne land .hu

Kverneland Qualidisc T -
a rövidtárcsa kompromisszumok nélkül!

Jellemzői:
• Alkalmas tarlóhántásra és 

magágykészítésre;
• Egyenletes munkamélység a 

teljes munkaszélességben;
• Kiváló talajba hatolási képesség;
• Karbantartásmentes csapágyak;

• 573 mm-es tárcsalevelek;
• 250 mm-es osztásának köszön-

hetően kiváló a szármaradvány 
aprító képessége;

• 4 - 7 m-es munkaszélesség.
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AKTUÁLIS

MEZŐGAZDASÁGI ÉS ÜGYVITELI SZOFTVERRENDSZEREK 
1148 Budapest, XIV. Vezér út 164/A. Tel.: 252–7513 • Fax: 469–0314 • e-mail: agroorg@t-online.hu

Jellemzői:

• ISOBUS-kompatibilis

• Nagy területteljesítmény

• Könnyű húzás, alacsony 
teljesítményigény

• Precíz kijuttatás, aprómag 
(pl: fűfélék, facélia) és 
nagyszemű magok (pl: 
borsó) esetén is

• 100 kg-os csoroszlyanyomás

Kverneland Group Hungária Kft.
HU-5008 Szolnok, Karinthy út 63.

Tel.: +36-56/527-015   Fax: +36-56/527-019
Weiland Róbert: 06-30/303-7285

E-mail: info@kvernelandgroup.hu

Kverneland Accord
u-drill mulcsvetőgép
- a precíz és sokoldalú!

További információk:

www.kverneland.hu
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Májusban különösen szük-
ség van „dologra való” idő-
re, keltető és termést hizlaló 

esőre egyaránt. Szerencsére a termé-
szet idén is juttatott mindkettőből, hol 
többet, hol kevesebbet. Ahhoz, hogy 
mindez így maradhasson, az egyes 
embernek, társadalomnak is jól felfo-
gott érdeke, hogy együttműködjön az 
éltető, tápláló anyatermészettel. 

Sokféle veszély
Az Európai Bizottság nemrégiben 

a Természet Helyzete, 2015 (State of 
Nature 2015) címmel hozta nyilvá-
nosságra jelentését az Európai Unió 
területén található természeti értékek 
aktuális helyzetéről, a jellemző ten-
denciákról, a fő veszélyeztető ténye-
zők számbavételével. 

Ebből kiderül, hogy a biológiai 
sokféleség továbbra is elfogadhatat-
lan mértékben csökken Európában. 
A közösségi jelentőségű, veszélyez-
tetett fajok kevesebb, mint harmada 
van kedvező helyzetben, és az olyan 
természetes élőhelyek esetében, mint 
az erdők, gyepek, vizes élőhelyek, a 
helyzet még rosszabb. A veszélyez-
tető tényezők közül kiemelkedőek 
a mezőgazdasági tevékenységhez, 
elsősorban a nagyüzemi, intenzív 
gazdálkodáshoz kapcsolódó hatá-
sok, a szegély-élőhelyek eltűnése, 
valamint a természetes folyóvizek 
átalakítása.

Az európai madárfajok 32 száza-
léka csökkenő állományú, vagy ki-
mondottan veszélyeztetett. Az egyéb 
állat- és növényfajok 60 százaléka a 
veszélyeztetettség különböző fokán 
áll, 22 százalék helyzete pedig bizo-
nyítottan romlott. 

A természeti erőforrások haszná-
latának visszaszorításával, a mező-
gazdasági termelés átalakításával 
megelőzhető a biológiai sokféleség 
csökkenése, és elősegíthető a védett 
állat- és növényfajok fennmaradása 

Magyarországon – vélik a természet-
védők ezzel kapcsolatban.

Programok és eredmények
Kiemelten fontos a társadalom kör-

nyezettudatosságának erősítése, és 
minden olyan kezdeményezésre elen-
gedhetetlenül szükség van, amely ezt 
a célt szolgálja. A Földművelésügyi 
Minisztérium éppen ezért csatlako-
zott Áder János köztársasági elnök 
felhívásához, és támogatja azt a klí-
mavédelmi kezdeményezést, amely-
nek célja, hogy nemzetközi összefo-
gással ösztönözze a világ vezetőit a 
párizsi klímacsúcs előtt. 

„A Földművelésügyi Minisztérium 
számára kiemelten fontos a klímavé-
delem ügye és a környezettudatosság 
erősítése, ezeket a területeket helyezi 
előtérbe a környezet- és természet-
védelem középtávú céljait meghatá-
rozó, 2015 és 2020 közötti időszak-
ra szóló Nemzeti Környezetvédelmi 
Program (NKP) is. A stratégia kiemel-
ten fókuszál a természeti értékek és 
erőforrások védelmére, a fenntartha-
tó termelési és fogyasztási szokások 
elterjesztésére, a klímaváltozás hatá-
saira való felkészülésre és a gazdaság 
zöldítésére. Magyarország hatévente 
újítja meg környezetvédelmi célkitű-
zéseinek és feladatainak dokumentu-
mát, amelyből a negyedik van jelen-
leg az Országgyűlés előtt.

A tavaly véget ért 3. Nemzeti Kör-
nyezetvédelmi Program eredménye-
sen zárult. A kormány intézkedésé-
nek köszönhetően Magyarország 
környezeti állapota számos tényező 
esetében javult. Így például csökkent 
az üvegházhatású- és a savasodást 
okozó gázok kibocsátása. Javult az 
energiahatékonyság, és nőtt a meg-
újuló energiaforrások használata.

A hulladékgazdálkodás átfogó át-
alakításával sikerült mintegy 2,5 mil-
lió tonnával visszaszorítani az éven-
te keletkező hulladék mennyiségét. 

Emellett 10 százalékkal csökkent az 
egy főre jutó lakossági vízfogyasztás, 
és növekedett a közüzemi szennyvíz-
gyűjtő-hálózatba bekapcsolt lakások 
aránya. Fontos eredmény az is, hogy 
tovább növekedett hazánk erdősült-
sége, az erdőgazdálkodással érintett 
terület kiterjedése mára meghaladja a 
2 millió hektárt.”

Három kérdés
Köztársasági elnökünk a termé-

szetvédő kezdeményezése mellett 
más témában is exponálta magát az-
zal, hogy nem írta alá a földtörvényt. 
Az államfő álláspontja szerint az álla-
mi földvagyonról szóló törvénymó-
dosítás egyes rendelkezései és elfoga-
dásának módja nincsen összhangban 
az Alaptörvénnyel, ezért Áder János 
három kérdés vizsgálatára kérte az 
Alkotmánybíróságot. 

Fogadott-e el az Országgyűlés fe-
les többséggel olyan rendelkezéseket, 
amelyekről minősített többséggel kel-
lett volna döntenie?  Ha így történt, 
az az államfő szerint felveti a tör-
vény egyes részeinek közjogi érvény-
telenségét. Ugyancsak választ vár 
arra: sérültek-e a természetvédelem 
korábban elért szintjének megőrzé-
sét szolgáló intézményi garanciákra 
vonatkozó szabályok, valamint arra, 
hogy a jogszerűen megkötött, hatá-
lyos szerződések ezen törvénnyel 
módosíthatók-e? 

Áder János a honlapon közzétett 
nyilatkozatában úgy fogalmazott: 
mindannyiunk érdeke, hogy a nem-
zeti parkok működését illetően az 
Alkotmánybíróság döntését követően 
megnyugtató, egyértelmű jogi hely-
zet keletkezzen. 

A törvénymódosítást  az ellenzék 
és szakmai szervezetek főként azért 
bírálták, mert védett természeti te-
rületeket is az NFA-hoz utal a nem-
zeti parki igazgatóságoktól. Ellen-
zéki képviselők szerint mindezzel 

A természet rendje
SZERZŐ: TSZI

Essen az eső, vagy inkább a kertben, a ház körül, a szántóföldön haladjon a munka? Szerencsére nem az ember dönthet 
ebben a kérdésben, különben az egyetértés hiányában a perpatvaros életünk e téren is tovább bonyolódna.
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természetvédelmi értékeket sodornak 
veszélybe, emellett „földmutyiról”, 
„földrablásról” beszéltek. 

Fazekas Sándor az eredeti javas-
lata indoklásában ugyanakkor azt 
írta: az NFA a védett természeti és 
Natura 2000-es területek haszon-
bérbe adása során minden eset-
ben érvényesíti a természetvédelmi 
szakmai előírásokat, amelyeket a 
nemzeti parki igazgatóságok adnak 
meg a szervezetnek, így a kizárólagos 
nemzeti parki igazgatósági vagyon-
kezelés fenntartása nem indokolt.
 

A javulás morzsái
A magyar mezőgazdaság egyik 

meghatározó szerkezeti problémája a 
túlsúlyos növénytermesztés és a visz-
szaszorult állattenyésztés tartósan ki-
alakult kedvezőtlen aránya. Ezért jól 
esik a javulás picinyke morzsáiról is 
értesülni. „Az előzetes adatok szerint 
a legtöbb állattenyésztési ágazat tel-
jesítménye nőtt 2014-ben – jelentette 
be a Földművelésügyi Minisztérium 
agrárgazdaságért felelős államtitkára 
egy rendezvényen. 

Czerván György, a Magyar Állat-
tenyésztők Szövetségének küldött-

közgyűlésén tartott előadásában ki-
fejtette: az előzetes adatok szerint a 
teljes vágóállat-termelés 6,6 százalék-
kal emelkedett, ezen belül a barom�  
7, a sertés 7,5, a vágómarha 1, a juh és 
kecske 3-3, a tejtermelés 6 százalék-
kal, míg a tojástermelés az előző évi 
szinten maradt.

Az államtitkár felidézte: a mező-
gazdaság kibocsátása 2014-ben 2410 
milliárd forint volt, ami 4,2 százalékos 
növekedést jelent 2013-hoz viszonyít-
va. Hozzátette: a növénytermesztés 
és kertészet 3,4 százalékos emelkedé-
se mellett az élő állatoké 4, az állati 
termékeké 9,5 százalék volt.

Az állattenyésztés adatait ismertet-
ve elmondta: a szarvasmarha ágazat 
244 milliárd forinttal a teljes kibocsátás 
10 százalékát adta (ezen belül a tejter-
melés 8, a vágómarha-termelés 2 szá-
zalék volt). A sertéságazat termelési 
értéke az előzetes adatok szerint 2014-
ben 224 milliárd forint volt, és a me-
zőgazdaság kibocsátásának valamivel 
több mint 9 százalékát jelentette.

A barom� ágazat kibocsátásá-
ról szólva kifejtette: 2014-ben ez 307 
milliárd forintot tett ki, ami a teljes 
mezőgazdasági kibocsátás 12,7 szá-
zaléka, míg a juh és kecske ágazat ki-

bocsátása 2014-ben 17 milliárd forint 
volt, a teljes mezőgazdasági kibocsá-
tás 0,7 százaléka. 

Czerván György az egyes ágaza-
tok támogatási kereteit ismertetve ki-
fejtette: a húsmarha esetében 43, a tej 
esetében 71, a juh esetében 168, a ser-
tés esetében 201, barom� nál 138 szá-
zalékkal emelkedett 2014-hez képest. 
Hozzátette: a nemzeti agrártámoga-
tások ebben az évben 95 milliárd fo-
rintot, 2016-ban a tervek szerint 92 
milliárd forintot tesznek ki. (Az unió-
sak mindkét évben mintegy 400-400 
milliárd forint keretet jelentenek.)

Hosszú visszaesést követően 2011-
től növekedés tapasztalható többek 
között a sertés- és a szarvasmarha-ál-
lományban. Arra is felhívta a � gyel-
met, hogy a mezőgazdasági beruhá-
zások értéke 2013-hoz viszonyítva 
20,5 százalékkal emelkedett, és 320 
milliárd forintot tett ki.

Az államtitkár szólt a növekedési 
hitelprogram agrárvonatkozású ta-
pasztalatairól is, és jelzésértékűnek 
tartotta, hogy az NHP második sza-
kaszában már a hitelek 30 százalékát 
(151 milliárd forintot) igényelték a 
mezőgazdasági vállalkozások.
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A szemlék sokasodnak, becslések 
és a minőségre vonatkozó ta-
lálgatások érik egymást, hiszen 

az első nagy árbevételek szempontjá-
ból nem mindegy, hogy milyen lesz a 
minőség, és hogyan alakul a termés 
mennyisége. 

Ilyenkor az egyébként is szűksza-
vú árinformációk csatornái beszűkül-
nek, még jobban elhalkulnak a keres-
kedők, és látogatásaik is ritkulnak. A 
nagy várakozás ideje kezdődik meg 
az aratás előtti hetekben, termény-
ügyekben csak a kereskedelmi világ-
trendekről lehet hallani, amiből a ter-
melő – a saját szempontjából – szinte 
semmilyen használható információ-
hoz nem jut. Kereskedelmi sablonok, 
általános és minden évben felhasz-
nálható közhelyek forognak a szak-
mai közbeszédben. Ezeknek az ere-
dője általában az, hogy alacsony lesz 
az ár, eleinte nem is vesznek a keres-
kedők, mert kivárnak. Szinte hallani 

az előzetes hírekben, hogy sok a búza 
a világban, zuhannak az árak, nem 
kell a minőség, néhány világhatalom 
manipulálja az árakat, stb. 

Ezek az aratás előtti hangulatkeltő 
elemek szinte minden évben jellemzik 
ezt az időszakot, szinte azt sugallva, 
hogy nem is érdemes búzát termelni. 
Persze, ez a mesterséges hangulat-
keltés a termény magtárba kerülé-
sét követő hónapokban egészen más 
fordulatot vesz, és a keresleti piac, 
az alkuk, a minőség válogatása veszi 
kezdetét. Sajátos rituálé ez minden 
évben, de ahol nagy pénzek forognak 
kockán, ott ez már csak így megy. És a 
gabonapiac az ilyen…

5 millió tonnának teremnie kell
Az őszi búza – amellett, hogy je-

lentős szerepe van a népélelmezés-
ben, a takarmányozásban – fontos 
exportcikk is az ország számára. 

Vetésterülete 1,1-1,2 millió tonna, at-
tól függően, hogy milyenek a vetési 
időszak időjárási és talajviszonyai. A 
hazai őrlési szükséglet 1,3 millió ton-
na, a takarmányigény szűk 1 millió 
tonna, és az exportra szánt – vagy 
kötelezően teljesítendő – mennyiség 
közel 2,5 millió tonna évente. 

A hazai búzatermesztés geneti-
kai, technikai, termőhelyi és általános 
szakmai hátterét alapul véve legkeve-
sebb 5 millió tonna termést minden 
évben illene produkálni, és általában 
ez meg is van. A 2015-ös év e tekin-
tetben bíztató, a májusi határszemlék, 
a csapadékellátottság, az állományok 
fejlettsége feljogosítja a termelőket 
arra, hogy átlagos, vagy annál jobb 
termésszinteket becsüljenek és érje-
nek el. 

Persze a nyereségtermelésnek a ter-
mény mennyisége és minősége csak 
az egyik része, a másikat a piac reagá-
lása és az árak jelentik. Kitekintve ha-

Búzáról és repcéről, aratás előtt…
SZERZŐ: NZ. 

Júniusban a gazdálkodók már egyre gyakrabban látogatják a repce- és búzatáblákat,  
hiszen a növények befordulnak a képzeletbeli célegyenesbe. 
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AXIÁL Cégcsoport
Gépek | Alkatrészek | Szerviz | Pénzügyi szolgáltatások | Gépbérlet
www.axial.hu

Terrano FM függesztett műtrágyatartállyal
TALAJMŰVELÉS KOMPROMISSZUMOK NÉLKÜL
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minminmindd pd pediedig ag ag z iz intentet nznzínzív tv ttalaalajkojkojkondindin ciocioonálnálnáláásháshoz oz alkalkalmalmlmazhazhatjatjuk uk akákár 3r 30 c0 cm-em-es ms mmélyélységsé ig.ig. AmAmAmenne yibyibenen a ka ka ultultu ivávátortort et gygy fügfüggesgesztetett tt
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aráaránybnybnybananan kerkekerültültlt ffefef loslososztáztáztásrasrasra, í, í, ggy a ka ka külöülönbönbözőző komkommponponp ensensnsekeeket at az ááltatltalunllunk mk mmeghegheghatáatározrozozottotttt arara ányánybanban tutudjudjuk vk vegyegyíteíteni.n

négnégnégy gy gereerendendendelyelylyes fs feléelépítpítpítéséss    2828 8 cm-m-cm-esess húzhúzzástástá áváv    közközkö épsépső fő fő fututóműű    intintenzenzenzívíví bekbekeveverésrésé   kivkivki álóáló egyene getgetés,és, nanagygy áteáteresztőképképességg
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zánk határain túlra, máris potenciális 
versenytársakra találunk, jelesül Ro-
mánia, Ukrajna Oroszország, Francia-
ország és újabban Kazahsztán is fel-
állt a rajtvonalhoz. Ezek az országok 
zömmel az olcsó gabonák – euro és 
takarmány minőséggel – piacán jelen-
nek meg, ahová sajnálatos módon a 
magyar búza is sodródik. 

Ezen pedig könnyen lehetne vál-
toztatni, hiszen a magyar termőhely 
feljogosít bennünket a prémium mi-
nőség előállítására is, ahol sokkal ke-
vesebb ellenféllel kellene versenyez-
ni. Évek óta van erre törekvés, de 
a gyakorlatban mégsem sikerül na-
gyobb mennyiségű, jobb minőséget 
képviselő alapanyaggal megvetni a 
lábunkat. A hazai, kiváló beltartalmi 
mutatókkal rendelkező fajtakínálat 
ugyan alkalmas lenne, és a termesz-
téstechnológia is rendelkezésre áll 
ahhoz, hogy egy kiváló árualappal 
lehessen megjelenni a piacon. Még 
sincs meg az akarat, és hiányzik a ter-
melői összefogás. A prémium búza 
piaca pedig nincs messze, hiszen 
Bosznia, Olaszország, Görögország 
és Németország fogadna kiváló ma-
gyar malmi és javítóbúzát, ahogyan 

fogadnak is, csak kis mennyiségben. 
Nos, az idei termés sorsa ugyan még 
ismeretlen, de a nagy tételben történő 
prémium minőség értékesítési feltéte-
lei jelenleg kétségtelenül hiányoznak. 
Talán lehetne tenni ennek érdekében 
a következő vetés előtt…

Felkészülés az aratásra
Miközben a határszemléken még 

termésbecslés folyik, addig a gépmű-
helyek környéke kezd benépesedni. A 
kombájnok a hosszú pihenőidőszak 
után – kivéve, ahol még április végén 
a múlt évi kukoricát aratták – alapos 
átvizsgáláson esnek át. Ebben a te-
kintetben is polarizálódtak a gazda-
ságok, hiszen van, ahol zömmel �atal 
gépekkel dolgoznak, és átalánydíjas 
szervizszolgáltatással készíttetik fel 
a gépeket. Másoknál a régi, „több 
sebből vérző” technikát kell alaposan 
formába hozni ahhoz, hogy az ara-
tásra üzembiztos legyen. Ugyanez a 
helyzet a szállítójárművek esetében, 
ahol szintén nagy különbségek van-
nak. Tőkeerős nagy gazdaságokban 
bérelt fuvareszközökkel, nagy teljesít-
ményű kombájnokkal hatalmas terü-
leteket aratnak naponta, és szállítanak 
a magtárakhoz. Másutt döcögősen, 
saját erőre hagyatkozva, vagy éppen 
bérmunkában zajlik a betakarítá-
si munka. A gépforgalmazók pedig 

A magyar termőhely feljogosít bennünket  
a prémium minőség előállítására

FOLYTATÁS A 14. OLDALON �
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alaposan felkészülve, akár ügyeletet 
tartva igyekeznek kiszolgálni az ara-
tási munkákat alkatrészekkel, hiszen 
a munka dandárjában mindig előfor-
dulnak nem várt műszaki gondok. Ez 
is óriási felkészülést igényel, hiszen a 
készletezés, a kopó alkatrészek után-
pótlásának biztosítása komoly logisz-
tikai feladat. Szóval, készülnek a gaz-
dák, az alkatrészesek, a szervizesek 
az aratásra; persze ez már nem olyan 
látványos a számítógépek világában, 
mint néhány évtizeddel ezelőtt. A va-
lamikori aratás felfokozott hangula-
tát, ünnepélyességét már nyomokban 
sem lehet megtalálni. 

Kockázatos növény lett a repce
A hazai repcetermesztés területi 

nagyságrendje alapvetően behatárolt; 
elsősorban a megfelelő termőhely és a 
klimatikus viszonyok szempontjából. 
Volt már repcekonjunktúra, amikor 
a vetésterület 300 000 ha közelében 
volt. Sajnálatos módon a piac alkal-
mas arra, hogy a végre nagy kedvvel 
folyó munkát lelohassza, és kedve-
zőtlen árakkal honorálja a nagyobb 
megtermelt mennyiséget. 

A biodízel program is lökést adott 
a repcetermesztésnek, de valahogy 
mégsem tudta átlépni a saját árnyékát 
ennek az egyre bonyolultabb növény-
nek a termesztése. Az okok persze 
ismertek, hiszen a felfuttatott termő-
terület magával hozta a kártevők és 
kórokozók felszaporodását, amit a 
gyenge telek tovább erősítettek. 

A repce termesztése egy idő óta 
ugyancsak stagnál, ami a vetés-

területet illeti. A hosszú tenyészidő-
szak, a magas növényvédelmi és ál-
talában termelési költségek hamar 
beláttatták a termelőkkel, hogy csak 
óvatosan szabad a vetésszerkezet-
be beépíteni. Csak jó termőhelyen, 
jó technológia mellett, csak „hozzá-
értőknek” – mellékelhetnénk a szlo-
gent. És valóban azok a termelők 
képviselik méltóképpen ma a hazai 
repcetermesztést, akik legkevesebb 
3 t/ha termésszintet tudnak még a 
gyengébb években is produkálni, de 
az 5-6 t/ha sem ritka egy-egy évjárat-
ban. Ezt csak óriási fegyelemmel és a 
legjobb termőhelyeken lehet elérni, és 
a termesztés jövedelmezőségét ott le-
het garantálni. 

Az idei terméshozó repceállomá-
nyok kevés kivetnivalót hagynak ma-
guk után májusban, ami azt sejteti, 
hogy a rossz vetési körülmények és 
a potenciális termőhelyeken történt, 
belvíz okozta kipusztulások miatt 
200 000 ha körülire mérséklődő terü-
leten akár a 400 000 tonnát megközelí-
tő mennyiségű repce teremhet. 

Az árak az idei évben 100 000 Ft/t 
körül prognosztizálhatók, aminél volt 
jobb, de rosszabb is. A mennyiségek 
és a minőség dönti majd el ezzel az 
átlagosnak tekinthető árral együtt, 
hogy kinél milyen nyereség képződik 
az idei évben. 

Az aratás ma már a legtöbb he-
lyen kevés veszteséggel, jó minőség-
ben történik, a jó – szárító – időjárás 
kellene arra a néhány napra, ameny-
nyire a nagy teljesítményű gépeknek 
szükségük van. A kereskedők a repce 
tekintetében aktívabbak szoktak len-
ni, hiszen az országosan megtermelt 
termény mennyisége nem sok, a nagy 
vevők nagy mennyiségeinek leköté-
se/felvásárlása után már nagy tétele-
ket aligha lehet találni az országban. 
Éppen ezért a kereskedelmi gyakorlat 
szerint már a termény betárolása után 
is élénk érdeklődés szokott jelentkez-
ni. A repce az a növény, amelynél a 
tárolásból eredő előnyök és az alku-
pozíció nagyon izgalmas helyzeteket 
teremthet, és mivel általában keresleti 
piac van, mindez gyakran igazi élve-
zettel és sikerélménnyel szolgál…

A 200 000 ha körülire mérséklődő területen akár  
a 400 000 tonnát megközelítő mennyiségű repce teremhet

Készülnek a gazdák, az alkatrészesek, a szervizesek az aratásra
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● Hármas Treejet szórófejek
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Függesztett és féligfüggesztett 
AMAZONE rövidtárcsák akcióban!

p ��� mm-es csipkés tárcsalapok

p nagy méterenkénti tömeg, ��� kg/m-ig

p kiváló aprító-, keverő- és porhanyítóhatás

p kukoricatarlón is eredményesen használható

p �m alatti szállítási szélesség

p Gumigyűrűs henger a nedvességmegőrzésért

Függesztett modellek: 
p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 

�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

Féligfüggesztett  modellek: 
p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 

�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

LETÁRCSÁZTUK 
AZ ÁRAKAT!

for Innovation  |  www.amazone.hu

AMAZONEN-WERKE KFT.
����, Debrecen B�lm�zújv�rosi út ��. 
Tel: ��/���-��� · F�x: ��/���-��� 
Kov�cs T�m�s: központi értékesítés  ��/���-����  

Romsits L�szló: Ész�knyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Sz�nti Pintér N�ndor: Délnyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Or�vecz Istv�n: Dun�-Tisz� köze ��/���-����
Jón�s Zsolt: Tisz�ntúl ��/���-����

A kisértékű gépbeszerzés felülete 
csak délelőtt 8-tól 11-ig, a nagyértékű 
gépbeszerzés 8-tól 15.30-ig volt nyit-
va. A jelentős igény miatt mindkét 
esetben még aznap lezárult a kérel-
mezés időszaka. A támogatási határo-
zatok postázása várhatóan rövidesen 
megtörténik. Az alábbiakban a nyer-
tesek fontos teendőit foglaljuk össze.

A legfontosabb, hogy a műveletet 
2015. szeptember 21-ig kell megva-
lósítani. A művelet megvalósítása azt 
jelenti, hogy a jóváhagyott beruhá-
zást okirattal igazoltan le kell zárni 
(igazoltan teljesített és pénzügyileg 
is rendezett számviteli bizonylattal). 
Csak átutalással, illetve készpénzzel 
kiegyenlített számlák fogadhatók el, 
kompenzációs számla nem.

Legkésőbb 2015. október 5-ig le-
het a ki�zetési kérelmet benyújtani. 
A ki�zetési kérelemhez csatolni kell 
a forgalmi engedély, a járműkísérő 
lap vagy a megfelelőségi tanúsítvány 
másolatát, amely egyértelműen iga-
zolja a gép kW-ban kifejezett motor-
teljesítményét. A kertészeti traktorok 
teljesítménye 75 kW-nál nem lehet 
nagyobb!

Az ügyfél köteles:
a támogatott gépet rendeltetés- �

szerűen, a vonatkozó engedélyek és 

előírások betartásával, a kertészeti 
tevékenysége keretében művelt te-
rületen vagy a gép tárolási helyén 
üzemeltetni (üzemeltetési kötele-
zettség),

a támogatási kérelem benyújtását  �
megelőző naptári év foglalkoztatotti 
átlaglétszámát – az önfoglalkoztatást 
is �gyelembe véve – az üzemelteté-
si kötelezettség időtartama alatt leg-
alább szinten tartani, és

az üzemeltetési kötelezettség idő- �
tartamának egésze alatt a legalább 4 
EUME kertészeti üzemméretet fenn-
tartani.

Az üzemeltetési kötelezettség a 
támogatási határozat jogerőre emel-
kedésével kezdődik, és a ki�zetési 
határozat jogerőre emelkedésétől 
számított öt évig áll fenn.

A művelet a támogatási rendelet 
hatályba lépésének időpontjától – 
azaz 2015. május 6-án 16 órától – az 
ügyfél saját felelősségére kezdhe-
tő meg, de javasoljuk mindenkinek, 
hogy a támogatási határozatot várja 
meg. 

Ugyanakkor �gyelni kell a 2015. 
szeptember 21-ig történő megvalósí-
tásra is.

A támogatási határozaton érde-
mes leellenőrizni, hogy a gép(ek) 

megnevezése és a tárolási hely jól 
szerepel-e. 

Gépmódosítás
A támogatási határozattal jóvá-

hagyott gép tekintetében a módosí-
tás úgy lehetséges, hogy a ténylege-
sen megvásárolt gép gépkatalógus 
szerinti 8 jegyű gépkódját, vagy 
amennyiben az adott gép nem sze-
repel a jogcímre szűkített géplistá-
ban, úgy a forgalmazó által meg-
adott, a géppel megfeleltethető gép 
Gépkatalógus szerinti azonosítóját 
kell feltüntetnie az elektronikus űr-
lap vonatkozó részén, és nem a tá-
mogatási határozatban jóváhagyott 
gép azonosítóját.

A módosításra a Vhr. 29. § (11)-
(13) bekezdéseinek előírásai az 
irányadóak. A jogcímre szűkí-
tett géplistában nem szereplő gép 
esetében a forgalmazó által meg-
határozott gépcsoport besorolás 
alkalmazandó az egyenértékűség 
megállapításához.

Az árajánlatos gépek, eszközök, 
berendezések tekintetében a támo-
gatási kérelem módosítása kizárólag 
a támogatási határozatban szereplő 
eszközökkel azonos funkciójú, azo-
nos vagy magasabb műszaki paramé-

A kertészeti géptámogatáson  
nyertes gazdálkodók teendői
szerző:	Dr.	Weisz	miKlós	•	agrion	vállalKozásFeJlesztő	iroDa

Május 18-tól lehetett beadni – a 26/2015. (V. 6.) MvM-rendelet alapján –  
a kertészeti gépek beszerzéséhez a 2015. évben nyújtandó támogatásra vonatkozó kérelmeket. 

FOLYTATÁS A 18. OLDALON �
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Függesztett és féligfüggesztett 
AMAZONE rövidtárcsák akcióban!

p ��� mm-es csipkés tárcsalapok

p nagy méterenkénti tömeg, ��� kg/m-ig

p kiváló aprító-, keverő- és porhanyítóhatás

p kukoricatarlón is eredményesen használható

p �m alatti szállítási szélesség

p Gumigyűrűs henger a nedvességmegőrzésért

Függesztett modellek: 
p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 

�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

Féligfüggesztett  modellek: 
p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 

�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

p Amazone Catros+ ����-� TS (hidr. csukás) 
�� ���,– EUR

LETÁRCSÁZTUK 
AZ ÁRAKAT!

for Innovation  |  www.amazone.hu

AMAZONEN-WERKE KFT.
����, Debrecen B�lm�zújv�rosi út ��. 
Tel: ��/���-��� · F�x: ��/���-��� 
Kov�cs T�m�s: központi értékesítés  ��/���-����  

Romsits L�szló: Ész�knyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Sz�nti Pintér N�ndor: Délnyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Or�vecz Istv�n: Dun�-Tisz� köze ��/���-����
Jón�s Zsolt: Tisz�ntúl ��/���-����
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PÁLYÁZATI INFORMÁCIÓK

MEGBÍZHATÓ GÉPEK 
A HATÉKONYABB TERMELÉSÉRT!
Makó, Aradi u.135. Tel: 62/211-718, 62/219-254 Fax: 62/510-640

E-mail: info@hanki-ker.hu • Web: http://www.hanki-ker.hu

Lemken eke

Lemken Mélygrubber

Lemken ekék igény szerinti felszereltséggel, 
hosszú élettartammal a tökéletes minőségű 
szántás elérése érdekében.

Független 
fi nanszírozás

Lemken Karat 9 féligfüggesztett és függesztett ki-
vitelű grubber. 3,0-7,0 méter munkaszélességben, 
igény szerinti kiegészítőkkel a tökéletes tarlómeg-
munkálásért.

Karat 9

hankiker 2015-05.indd   1 4/30/15   10:21:05 PM
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CENIUS TX: MAXIMÁLIS!
RUGALMAS ÉS ERŐTELJES

  Az új C-Mix kaparendszer megoldást kínál 
minden munkamélységre, és biztosítja az 
intenzív bekeverést.

  Fordulékony a közúton és munka közben 
egyaránt a központi járószerkezetnek köszön-
hetően, mely �� km/h vonulási sebességet 
tesz lehetővé.

  Maximális komfort és munkabiztonság az 
opcionális hidraulikus munkamélység 
szabályzóval a kaparendszernél és a tárcsa-
mezőnél egyaránt.

 Üzemanyag megtakarítás az optimális 
traktorterhelést lehetővé tevő vonórúddal. 

  Munkaszélesség: � m, � m � m és � m.

Gumigyűrűs tömörítőhenger 
��� mm ø: legyen bármilyen 
az időjárás, nedves, vagy száraz 
időben is jól működik, szinte 
minden talajpítuson.

C-Mix-Super-kaparendszer 
rugós biztosítással.

AMAZONEN-WERKE KFT.
����, Debrecen B�lm�zújv�rosi út ��. 
Tel: ��/���-��� · F�x: ��/���-��� 
Kov�cs T�m�s: központi értékesítés  ��/���-����  

Romsits L�szló: Ész�knyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Sz�nti Pintér N�ndor: Délnyu��t-M��y�rorsz��  ��/���-���� 
Or�vecz Istv�n: Dun�-Tisz� köze ��/���-����
Jón�s Zsolt: Tisz�ntúl ��/���-����

terekkel rendelkező eszközök támo-
gatására irányulhat. 

Az árajánlatos tételek módosulása 
esetén a ki�zetési kérelemhez csatolni 
kell legalább kettő darab, a teljesítés-
kor érvényes árajánlatot, és meg kell 
indokolni, hogy a két árajánlat közül 
melyiket választja.

Az adott kiadási tételazonosítóhoz 
elszámolni kívánt tételek mennyisége 
nem térhet el a támogatási határo-
zatban ugyanezen kiadási tételazo-
nosítóhoz jóváhagyott mennyiségtől. 
Tehát egy gépet csak egy gépre lehet 
módosítani.

Nem felel meg az egyenértékűség 
feltételének az a gépmódosítás, ami-
kor a gép megnevezése, rendeltetése 
ugyan megegyezik a támogatási hatá-
rozatban jóváhagyott gépével, de attól 
eltérő a gépkód első négy számjegye.

Kötelezettségek, 
jogkövetkezmények

Amennyiben kiderül, hogy az ügy- �
fél nem valós adatot szolgáltatott, 
úgy az MVH a támogatási határoza-
tot visszavonja.

Nagyértékű gépbeszerzés esetén  �
a 4. és 5. melléklet szerinti végzett-
séggel rendelkező alkalmazottat fog-
lalkoztató ügyfél vállalja, hogy az 
üzemeltetési kötelezettség időszaka 
alatt folyamatosan legalább egy, a 
támogatási kérelemben vállalt, meg-
határozott mezőgazdasági végzett-
séggel rendelkező alkalmazottat fog-
lalkoztat.

Amennyiben az ügyfél a támoga- �
tási kérelemben vállalt átlagos fog-
lalkoztatotti létszámnál kevesebb főt 
foglalkoztat az üzemeltetési kötele-
zettség harmadik évétől kezdődően, 
akkor – hiányzó foglalkoztatottan-
ként egyszer – a ki�zetési kérelem 
alapján jóváhagyott támogatási ösz-
szeg 2%-ának megfelelő összeget, de 
legfeljebb 300 000 forintot intézkedés-
ben való jogosulatlan részvétel jog-
címén köteles vissza�zetni.

Évente monitoring jelentés benyúj- �
tása a 18/2009. (III. 6.) FVM-rendelet 
alapján.

Az igénybe vett beruházási támo- �
gatás összegét kettős könyvvezetésre 
kötelezett ügyfeleknek tőketartalékba 
(lekötött tartalékba) kell helyezniük, 
nem kettős könyvvezetésre kötelezett 

ügyfeleknek az egyéb bevételek kö-
zött kell elszámolniuk saját könyve-
lésükben. 

Az irányadó megvalósítási határ- �
időig, azaz 2015. szeptember 21-ig 
a támogatási döntéssel jóváhagyott 
elszámolható kiadások összegének 
legalább 80%-át kell teljesíteni. A jó-
váhagyott támogatás kumulált ösz-
szegét 5%-kal csökkenteni kell, ha 
az ügyfél a támogatási határozattal 
jóváhagyott elszámolható kiadások 
összegének 50%-át teljesíti, de nem 
éri el az összeg 80%-át. Amennyiben 
az ügyfél nem számol el az elszámol-
ható kiadások legalább 50%-ával, ak-
kor az intézkedésben való jogosulat-
lan részvétel megállapítására kerül 
sor.

Az üzemeltetési kötelezettség  �
időtartama alatt a beruházás tárgya 
– kivéve a jóváhagyott kötelezett-
ség átvállalás esetét – nem idege-
níthető el és nem adható bérbe, de a 
jótállás alapján történő csere, amor-
tizáció, lopás, működésképtelenné, 
használhatatlanná válás esetén be-
jelentést követően saját forrásból le-
cserélhető.

� FOLYTATÁS A 16. OLDALRÓL
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CENIUS TX: MAXIMÁLIS!
RUGALMAS ÉS ERŐTELJES

  Az új C-Mix kaparendszer megoldást kínál 
minden munkamélységre, és biztosítja az 
intenzív bekeverést.

  Fordulékony a közúton és munka közben 
egyaránt a központi járószerkezetnek köszön-
hetően, mely �� km/h vonulási sebességet 
tesz lehetővé.

  Maximális komfort és munkabiztonság az 
opcionális hidraulikus munkamélység 
szabályzóval a kaparendszernél és a tárcsa-
mezőnél egyaránt.

 Üzemanyag megtakarítás az optimális 
traktorterhelést lehetővé tevő vonórúddal. 

  Munkaszélesség: � m, � m � m és � m.

Gumigyűrűs tömörítőhenger 
��� mm ø: legyen bármilyen 
az időjárás, nedves, vagy száraz 
időben is jól működik, szinte 
minden talajpítuson.

C-Mix-Super-kaparendszer 
rugós biztosítással.
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Tel: ��/���-��� · F�x: ��/���-��� 
Kov�cs T�m�s: központi értékesítés  ��/���-����  
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Sajnos nem így lett, mert kifu-
tottak az időből, és eleve jóval 
kisebb lett a vetésterület. A ké-

sői vetések után a késve kelt állomá-
nyok pedig az összes hátrányukkal 
köszöntek be, bosszantva a gazdálko-
dókat, akik nem ehhez szoktak ezen 
a vidéken. 

Beszélgetésünk szereplői Horváth 
Tamás, a Baki Agrocentrum Kft. nö-
vényvédelmi szaktanácsadója, Rákosa 
Zoltán és Horváth Lajos baki egyéni 
vállalkozók, akik két vállalkozásban 
ugyan, de együtt gazdálkodnak.

Régi kapcsolat az övék, együtt nőt-
tek fel, a Baki Tangazdaságban egy 
helyen dolgoztak, és mindketten gé-
pészek. Most összesen 2 100 ha te-
rületen gazdálkodnak, amelynek egy 
része bérlemény. Őszi árpa, repce, 
őszi búza, tavaszi búza, tavaszi árpa, 
szója, napraforgó és kukorica alkotja 
a vetésszerkezetet. 

A repce évente mintegy 400 ha-t 
foglal el, de az elmúlt őszi kedvezőt-
len időjárás miatt a legjobb szándék 
ellenére is mindössze 160 ha-t sike-
rült elvetni. Nagy érvágás ez, hiszen 
immár 10 éve, hogy 400 ha feletti 
terület hozott tisztességes termést 

minden évben, előtte viszont a ku-
korica volt a legpénzesebb növény, 
egészen a kukoricabogár megjelené-
séig – mondja Rákosa Zoltán. Hang-
súlyozza, hogy a repce helyén most 
tavaszi búza, tavaszi árpa díszlik, de 
természetesen meg sem közelíthetik 
azt a nyereségszintet a kényszerből 
termelt növények, amit a repce tudna 
hozni. A repce itt hagyományos nö-
vény, akkor is termelték, ha hektikus 
árszintet produkált a piac, és akkor is, 
ha kicsivel gyengébbnek mutatkozott 
az évjárat. 

Magas termésátlagokhoz szoktak 
Értik, tudják a repce termesztését 

Bakon, hiszen ahogy Horváth Lajos 
mondja, nem volt az utóbbi három 
évben 3,8 t/ha alatti termésátlaguk, 
pedig nagyon sok helyen vetnek a 
mintegy 50 km átmérőjű gazdaság-
ban kisebb területeken is. Nem túl 
magas, átlagosan 15-16 Ak-értékek 
mellett sikerült elérni ezeket az ered-
ményeket, ami csak növeli a siker 
értékét. Kétségtelen, hogy a tapasz-
talat, a repce iránti elkötelezettség, 
a technológiai fegyelem betartása, a 

tápanyag-visszapótlás és a gondos 
növényvédelmi munka hozhatja meg 
csak a sikert. Ehhez társul általában a 
kiegyensúlyozott csapadékellátottság 
Zalában és egy kicsivel hűvösebb idő-
járás – foglalja össze a szakember –, 
és nem felejti el megjegyezni, hogy a 
szerencsével sem érdemes hadilábon 
állni.

Az időjárás szólt közbe
Az évek óta tartó eredményes rep-

cetermesztést most a múlt év őszén 
beköszöntött csapadékos időjárás 
szakította meg. 430 ha szerepelt a 
vetéstervben, de a körülmények olya-
nok voltak, hogy képtelenség és bo-
torság lett volna elvetni. 

Volt olyan 20 ha vetés, amire mind-
járt 60 mm eső érkezett szeptember 
végén, amely azonnal semmissé tette 
a munkát. Ott, sajnálatos módon a 
költséget is kárként kellett elszámol-
ni. 

A termést hozó repceállomány sem 
az igazi, hatalmas üres foltokkal, és 
sok helyen nagyon megritkult egyed-
számmal. A tavaszi szerény csapadék-

Repcéről beszélgettünk Zalában
szerző:	nagy	zoltán

Rossz idők járnak Zalában a repcetermesztőkre. A kiváló termőhelyen már a múlt ősszel kezdődtek  
a gondok, amikor a sok csapadék miatt nem lehetett jó vetőágyat készíteni. Bíztak abban,  
hogy ha nem is az optimális vetésidőben, de kicsivel később még eredményesen vethetnek. 

FOLYTATÁS A 22. OLDALON �

Nem eléggé erősek az idei repcék
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mennyiség pedig még tovább gyötör-
te az amúgy is elesett állományt: nem 
tudott a növény elágazásokat hozni, 
és a területet benőni. Szinte csak a 
vezérhajtások meredeznek, ami bi-
zony nem kecsegtet komoly termés-
mennyiséggel. 

Rákosa Zoltán szerint fejletlenebb is 
a növény, nem olyan a habitusa, mint 
kellene, és a 160 ha-nak mintegy har-
madán egyáltalán nincs aratásra váró 
repce. A megmaradt állomány is so-
káig szomjazott, május derekán kapott 
először mérhető mennyiségű esőt. 

Ha így megy tovább a tenyészidő-
szak végéig, akkor a vékony becőkben 
lévő kötések sem tudnak meghízni, 
nem lesz ezermagtömege a repcének. 
Emellett a betakarításra váró terület 
csak 110 ha-nak felel meg, a tőhiá-
nyok miatt. 

Rég volt már Zalában ilyen ked-
vezőtlen helyzet az olajos növényre, 
de ez nem veszi el a gazdák kedvét. 
Azért nem, mert hol teremjen jól, ha 
nem egy ilyen ténylegesen jó termő-
helyen, mint Zala megye. Ha csak 
tízévente van egy kisebb �askó, azt 
még ki lehet gazdálkodni, csak egy-
más utáni években lenne nehéz el-
viselni…

Növényvédelem kármentési céllal
A repceállományok megyeszerte, 

de Bakon is természetesen megkap-
ták a technológia szerinti növényvé-
delmi kezeléseket. Ezt annak ellenére 
meg kell tenni, hogy már látszik a 
lényegesen alacsonyabb termésszint 
– kapcsolódik be a beszélgetésbe Hor-
váth Tamás, akinek igazán jó rálátása 
van a megye területére és a repcék 
állapotára. 

Ő adja sok helyen a növényvédelmi 
tanácsokat, hiszen a Baki Agrocent-
rum Kft. vásárolja fel számos helyen 
a termést. Naprakész információkkal 
rendelkezik tehát, és nem késlekedik 
elmondani, hogy már a csávázásból 
eredő gondok is nehezítik a repce-
termesztők életét. A neonikotinoid 
hatóanyag EU-rendelkezésre történt 
kivonása alaposan rontott a kelő rep-
cék helyzetén az ősz folyamán, hiszen 
a „rovarölő funkció” hiányzik a csá-
vázott magból, amely csak gombaölőt 
tartalmaz. 

Egy vagy két védekezést lehetne 
ezzel megspórolni – ahogyan ez ko-
rábban már jól működött – az őszi 

kampánymunkák idején. A földibol-
hák és a repcedarázs álhernyójának 
kártételét ennek hiányában külön 
költséget felemésztő védekezéssel 
kellett – piretroidokkal – megakadá-
lyozni, ugyanakkor viszont növeke-
désszabályozást nem kellett végezni, 
a kisebb vegetáció miatt. Ezt azonban 
egy tavaszi lombtrágyázás költsége 
kiegyenlítette. 

A tavaszi kórképek közül a gyenge 
télre fogható fóma megjelenése igé-
nyelte a gombaölő kezelést. A rep-
ceszárormányos, a fénybogár elleni 
védekezés sem maradhatott el, vagy-
is háromszor kellett megjárni az állo-
mányt. 

A gyenge repce gyakorlatilag 
ugyanannyi költséget vett fel, mintha 
jó lett volna, vagyis az idei költség-
szint is 300 000 Ft/ha körül alakul. 

A repce idei ökonómiája
Horváth Lajos pesszimistán fogal-

maz, amikor beszélgetésünk a jöve-
delmezőség felé veszi az irányt. Az 
idei repcéjük mennyisége 2 t/ha kö-
rül alakul csak, ami azt jelenti, hogy 
a 160 ha egészén meg kell barátkozni 
a de�cittel, hiszen a költségek ma-
gasak voltak. Erre ugyan már régen 
volt példa, hiszen a repce náluk a 
pénzes növényt jelenti, aminek min-
den rezdülését követik, kiszolgálják 
a növényt, de ha el sem tudják vetni, 
akkor nincs miért izgulni, nincs miről 
gondoskodni. 

Az idei repceár várhatóan 100 000 
Ft/t körül lesz, ami csak arra jó, hogy 
könnyű vele számolni. Az ő techno-
lógiájuk mellett a repce nulla pontja 
3 t/ha-nál van/lenne az idén, így 
aztán csak a földalapú támogatás se-

gít abban, hogy ne legyen elviselhe-
tetlenül nagy a veszteség. – Egy 4 
t/ha átlagtermés közeli termelőnek 
ezt nagyon nehéz megemésztenie – 
mondja, de annál nagyobb akarással 
és elszántsággal fognak az idei őszön 
a repcetermesztésbe. Szerencsére nem 
kötöttek le az idén mennyiséget, nem 
kötelezték el magukat, ami még jól is 
jöhet a betakarítást követően…

És mégis szerethető és termelhető 
Zala megyében 14 000 ha repcét 

vetettek el az ősszel, amiből a megyei 
kamara becslése szerint 6 000 hektár 
lehet a betakarításra váró terület, bár 
ez nagyon optimista szám a szakem-
berek szerint. Az országos repceterü-
let pontos nagyságát is majd a beta-
karításkor lehet megismerni, de nem 
biztos hogy ez eléri a 200 000 ha-t. 

Nem jó hírverése tehát az idei év a 
magyar repcetermesztésnek, különö-
sen, ha majd a termésátlagot is kiszá-
molják, ami minden bizonnyal 2 t/ha 
alá esik vissza. 

A biodízelgyártás lendületes bekö-
szönése a hazai repcepiacra kifullad-
ni látszik. A nagy tervek, a nagy beru-
házási ígéretek rendre meghiúsultak, 
így a repcepiaci versenyhelyzet, ame-
lyet ezek generáltak, szintén alább-
hagyott. Marad tehát a termelők jól 
felfogott érdeke abban a tekintetben, 
hogy a repce nagyon jó elővetemény 
növény, nagyon jó talajszerkezet-javí-
tó, és a piaci áringadozások ellenére 
a jó termőhelyeken versenyképes is 
a többi ipari növénnyel. Elfogadha-
tatlan is lenne a tavaszi határkép a 
virágzó repcetáblák vakító sárgasága 
és bódító illata nélkül…   

Horváth Lajos (balról), Horváth Tamás, Rákosa Zoltán

� FOLYTATÁS A 20. OLDALRÓL
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HIRDETÉS

® Elastiq bejegyzett márkanév.

További információért szíveskedjen munkatársainkhoz fordulni:
Kertész Péter Északkelet-Magyarország   0036 (30) 6552 - 779   
Weszp Mihály Kelet-Magyarország    0036 (30) 9325 - 444                
Törőcsik Éva  Délkelet-Magyarország   0036 (30) 9325 - 555    
Vados Csaba Kelet-Dunántúl  0036 (30) 5524 - 791
Kovács Balázs Nyugat-Dunántúl      0036 (30) 4747 - 457     
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Ha visszagondolunk a 10 év-
vel ezelőtti hibridekre, akkor 
a változás, az előrelépés min-

denki számára nyilvánvaló. A fejlő-
désben a Bayer CropScience is sze-
repet vállal és vállalt – elég csak arra 
gondolni, hogy a repce genomjának 
feltérképezése a Bayer nevéhez fű-
ződik. A cég kutató-fejlesztő munká-
jának eredményességét bizonyítja, 
hogy az észak-amerikai canola rep-
cében a Bayer piaci részaránya meg-
haladja az 50%-ot. 

Ezek a sikerek is ösztönözték a 
Bayert arra, hogy az európai repce-
vetőmag-piacon is jelen legyen. Az 
Amerikában felhalmozott tudás, tech-
nikai, technológiai ismeret segítségé-
vel olyan kitörési pontokat keresünk, 
amelyek fenntartható módon járulnak 
hozzá a repcetermesztés eredményes-
ségének növeléséhez. A mennyiség 
mellett – amelyet jórészt az időjárás 
határoz meg – fontos paraméter a 
repcék olajtartalma. 

Olyannyira fontos ez a tulajdon-
ság, hogy a feldolgozóipar hajlandó 
prémiummal jutalmazni a magas 
olajtartalmat. Ebben a minőségi tulaj-
donságban való előrelépés közvetlen 

haszonnal jár a termelők számára is, 
ezért a repcék olajtartalmának növe-
lése a Bayer nemesítési programjának 
egyik kiemelt célja. 

A HOCH (High Oil Content 
Hybrids, azaz magas olajtartalmú 
hibridek) egy termékkategóriát jelöl. 
Ezeknek a hibrideknek az a jellemző-
je, hogy olajtartalmuk legalább 2%-
kal magasabb, mint a standardoké. 

Az első, Magyarországon regiszt-
rált magas olajtartalmú hibridünk a 
Puncher volt. Teljesítette a kiválasz-
tási kritériumot: 3 év átlagában 2,2%-
kal meghaladta olajtartalma a stan-
dardok szintjét (1. ábra)

Tudjuk, hogy a minőség mellett 
nagyon fontos a termőképesség. A 
2014-es betakarítási évben az állami-
lag elismert hibridekkel összevetve 

MAGosított olajtartalom!
szerző:	szunDy	Péter	•	bayer	CroPsCienCe

2014-ben az elmúlt 10 év legjobb terméseredménye született őszi káposztarepcéből Magyarországon.  
Ebben szerepe volt a repce számára kedvező időjárásnak, a termelők egyre kifinomultabb repcetermesztési 
technológiájának és technikájának, valamint a genetikai előrehaladásnak is. 

1. ábra.

Puncher olajtartalma (%) 2011-12-13

Puncher st. átlag
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éréscsoportjában 4,55 t/ha eredmény-
nyel a legmagasabb termést érte el 
a Puncher (forrás: NÉBIH államilag 
elismert korai hibridek kísérlete 2014).  A 
maximális termés és magas olajtar-
talom eredménye: +108 kg olaj/ha a 
kísérleti átlaghoz képest. Magasabb 
olajtartalmát a termelők is megismer-
ték, mint „javító minőségű” repce ke-
rül be a vetésszerkezetbe. 

Természetesen egy olyan válto-
zatos klímájú és talajadottságú or-
szágban, mint Magyarország, nem 
elég egy hibrid egy ilyen program 
elindításához. A magas olajtartalmú 
hibridportfolió másik tagja a Lexer, 
amely jól tolerálja a Magyarorszá-
gon gyakran előforduló abiotikus 

stresszhelyzeteket. Olajtartalom te-
kintetében a maximumot képes nyúj-
tani: 2011-ben, a regisztráció első évé-
ben 49,25%-os olajtartalmával az első 
helyet érte el csoportjában. 

2012-ben is a legmagasabb olajtar-
talmat adta (47,34%) a korai csoport-
ban. 2013-ban olajtartalma megköze-
lítette az 50%-os álomhatárt (49,65%). 
A 2014-es eredményei is kiválóak: 
Abaújszántón például 51,82% olajtar-
talmat ért el a kisparcellás kísérletek-
ben (2. ábra). A fenti eredmények is 
bizonyítják a HOCH hibridek olaj-
tartalmának évjárati és termőhelyi 
stabilitását.

A magas olajtartalmú hibridport-
folió legújabb tagja a Safer. 2012-ben, 
a regisztráció első évében kiemelkedő 
eredményt ért el: 4,68 t/ha termésével 
a legnagyobb termőképességű hibrid-
nek bizonyult a kísérletben, 47,58%-os 
olajtartalmával pedig, több mint 2,5%-
kal meghaladva a standardok átlagát, 
a legmagasabb olajtartalmat érte el. 

A két legfontosabb értékmérő tu-
lajdonságban is brillírozó hibrid olaj-
hozama több mint 20%-kal haladta 
meg a standard hibridek átlagát a 
2012-es állami kísérletekben. A rákö-
vetkező évben szintén kiváló teljesít-
ményt nyújtott: 49,04% olajtartalom 
mellett, 6 hely átlagában közel 5 t/ha 
magtermést adott, majdnem 7%-kal 
meghaladva a standardok szintjét. 

A 2012-13-as regisztrációs kísérletek 
alapján várható volt, hogy a Safer 
egy új kategóriát teremt csoportjában, 
hektáronkénti olajhozama jelentősen 
meghaladja a konkurens termékekét 
(3. ábra). 

Termésstabilitását bizonyítja, hogy 
az elmúlt három betakarítási szezon-
ban mindig dobogós helyen végzett a 
Safer az állami kísérletekben. A Safer-t 
termőképessége, termésstabilitása, 
olajtartalom-javító minősége emeli a 
magas olajtartalmú hibridportfolió 
vezértermékévé. 

A leghatékonyabban akkor hasz-
náljuk a HOCH hibridek vetőmag-
jában rejlő genetika előnyeit, ha 
növényvédelmi technológiánk is tá-
mogatja a magas olajtartalom eléré-
sét. Ahhoz, hogy a magok elérjék a 
maximális olajtartalmat, a tenyészidő 
végéig meg kell óvni a levélfelületet, 
mert a tartalék tápanyagok – így az 
olajok is – ekkor szintetizálódnak.  A 
virágzás elején alkalmazott fungicides 
kezelés ezeknél a hibrideknél még 
inkább ki�zetődik, hiszen a növény-
védelem és a genetika szinergizmusa 
kiemelkedő olajtartalom elérését teszi 
lehetővé. A tavaly bevezetésre került 
Propulse gombaölő szerünk ezt hi-
vatott biztosítani. Adott tehát a lehe-
tőség, hogy Bayer-termékekkel még 
magasabb olajtartalmat érjünk el!

3. ábra.

Safer olajtermése, kg/ha, 2012-13 évek átlaga
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2. ábra.

Lexer olajtartalma (%) 2014-ben a kísérleti átlaghoz képest

Lexer olaj % st. fajták átlag
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A Safer-t termőképessége, termésstabilitása, 
olajtartalom-javító minősége emeli a magas 
olajtartalmú hibridportfolió vezértermékévé
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REPCEBETAKARÍTÁS. 

… szinte biztosan nem.

Amellett, hogy az adott betakarítógépen 

számos beállítási lehetôség áll rendelke-

zésünkre, a hibridválasztás kétségkívül 

jelentôs mértékben meghatározhatja az 

aratás minôségét és végeredményét. Ezért 

a repcetermesztôk hibridválasztását és faj-

taelégedettségét gyakorta meghatározó 

tényezô a hibrid betakaríthatóságával kap-

csolatos tulajdonságok összessége.  

A RAPOOL-hibridekkel elégedettek a 

termelôk

A RAPOOL szervezésében tavaly elvég-

zett betakarítási felmérés több mint 

130 termelô résztvevôje kiemelkedôen 

magas elégedettségi szintet igazolt visz-

sza a RAPOOL-hibridek vonatkozásában. 

Az elégedettségi skála csúcsán továbbra 

is a VISBY áll (1. ábra). Annak ellenére 

vagy éppen azért, mert már oly sok gya-

korlati tapasztalat gyûlt össze a hibridrôl, 

hogy a VISBY korai és egyenletes érésének 

köszönhetôen továbbra is a könnyû és 

veszteségektôl mentes betakaríthatóság 

mintaképe. 

Mi múlik a hibriden?

A betakarítás zökkenômentes elvégzése 

sok tényezôn múlik: a növények magassá-

ga és állóképessége döntô mértékben, az 

érésidô, a repceszár elszáradásának üteme, 

illetve a homogén érési folyamat jelentôsen 

befolyásolják a betakarítás folyamatát és az 

arathatóságot. Aki korai betakarítást céloz 

meg, annak a korai érésû hibridek közül 

pl. az AVATAR javasolható. A jelentôs ôszi 

búza termôterülettel rendelkezô gazdasá-

gok számára a némileg késôbb érô hibri-

dek választása, pl. a MARATHON vagy a 

SHERPA lehet elônyös. Érdemes egy pillan-

tást vetni a repceszár elszáradásával kap-

csolatos információkra is. A gyorsabb, azaz 

rövidebb idô alatt bekövetkezô elszára-

dásból egyenesen következik a könnyebb 

betakaríthatóság, amire kiváló példa a 

VISBY mellett pl. a MERCEDES is (2. ábra).

A hibridek eltérô tulajdonságaiból 

adódó elônyök kiaknázása

Az eltérô érésidejû illetve eltérô érésdina-

mikájú hibridek egyidejû használata nem-

csak ésszerû kockázatmegosztást, hanem 

a betakarítási idô széthúzását és az ebbôl 

fakadó nagyobb betakarítási biztonságot 

is jelenti. Az egyes hibridek közötti 2-3 

napos érésidô-különbség ugyanis biztosítja 

a kombájnkapacitások optimális kihasz-

nálását. Több idô és nagyobb biztonság. 

Emellett a késôbbi betakarítás jobb aratha-

tósággal is együtt jár, különösen a késôbbi 

érésû, egészséges és lassabban elszáradó 

szárú hibrideknél, mint pl. a DIFFUSION és 

a VERITAS CL.   

Csak a kombájnon múlik?

1. ábra: A termelôk közel 90%-a elégedett a RAPOOL-hibridek betakarításával

Forrás: RAPOOL betakarítási felmérés 2014, n=131 gazdaság (ebbôl AVATAR n=58, VISBY n=36 gazdaság).
Kérdés: Mennyire volt elégedett a RAPOOL-hibridek egyes tulajdonságaival?  
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A betakarítás elôtti 

veszteségekrôl…

• Az extrém helyzetektôl (vihar- és 

jégkár, erôs betegségnyomás vagy 

rovarkártétel) eltekintve az egész-

séges állományokban az érésidônek 

megfelelô idôben elvégzett betaka-

rítás elôtti veszteség mértéke ala-

csony szintû, kb. 10-50 kg/ha. 

• A RAPOOL-hibridek jól tûrik a 

„lábon állást”, mivel jó betakarí-

tási stabilitással rendelkeznek és 

alacsony pergési veszteség jellemzi 

ôket (klasszikus RAPOOL nemesítési 

cél).

• A túl korai betakarítás magas éret-

len becô- és magrészarányt okoz, 

ami egyrészrôl lassítja a betakarí-

tást, másrészt növeli a veszteség 

mértékét. 

• A kombájn sebességének és beál-

lításainak helyes megválasztásával 

kerülhetô el a betakarítási veszteség 

legnagyobb része. 

☞ Blum Zoltán

RAPOOL Hungária Kft.

www.rapool.hu    
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A szárelszáradás üteme
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Nincs két egyforma évjárat, az 
időjárás minden évben más-
ként befolyásolja a növények 

fejlődését, és a cégek termékei is meg-
újulnak, változnak az évek során. Van 
miről szót ejteni, van mit bemutatni 
a növényvédelem és tápanyagellátás 
technológiai műveleteiben az idén is. 
S az sem haszon nélküli, ha a nyári és 
a kora őszi kezelések már májusban 
napirendre kerülnek. A helyszín ez 
alkalommal a Lázár Lovaspark volt, 
Domonyvölgyben.

Átalakulás közben is a  
termesztők szolgálatában

Véglesi János, az Agriphar Crop-
Solutions hazai irodavezetője minde-
nekelőtt a céget érintő és folyamatban 
lévő szervezeti átalakulásról szólt. 

Korábbi írásainkban már beszá-
moltunk róla, hogy az amerikai Plat-
form Specialty Products (PSP) 2014 
tavaszán megvásárolta a Chemtura 
Agrosolutions, majd a belgiumi Ag-

riphar növényvédőszer-gyártó, illetve 
-forgalmazó céget, 2014 októberében 
pedig az Arysta LifeScience megvéte-
lét is bejelentette. 

A leendő új tulajdonos hazánkban 
kevésbé ismert; az ún. ’high technology’ 
terén használatos speciális vegyipari 
termékek előállítója, s az agráriumban 
eddig nem volt aktív. Az említett üzleti 
folyamatok lezárulása után a Platform 
Specialty Products cégen belül a nö-
vényvédelmi tevékenység meghatáro-
zó arányt fog képviselni. 

A Chemturából, az Agripharból és 
az Arystából létrejött új agrokémiai 
cégcsoport, amely a PSP-hez tartozik, 
a jövőben Arysta LifeScience néven 
működik tovább, de 2015-ben még 
külön-külön, az eddig ismert termé-
kekkel állnak a felhasználók rendel-
kezésére. 

Az előadó az új helyzet várható elő-
nyei között említette, hogy az új cég 
mérete, illetve forgalmi adatai alapján 
az agrokémia első tíz vállalata közé 
tartozik, továbbá egymást kiegészítő, 

széles termékskálával és biztos pénz-
ügyi háttérrel rendelkezik. 

A fejlesztéseket a BioSolutions és a 
vetőmagcsávázás üzletágra kívánják 
koncentrálni. Előnyt remélnek abból 
is, hogy – mint nagy vásárló – kedve-
ző pozíciót érhetnek el a hatóanyagok 
beszerzésénél a nyersanyagok piacán 
is. Végül kedvező szinergista hatást 
remélnek attól, hogy a korábbi há-
rom cég háromféle kultúrát képvisel, 
mindegyikük jelentős tapasztalatok-
kal rendelkezik, s ezeket egymásnak 
átadva, egymást erősítve meghatáro-
zó szereplői lesznek az agrokémiai 
piacnak. 

A korábban Chemtura, jelenleg 
még Agriphar CropSolutions néven 
dolgozó társaság termékkínálatáról 
Weszp Mihály, a cég területi képvise-
lője tartott ismertetést. 

Mondandóját bevezetésként a vál-
tozó és bizonytalan klimatikus viszo-
nyokra való hivatkozással kezdte. 
Felidézte a 2014-es év időjárási szélső-
ségeit, képeken mutatta be az extrém 

Növényvédelemről,  
növénytáplálásról – még a nyár előtt
SZERZŐ: P. G.

A januári szezonnyitó rendezvény után május elején is együttesen hívta szakmai konzultációra és a tavaszi-nyári 
növényvédelmi teendők áttekintésére termesztő partnereit az Agriphar (korábban Chemtura), a BASF és a Yara. 

Május végi felvétel egy korábbi évből – ahol  
mindent megadtak a repcének (Hornyák Attila felvétele)

32

MezoHir 2015-06.indd   32 6/2/15   4:01:57 PM



NÖVÉNYTERMESZTÉS2015 • június • MEZŐHÍR

mezohir.hu 33

www.koeckerling.de
VECTOR
A sikeres mulcsvetési grubber...

 magas üzembiztonság
 tökéletes visszatömörítés
 optimális talajstruktúra 
 tökéletes visszatömörítés

EREDETI  EREDETI  EREDETI  EREDETI  EREDETI  EREDETI  

STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 
STS  HENGERREL 

U  profil   henger

Az Ön közvetlen Köckerling kapcsolattartója Magyarországon:

Jens Michels
Zrínyi tér 12 | 7900 Szigetvár | Hungary | fax +36.73. 31 01 77 | mobil +36.30.298 02 74 | jens.michels@koeckerling.com | www.koeckerling.com

eseteket és helyzeteket a gazdálkodás 
hétköznapjaiból. Ilyenek sajnos ebben 
az évben is vannak: víznyomásos és 
megművelhetetlen táblarészek nehe-
zítik a termesztők munkáját.

A 2015. évi gazdag portfolió egé-
szét nem ismertethette részleteiben, 
de szercsoportonként kiemelte a ve-
zető, illetve a technológiákban fontos 
termékeket. Így a rovarölő szerek kö-
zül a Karis 10 CS-t (lambda-cihalotrin), 
amely a piretroidokra jellemző tagló-
zó hatásán túl a speciális mikrokap-
szulázott formulációnak köszönhe-
tően hosszabb hatástartamú, és jobb 
az esőállósága is. Felhasználhatósága 
széles körű, számos szántóföldi és 
kertészeti kultúrában engedélyezett. 

A szuperszelektív egyszikű gyom-
irtó, a Pantera 40 EC felhasználása a 
termesztők körében jól ismert, de a 
szakember felhívta a �gyelmet arra, 
hogy a magról kelő fenyércirok (Sorg-
hum halepense) ellen már 1 liter/ha 
adagban is jó hatású, míg az évelő 
alak ellen 1,5 liter szükséges. 

Arra is emlékeztetett, hogy a nap-
raforgóban a Clear�eld-technológiá-
ban a Pulsar gyomirtó szerrel nem 

kombinálható (ezért csak 4-5 nap 
után, külön menetben használható), 
de az Expressz 50 SX herbiciddel bi-
zonyos hibridekben egy menetben is 
kipermetezhető. Hozzátette: legmeg-
bízhatóbb azonban a külön mene-
tes kijuttatás, annál is inkább, mert a 
kétféle herbicid optimális hatásához 
megkívánt gyomfenológiai állapot 
igen ritkán esik egybe.

A betakarítást megkönnyítő sze-
rek körében a korábbi Elastiq ebben 
az évben Elastiq Ultra néven jelenik 
meg. Mint ismeretes, a készítmény 
önmagában érésgyorsító és kipergés-
csökkentő hatású, kombinációban pe-
dig hatásfokozó, pergési veszteséget 
csökkentő és elsodródásgátló készít-
mény. Az Elastiq Ultra felhasználása 
teljes mértékben megegyezik előd-
jéével, mind a javasolt dózisokban, 
mind pedig a felhasználás idejére vo-
natkozóan.

Deszikkáló készítményként idén a 
Solaris került fel az Agriphar Crop-
Solutions palettájára, amelyet Elastiq 
Ultrával együtt kijuttatva ajánl a cég 
a repce és a napraforgó betakarítás 
előtti kezelésére.

A csávázószerek között újdon-
ságként jelent meg tavaly a Rancona 
i-Mix (ipkonazol+imazalil) mikroemul-
ziós készítmény, amely a kalászosok 
legtöbb, maggal terjedő betegsége el-
len sikeresen használható, így az árpa 
nehezen leküzdhető helmintospóriu-
mos levélcsíkoltsága és a hálózatos le-
vélfoltossága ellen is kiváló biológiai 
hatással rendelkezik.

Részletesebben is szólt a cég egyik 
új termékéről, az Aminoplant 10 L 
nevű növényi bioaktivátorról. A 18-
féle aminosavat tartalmazó termék 
hatásmódjának lényege, hogy a növé-
nyekben fokozza a glutamát-dehidro-
genáz enzim működését. Ez az enzim 
segíti elő a szervetlen ammónium-nit-
rogén beépülését a glutaminsav mo-
lekulákba, amelyből később számos 
más aminosav képződik. A folyamat 
végeredménye a jobb növekedés, na-
gyobb termés. 

Levélen és talajon keresztül is fel-
szívódik. Stresszes körülmények kö-
zött (pl. szárazság, hideghatás, ma-
gas sókoncentráció, stb.) aktiválja az 
ezek mérséklését szabályozó gének 
működését. Az Aminoplant nor-
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Állományszárításra, a gyors és egyenletes barnulásért...

...Mindenki tudja, 
HOGY MÛKÖDIK!

mál körülmények között elősegíti 
az alaptápanyagok beépülését, míg 
stresszhelyzetben csökkenti a vesz-
teségeket. 

A növényvédelmi szezon elején 
járva egy fontos, de nem mindig kellő 
�gyelemmel kezelt alkalmazástech-
nikai kritériumról, a permetezővíz 
keménységéről, illetve annak ellen-
őrzéséről és lágyításáról is szólt az 
előadó. A kemény vizek használata 
a növényvédő szerek – kémiai fo-
lyamatokra visszavezethető – hatás-
csökkenéséhez vezet, ami a kívánt 
hatás elmaradását eredményezi. En-
nek elkerülésére szolgál az X-Change 
vízkondicionáló szer. 

A szántóföldi kultúrák aktuális 
helyzetéről szólva kiemelte repcét, 
ami szavai szerint most nem olyan 
szép, mint a tavalyi évben. Ahol ősz-
szel idejében el tudták vetni, és a 
kedvező téli időjárás nyomán jól is 
telelt az állomány, ott jók a kilátások. 
De nem mindenütt van így, Nógrád-
ban például több helyen a kései és 
vontatott kitavaszodás hátráltatta a 
repce fejlődését; a hirtelen melegben 
rövid volt zöldbimbós állapot, amit 
a rendezvény idején, május elején el-
húzódó virágzás követ. 

Fókuszban a repce
A BASF képviseletében Tóth Attila 

szaktanácsadó a repce növényvédel-
mi technológiájára összpontosított. 

Előbb az őszi vegyszeres gyom-
irtás fontosságát hangsúlyozta, annál 
is inkább, mert végrehajtásának, illet-
ve az elmaradásának eredménye idén 
tavasszal is pregnánsan megmutatko-
zott az állományokban. 

A gyomnövények nemcsak táp-
anyagot és vizet vesznek el a repcétől, 
hanem a fényt is. Mint a szakember 
mondta, a repce 4-leveles állapotától a 
szárba indulásáig eldől, hogy mennyi 
oldalhajtást fejleszt (leendő termés!); 
ha ez idő alatt jelentős a gyomkonku-
rencia, a fényért való versengés miatt 
a növekedés lesz erősebb, nem pedig 
az oldalhajtások differenciálása. 

A BASF ajánlata a gyomok korlá-
tozására a preemergensen vagy korai 
posztemergensen alkalmazható Bu-
tisan Complete (metazaklór+quinme-
rak+dimetenamid-P) herbicid, amely 
széles hatásspektrummal és hosszú 
tartamhatással jellemezhető. A gyom-
irtó hatás egyik alapja a hatóanyagok 
eltérő mozgása a talajban: a dimete-
namid-P nagyon jól oldódik vízben, 
tehát már kevés csapadék esetén is 
elkezd dolgozni, míg a metazaklór 
gyakorlatilag a talajfelszínen marad, 
majd csapadék esetén bemosódik, és 
a gyomok tömeges csírázásakor kezd 
hatni. 

A repcében is terjed a Clear�eld 
gyomirtási technológia, ami az imida-
zolinon csoportba tartozó gyomirtó 
szert tűrő repcehibrid termesztését 
és a Cleratop herbicid (imazamox+me-
tazaklór) használatát jelenti. A kom-

ponensek közül az imazamox első-
sorban a levélen, míg a metazaklór 
főként a talajon keresztül hat, így egy-
mást jól kiegészítik. A Dash HC-vel 
együtt kijuttatott Cleratop hatása a 
gyomok igen széles körére hatásos, 
azok 2-4-leveles állapotában. 

A metkonazol+mepikvát-klorid ha-
tóanyagú Caramba Turbo regulátor 
is ősszel kerül kijuttatásra. Kedvező 
hatása abban áll, hogy nem a talaj-
felszín feletti levél és szár, hanem a 
gyökér és a gyökérnyak növekedése 
lesz intenzívebb. Ezzel javítja a repce 
télállóságát, majd tavasszal rövidebb 
lesz a főhajtás, több oldalhajtás kép-
ződik, egyöntetűbb virágzásra és jobb 
terméskötődésre lehet számítani. 

A készítmény új EC-formulációja 
révén a permetlének jobb a tapadása 
és nagyobb a fedettsége; de a korábbi 
és intenzív hatáskezdet révén erősebb 
és hosszabb növekedésszabályozást 
is eredményez, ami a megdőlés ellen 
is segíti a növényt. A mepikvát-klo-
ridnak köszönhetően hatását már 5 
°C -tól kifejti. A metkonazol ismert 
fungicidhatása pedig az őszi és tava-
szi fómás fertőzés csökkentésében is 
érvényesül. 

A repcében előforduló egyéb ál-
lománybetegségek (pl. szklerotiniás, 
alternáriás betegség és a botritiszes 
szürkerothadás) ellen a szakember a 
Pictor gombaölő szert javasolta. Ez 
a boszkalid+dimoxistrobin összetéte-
lű, kettős hatású készítmény a kór-

A szuperszelektív egyszikűirtó Pantera hatása átoktüske ellen  
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okozók elleni fungicid hatásán túl ún. 
élettani előnyökkel is rendelkezik: 
jobb lesz a szemtelítődés, valamint a 
növény szárazság- és stressztűrése, 
ami a nagyobb ezermagtömegben is 
megnyilvánul. 

Növénytáplálás
A tápanyagellátás néhány fon-

tos aktuális kérdéséről Tóth Gábor, a 
Yara szaktanácsadója szólt a jelenlé-
vőknek. 

Hangsúlyozta a komplex szemlé-
let fontosságát a tápanyagellátásban, 
azaz ne csak egy, hanem minden, hi-
ányban lévő és szükséges tápanyag-
gal lássuk el a növényt. Itt elsősorban 
a mikroelemek utánpótlására gon-
dolt. Mint mondta, fontos az is, hogy 
a kijuttatott tápelemek egyensúlyban 
legyenek, hogy egymás felvételét, 
hasznosulását antagonista hatások ré-
vén ne gátolják. 

A műtrágyafélék megválasztása, 
az adagok és a kijuttatási időpontok 
korrekt meghatározása ma már csak 
tudatos tervezéssel valósítható meg. 
Ezen túlmenően már nem elegendő 
csak növényre meghatározni a mű-
trágyaadagokat, hanem ezekről táb-
lára, fajtára speci� káltan kell dönteni. 

A szántóföldi kultúrák tápanyag-
ellátására a különböző arányú 
NPK-összetételű YaraMila termékcsa-
lád tagjai állnak rendelkezésre, ame-
lyek változó adagban mikroelemeket 
is tartalmaznak. A már ismerteken 
kívül ebben az évben újabb NPK- és 
NP-arányú műtrágyák is forgalomba 
kerültek.  

A csak nitrogéntartalmú termékek 
között említette a 27%-os YaraBela 
Extran-t, valamint a kénnel kiegészí-
tett YaraBela Sulfan-t. A belvíz vagy 
egyéb ok miatt megkésve művelésbe 
vett területeken célszerű a mikrogra-
nulátum kiszerelésű YaraMila Starter 
műtrágyát a vetéssel egy menetben 
kijuttatni, ezzel is segítve a kultúrát a 
vegetációs lemaradás csökkentésében. 

Lombtrágyázásra a YaraVita ter-
mékcsalád tagjai használhatók, külön-
féle összetételekben; legismertebbek 
közülük a YaraVita Brassitrel a repce 
és a napraforgó, a YaraVita Gramitrel 
a kalászosok és a YaraVita Zeatrel a 
kukorica igényeihez összeállítva. 

A YaraVita lombtrágyacsalád má-
sik csoportja csak egy-egy mikroele-
met (pl. bór, cink, magnézium, man-
gán, stb.) tartalmaz, ezek speciális 
hiányok pótlására javasoltak. 

Idei újdonság a levéltrágyák között 
a YaraVita Kombiphos, ami egy fosz-
for-domináns termék, a foszforhiány 
gyors kezelésére és a gyökérfejlődés 
elősegítésére. 

Egy további új levéltrágya az 
NPK-alapú YaraVita Universal Bio, 
amely különféle mikroelemekkel van 
kiegészítve, és általános kondicioná-
lásra javasolt. Elsősorban gyümölcs- 
és zöldségtermesztőknek ajánlják; 
elősegíti a tápanyagok jobb beépülé-
sét, amino-komplex képző tartalma 
lehetővé teszi a mikroelemek növé-
nyen belüli jobb mobilitását. 

A YaraVita Safe K nagy ható-
anyag-tartalmú, folyékony kálium-
készítmény, amely a cukortartalom 
növelését szolgálja az e tekintetben 
érintett kultúrákban. Az újdonságok 
sorát a magas foszfor-/foszfonát-tar-
talmú és piaci bevezetés alatt álló 
Starphos zárta, amely a növények be-
tegség-ellenállóságát javítja. 

Az előadó a rendezvény idején, 
május első hetében még aktuális tech-
nológiai kezeléseket is ajánlott: így a 
búzában a zászlóslevél kiterüléséig 
általánosan javasolt kijuttatni a Yara-
Vita Gramitrel-t, illetve a minőség (a 
sikértartalom) javítása céljából a ka-
lászolás idején a YaraVita Thiotrac-ot. 
A repcében a YaraVita Brassitrel még 
javíthatja a becők telítődését, de külö-
nösen napraforgóban lehet indokolt a 
4-8 leveles állapotban végzett YaraVi-
ta Brassitrel Pro+Thiotrac kombinált 
kezelés, ami valamennyi szükséges 
mikroelemmel hiánytalanul ellátja az 
állományt.     

Végül szólt arról is, hogy a jövő-
ben YaraVita A-Pack néven új típu-
sú kannákban hozzák forgalomba a 
termékeket, illetve emlékeztetett arra, 
hogy a gombaölő és gyomirtó sze-
rekkel való keverhetőségről a www.
tankmix.com weboldalon nyerhető 
részletes információ, továbbá, hogy 
az okostelefonokon olyan Yara-app-
likációk érhetők el, amelyek a terüle-
ten, a növényállományokban segíte-
nek a hiánytünetek felismerésében. 

Az előadáshoz kapcsolódva André 
Si� is, az Agricon Hungary Kft. mene-
dzsere a cég precíziós alaptrágyázási 
koncepcióját, illetve teljes körű táp-
anyag-utánpótlási csomagját, majd a 
Yara N-szenzora segítségével végez-
hető helyspeci� kus N-pótlás módsze-
rét ismertette. 

Belvíz akadályozza a munkát április utolsó napjaiban Mezőtúr határában (Weszp Mihály felvétele)

Tóth Gábor a komplex szemlélet fontosságát 
hangsúlyozta a tápanyag-gazdálkodásban

� FOLYTATÁS A 34. OLDALRÓL

Magos olajtartalom
Hibridrepcék a Bayer Seeds-tôl

36

MezoHir 2015-06.indd   36 6/2/15   4:02:05 PM



NÖVÉNYTERMESZTÉS2015 • június • MEZŐHÍR

mezohir.hu 37

Magos olajtartalom
Hibridrepcék a Bayer Seeds-tôl

SaferSaferSaferSaferSaferLexerLexer SaferLexerLexerLexerLexerLexer

37

MezoHir 2015-06.indd   37 6/2/15   4:02:08 PM



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2015 • június

38 mezohir.hu

ELEMI ERŐ

DK EXSTORM

TERMÉSPOTENCIÁL

2013-14, DEKALB Fejlesztői kísérletek, Magyarország, 
58 helyszín DEKALB átlagban összevont termékek: 
DK EXPRIT, DK EXPLICIT, DK EXPOWER, DK EXQUISTE

A DK EXSTORM értékmérõ 
tulajdonságai a DEKALB 

portfólión belül

2014, DEKALB Fejlesztői kísérletek, Magyarország, 
5 helyszín, DEKALB átlagban összevont termékek: 

DK EXPRIT, DK EXPLICIT, DK EQUISITE

A repce becők védelme sok növényvédelmi munkát igényel 
a virágzástól a betakarításig. A betakarításig megóvott 

becők alacsony felnyílási hajlama olyan tulajdonság, ami 
elengedhetetlen a professzionális termelők számára.  

A DK EXSTORM koraisága ellenére kimagasló 
kipergés-ellenállással rendelkezik. 

DK EXSTORM sikerét jól jelzi, hogy a tavalyi évben közel 20 ezer 
hektáron került elvetésre Magyarországon. Minden termesztési 

környezetben nyugodtan ajánljuk rendkívüli évjárat- és 
termőhely stabilitása miatt. Jól jelzi ezt a stabilitást a 

DEKALB Fejlesztői kísérletek alapján bizonyított 120 kg 
terméstöbblete, Magyarország összes kísérlete alapján.

KIPERGÉS-ELLENÁLLÓSÁG

A DK EXSTORM  VALÓBAN ELEMI ERŐVEL ROBBANT BE A REPCE VETŐMAG PIACRA. Mára a 
3. legnagyobb területen termesztett hibrid Magyarországon. Közel 500 termelő* vetette 
el 2015-ben. Az ország egész területén megbízhatóan teljesít. A DEKALB portfólió egyik 
legkorábban betakarítható hibridje. Kipergés-ellenállósága nagyfokú védelmet nyújthat  
a betakarítás előtti extrém időjárási helyzetek által okozott pergési veszteségek ellen is.

*Monsanto CRM adatbázis alapján.
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– Azoknak, akik bíznak a saját és más gazdák  
 tapasztalatában

– Ahol szeretnének egy nagy      
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ELEMI ERŐ

DK EXSTORM

TERMÉSPOTENCIÁL

2013-14, DEKALB Fejlesztői kísérletek, Magyarország, 
58 helyszín DEKALB átlagban összevont termékek: 
DK EXPRIT, DK EXPLICIT, DK EXPOWER, DK EXQUISTE

A DK EXSTORM értékmérõ 
tulajdonságai a DEKALB 

portfólión belül

2014, DEKALB Fejlesztői kísérletek, Magyarország, 
5 helyszín, DEKALB átlagban összevont termékek: 

DK EXPRIT, DK EXPLICIT, DK EQUISITE

A repce becők védelme sok növényvédelmi munkát igényel 
a virágzástól a betakarításig. A betakarításig megóvott 

becők alacsony felnyílási hajlama olyan tulajdonság, ami 
elengedhetetlen a professzionális termelők számára.  

A DK EXSTORM koraisága ellenére kimagasló 
kipergés-ellenállással rendelkezik. 

DK EXSTORM sikerét jól jelzi, hogy a tavalyi évben közel 20 ezer 
hektáron került elvetésre Magyarországon. Minden termesztési 

környezetben nyugodtan ajánljuk rendkívüli évjárat- és 
termőhely stabilitása miatt. Jól jelzi ezt a stabilitást a 

DEKALB Fejlesztői kísérletek alapján bizonyított 120 kg 
terméstöbblete, Magyarország összes kísérlete alapján.

KIPERGÉS-ELLENÁLLÓSÁG

A DK EXSTORM  VALÓBAN ELEMI ERŐVEL ROBBANT BE A REPCE VETŐMAG PIACRA. Mára a 
3. legnagyobb területen termesztett hibrid Magyarországon. Közel 500 termelő* vetette 
el 2015-ben. Az ország egész területén megbízhatóan teljesít. A DEKALB portfólió egyik 
legkorábban betakarítható hibridje. Kipergés-ellenállósága nagyfokú védelmet nyújthat  
a betakarítás előtti extrém időjárási helyzetek által okozott pergési veszteségek ellen is.

*Monsanto CRM adatbázis alapján.
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A 20. század második felére ki-
alakult az a fajtaválaszték, amelyik 
lehetővé tette az áttérést az exten-
zív termesztésről az intenzívre. Az 
1910-es években pedig felfedezték a 
heterózishatást az idegenterméke-
nyülő növényeknél, és ezzel elkez-
dődik az USA-ban a kukorica hibrid-
nemesítése. 

Az I. világháború után a genetika 
ugrásszerű fejlődésnek indult, de a 
nemesítés fő módszere a keresztezéses 
nemesítés maradt. Az élelmiszeripar 
fokozódó keresletére új módszereket 
kerestek, a nagyobb hozam elérését 
néhányan a hibridizáció nyújtotta he-
terózishatás kiaknázásában remélték. 
A hibridbúza-nemesítés az USA-ban 
már az 1930-as években elkezdődött, 
majd a 60-as években, Franciaország-
ban folytatódott. Az első búzahibri-
det 1985-ben regisztrálták Francia-
országban.

A Syngenta hibridárpa-neme-
sítői programjának célkitűzése a 
hektáronként betakarított termés 
növelése mellett egy jó alkalmazko-
dóképességgel bíró, időjárási szél-
sőségeket jól toleráló ősziárpa-szor-
timent kialakítása volt. A Syngenta 
hibridárpa programja (Hyvido) az 
1990-es évek elején indult az első 

szülővonalak kialakításával az Ari-
zonai Egyetemen, ezt az angliai ne-
mesítés követte. 

2002-ben Angliában regisztrálták 
ez első árpahibridet, Colossos néven, 
két év múlva az első eladások is meg-
történtek a szigetországban. 2008-
ban Németországban regisztrálták a 
Zoom nevű hibridet, majd 2012-ben 
az EU több országában is sikeresen 
bevezetésre kerültek a Syngenta hib-
ridárpái, amelyeket összesítve Hyvi-
do hibridizációs technológia néven 
ismerünk.

Az őszi árpa hibridizációjában je-
lentős különbséget találunk a hibrid-
búzáéhoz képest. Míg búzák esetében 
napjainkban kémiai úton történik a 
hímsterilitás kialakítása, az árpánál 
ezt vegyszeres kezelés nélkül (zöld 
módon), genetikai úton sikerült el-
érni, citoplazmatikus hímsterilitással. 
A Syngenta Hyvido programjának 
nemesítőtelepei szerte Európában: 
Angliában, Franciaországban, Né-
metországban és Dél-Oroszországban 
találhatóak, ahol számos nemesítési 
irányt találunk – míg a délnyugat-eu-
rópai helyszíneken a szárazságtűrés, 
a koraiság a meghatározó, addig a ke-
let-európai állomásokon a télállóság 
kap különös �gyelmet.

A Hyvido hibrid őszi árpákat azok-
nak a gazdálkodóknak a �gyelmé-
be ajánljuk, akik kompromisszumot 
nem ismerve még nagyobb hozamot 
szeretnének elérni a területükön. A 
Syngenta világelső a kalászosvető-
mag-piacon minden kontinensen, a 
világ 124 országban megtalálható. A 
jelentős számú, 25 kutató-fejlesztő 
központ és a közel 300 elismert geno-
típus biztosítja, hogy a világ minden 
pontján a termesztési feltételeknek 
és a piaci igényeknek legmegfelelőbb 
kalászos vetőmag legyen elérhető a 
Syngenta kalászos-portfoliójából.

Többéves magyarországi vizsgá-
latban bizonyította kiváló adaptációs 
képességét a 2015 őszén Magyaror-
szágon elsőként bevezetésre kerülő 
Jallon nevű őszi hibridárpa, amely 
500e szemes zsákokban (4 zsák=1 ha) 
kiszerelve, CelesTop-os csávázással 
kerül forgalomba.

Jallon: hibridárpa – nagyobb 
termés és alkalmazkodóképesség

A hibridárpák heterózis előnye 
nem egyedül a reproduktív (termőké-
pesség) heterózisban jut kifejezésre.  
A szomatikus heterózis erőteljesebb 
kezdeti fejlődésben jelentkezik, így 

Hyvido – hibridárpa-technológia a világon elsőként, a Syngentától

A gabona hibridizáció története
szerző:	asbóth	anDrás	szántóFölDi	teChnológus	•	harmat	áKos	terméKmeneDzser

A kalászosok termesztése i. e. 10 000 körül kezdődött; a növény nemesítése végigkísérte az emberiség történelmét, 
egészen napjainkig. Az 1850-es évektől jelentek meg a tudatos ivaros úton keresztezők; módszerük a kiválogatás volt, 
majd a 19. század második felében alakult ki a széleskörű, tudatos növénynemesítés szerte Európában és az USA-ban. 

A Hyvido hibrid őszi árpákat azoknak a 
figyelmébe ajánljuk, akik kompromisszumot nem 
ismerve még nagyobb hozamot szeretnének elérni
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a hibridek vetésideje jóval rugalma-
sabb, mint a fajtáké. Ezenfelül gyor-
sabb a tavaszi újrafejlődésük, rege-
nerációjuk, bokrosodó képességük. 
Ajánlott vetőmagdózis: 200 szem/m2. 

Három év magyarországi tapaszta-
lat alapján a Jallon adaptív heterózisa 
jobb szárazságtűrésben, stressztű-
résben is megnyilvánul. Középkorai, 
hatsoros hibrid, amely minden ter-
mőhelyre, így a könnyebb talajokra 
is ajánlott. Termésének jó beltartalma, 
könnyű darálhatósága és feldolgoz-
hatósága a saját takarmányt előállítók 
számára is népszerűvé teszi.

Kiváló termőképességét hibridspe-
ci�kus termesztéstechnológia és pro-
tokoll mellett nyújtja, amely magában 
foglalja a tápanyagellátás speci�kus-
ságát (osztott N-kijuttatás), szárszi-
lárdítás és fungicidhasználatát is. Ta-
karmányárpa, betegség-ellenállósága 
közepes, növényvédelmi technológiát 
illetően a levélszárító betegségekkel 
szemben gombaölőszeres védekezés 
javasolt.

A tavalyi évben az országot 99 lo-
kációval reprezentáló demonstrációs 
kísérletekben a Hyvido hibridárpák 
minden esetben többlethozamot értek 
el a konvencionális fajtákkal szem-
ben, esetenként akár hektáronkénti 
1,8 tonnás mennyiséggel is felülmúl-
va azok hozamát. Átlagosan ezekben 
a kísérletekben 19% plusz betakarított 
szemtermést produkáltak az üzemi 
fajtákhoz képest.
Néhány példa:

Hahót, Zala megye:   �
Hyvido 8,1 t, üzemi árpafajta 7,4 t. 
Töltéstava, Győr-Moson-Sopron  �
megye:  
Hyvido 7,84 t, üzemi árpafajta 6,31 
t.
Marcalgergelyi, Veszprém megye:   �
Hyvido 7,58 t, üzemi árpafajta 5,78 
t.
Mosonszolnok, Győr-Moson-Sop- �
ron megye:  
Hyvido 7,5 t, üzemi árpafajta 5,7 t.
Karcag, Jász-Nagykun-Szolnok  �
megye:  
Hyvido 9,81 t, üzemi hagyomá-
nyos fajta 8,06 t.

Termesztéstechnológiai javaslat: 
mit kell tennünk, hogy kihozzuk a 
maximumot a hibridárpánkból?

A hibridárpa erőteljes és mélyre 
hatoló, robusztus gyökérzete biztosít-
ja a kedvezőtlenebb, aszályos, stresz-

szes körülmények között a megfelelő 
víz- és tápanyagfelvételt. Mivel a hib-
ridárpa �zikai és �ziológiai tulajdon-
ságaiban eltér az átlagos fajtáktól, ter-
mesztéstechnológiájának sarkalatos 
pontjai vannak. Ezeknek a betartása 
biztosítja a hibridárpában rejlő ge-
netikai potenciál minél hatékonyabb 
kihasználását.

Vetés
Időpontja: ideális esetben szep-

tember végén, legkésőbb október első 
napjaiban. Vetésmélysége 2-3 cm.

A hibridspeci�kus őszi árpa ter-
mesztéstechnológia egyik alappillére 
a tavaszi differenciált (osztott) N-ha-
tóanyag kijuttatása. Ez azt jelenti, 
hogy a szokásos fajtákhoz képest, a 
N-kijuttatás ideje és a kijuttatandó 
műtrágyázási dózisok a növény feno-
lógiai időpontját tekintve eltérnek.

Műtrágyázás
A javasolt kijuttatási időpontok és 

dózisok a következőek:
Ősszel: a termőterületnek megfe-

lelő mennyiségű alaptrágya (N:P:K) 
kijuttatása.

Tavasszal: az összesen 140 kg N 
hatóanyag biztosítása, kétszeri ki-
juttatással.

Az összes mennyiség:
30-50%-át kb. február végén  �
(BBCH 21-25), a bokrosodás kez-
dete előtt;
50-70%-át kb. április elején (BBCH  �
31-32), a szárbaszökkenéskor.

Javasolt a N-műtrágyák közül a 
könnyen felvehető 27 N%-os műtrá-
gyák alkalmazása; a karbamid 46 N% 
kijuttatása kerülendő.

Növényvédelem
Gyomirtás: Az alacsony vetőmag-

norma és a korai vetés miatt feltétle-
nül ajánlott az őszi gyomirtás, amit a 
Logran 20 WG 70-75 g/ha dózisával 
oldhatunk meg.

Posztemergens gyomirtására, mag-
ról kelő egyszikű és kétszikű gyomok 
ellen az állomány háromleveles állapo-

tától a zászlóslevél megjelenéséig Axial 
One 0,75-1,3 l/ha adagban (a gyomo-
sodás mértékétől függően) jelent meg-
oldást. A Lintur 70 WG a legfontosabb 
kétszikű gabonagyomnövények ellen 
jó hatást biztosít, a kamillaféléket, me-
zei acatot, ragadós galajt is beleértve.

Gombabetegségek elleni védelem 
és szárszilárdítás: Az első szárcsomó 
megjelenésekor, akár gyomirtással 
egy menetben, fungicides védekezés, 
illetve szárszilárdítás AmistarXtra 
vagy Seguris 1 l/ha+Moddus 0,6 l/ 

ha dózisban ajánlott, egy menetben, 
vagy külön-külön kijuttatva.

Az Amistar Xtra vagy Seguris fun-
gicidek használatával számíthatunk 
azok hosszú hatástartamára, kihasz-
nálhatjuk a készítmények rendkívüli 
élettani hatását, amelynek köszönhe-
tően javul a növények stressztűrése, 
betegségmentes állomány esetén is 
kiemelkedő termésnövekedést bizto-
sítanak.

A megfelelő szárszilárdításra külö-
nösen nagy hangsúlyt kell fektetni az 
őszi hibridárpa termesztéstechnológiá-
jában nemcsak a nagyméretű kalászok 
okozta megdőlés veszélye miatt, hanem 
azért is, mert a Moddus direkt termés-
növelő hatása hozzájárul a hibridárpa 
magas termésszintjéhez. A Moddus a 
szárbaindulás után is képes az ízközök 
rövidítésére és a szár erősítésére, vala-
mint a kijuttatott N hatóanyag felvéte-
lét is pozitívan befolyásolja. 

Erős fertőzési nyomás esetén a 
zászlóslevél kiterülése és a virágzás 
között kijuttatott 1,5 l/ha Cherokee, 
hosszú hatástartama révén biztos ala-
pot ad a fuzárium és a zászlóslevelet 
veszélyeztető gombafertőzések elleni 
védelemben. 

Rovarkártevők elleni védelem:
Karate Zeon 5 CS 0,2 l/ha alkal-

mazásával – a mikrokapszulázott for-
muláció által biztosított tartamhatás 
révén – hatékonyan léphetünk fel az 
őszi árpa rovarkártevői ellen.

Sikeres termesztést kívánunk!

A hibridárpa erőteljes és mélyre hatoló gyökérzete 
biztosítja a kedvezőtlenebb körülmények 
között is a megfelelő víz- és tápanyagfelvételt
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Ugyanakkor ez a hatalmas tudá-
sú élőlény önmagában teljesen 
védtelen, s épp összetétele mi-

att a károsítók számára nagyon vonzó 
célpontot jelent. 

A gazdaságos termesztés érdeké-
ben technológiánkkal magas termés-
átlagra kell törekednünk. Ehhez fon-
tos, hogy az elvetett vetőmag nagy 
részéből egészséges, életképes utód 
fejlődjön. A magot és a csírázó nö-
vényt károsító kórokozók spórái a 
talajban, a vetőmagban vagy annak 
felületén találhatók. A maggal és ta-
lajból terjedő betegségek és a korai 
rovarkártevők ellen leghatékonyab-
ban csávázással védekezhetünk, 

amely a legcélzottabb és fenntartható 
növényvédelmi eljárás. 

Cégünk a 2015. őszi gabona-
csávázási szezonra két kiváló ké-
szítményt ajánl a gyakorlat szá-
mára: jól bevált két hatóanyagú 
gombaölőszeres készítményünket, 
a Lamardor®-t és kiváló rovar- és 
gomba ölőszeres csávázószerünket, 
a Yunta® Quattro-t.

Lamardor® 400 FS
Az öt évvel ezelőtt bevezetett ké-

szítmény ma már az egyik vezető 
gombaölőszeres csávázószer Magyar-
országon. A Lamardor® literenként 
250 g protiokonazolt és 150 g tebu-
konazolt tartalmazó, korszerű, kon-
centrált készítmény. Dózisa vetőmag-
tonnánként 0,2 liter. Az új kombinált 
hatóanyagú csávázószer jóval több, 
mint két molekula egyszerű keveré-
ke. A két hatóanyag jó illeszkedésé-
nek köszönhetően szinergista hatások 
lépnek fel. 

Széles hatásspektrumú csávázó-
szerként a Lamardor® teljes hatékony-
sággal bír az összes fő, csávázással 
leküzdhető betegség ellen, így a búza 
kőüszög, a búza porüszög, a hópe-
nész, a fuzáriumos gyökér- és szártő-
rothadás, a Bipolaris sorokiniana által 
okozott közönséges gyökérrothadás, 
a szeptóriás pelyvafoltosság, az árpa 
porüszög, az árpa levélcsíkoltság és 
az árpa fedettüszög ellen. Más csává-
zószerekhez képest megkülönböztető 
tulajdonsága a hópenész és más fuzá-
riózisok, illetve a Bipolaris-os gyökér-
rothadás elleni hatása. A Lamardor® 
az IPM-rendszerekben is jól használ-
ható.

A betegségek elleni nagy haté-
konyság mellett a Lamardor® fontos 
sajátsága öt élettani hatása:
1. Jobb kezdeti fejlődés az erősebb, 

vastagabb hajtások eredménye-
ként. 

2. Fokozott fagytűrés a mezokotil 
megrövidülésének, vagy hiányá-
nak köszönhetően.

3. Jobb (őszi) szárazságtűrés. A hosz-
szabb, több gyökér több vizet ké-
pes felvenni.

4. Korábbi bokrosodás, fokozott haj-
tásképződés, robusztusabb növé-
nyek.

5. Kitűnő, egészséges állomány, na-
gyobb tőszám.

A Lamardor® csomag formájában 
kerül forgalomba (Lamardor Red). 
Dózisa nagyon alacsony (0,2 l/ton-
na), így önmagában nem tud mély 
színintenzitást adni a kezelt vető-
magnak. Ezért a csomagban található 
Peridiam Eco Red csávázási segéd-
anyaggal együtt kell felhasználni. Ez 

nemcsak festék, hanem egy műanyag 
polimer, ami színes bevonatot képez 
a vetőmagon, javítja a vethetőséget 
(nem tapad össze, jól csúszik, nem 
boltozódik). Csökkenti a leporlással 
járó hatóanyag-veszteséget is. 

Yunta® Quattro
A kis vetőmagnormát és korai ve-

tést alkalmazó modern búzatermesz-
tési technológiának sok előnye van. 
Hátránya lehet viszont, hogy az ősz 
folyamán hosszabb az állomány ki-
tettsége a károsítóknak. A vírusvektor 
levéltetvek aktív stádiumban talál-
koznak a �atal gabonával, a törpe-
ség vírusok súlyos tőszámcsökkenést, 
gyenge betelelő állományt okozhat-
nak. A talajlakók, a csócsároló is több 
kárt okozhat a hosszú őszi időszak-
ban. Így az intenzív technológiában 
ma már rovar- és gombaölő hatású 
csávázószerre van szükség. 

A Yunta® Quattro négy hatóanya-
got tartalmaz. Rovarölő alkotója a 
klotianidin és az imidakloprid. Gom-
baölő komponensei a fuzárium elleni 
hatékonyságukról is ismert tebuko-
nazol és protiokonazol. 

Miért kell a Yunta Quattro-ba négy 
hatóanyag? A fungicid hatóanyagok 
szinergista módon működnek együtt. 
A rovarölő komponensek is jól kiegé-
szítik egymás hatásspektrumát, erő-
sítik egymás hatását olyan nehezen 
leküzdhető kártevők ellen, mint a ka-
bóca vagy a csócsároló. 

A Yunta® Quattro hatásspektru-
ma mind a betegségek, mind az őszi 
rovarkártevők vonatkozásában tel-
jes. Az ősz folyamán biztos védelmet 
nyújt a vírusvektor levéltetvek, kabó-
cák, a talajlakó kártevők és a csócsá-
roló ellen is. A négy hatóanyag szisz-
temikusan mozog a növényben. A 
mag felszínéről a gyökérzónába jutó 
inszekticid hatóanyagokat a gyöke-
rek felszívják, s azok „együtt nőnek” 
a csíranövénnyel, belülről védve azt a 
vektorok támadásától. A Yunta Quatt-

Védelem az első naptól 

Bayer csávával sose kerül csávába
szerző:	FaráDy	lászló	•	bayer	CroPsCienCe

A vetőmag a növénytermesztés legértékesebb eleme, az egyetlen, amely – genetikai anyagának és hatalmas 
energiatartalékának köszönhetően – új növény létrehozására képes. 

Széles hatásspektrumú csávázószerként a 
Lamardor® teljes hatékonysággal bír az  
összes fő, csávázással leküzdhető betegség ellen
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Ugye ismeri azt az érzést, hogy néha kis pénzből is lehet 
szembetűnően jól járni? 
Nos, tudunk egy traktor családot,  amivel pontosan ezt élheti át.

Kistraktor vásárlását tervezi? Addig ne keressen tovább, 

amíg meg nem ismeri a Jinma traktorokat.

További információk: www.jinma.hu

 A legjobb árat tőlünk kapja.
Kizárólagos importőr: Speedex Kft.

Telefon: 06/30 900-4743

Kis traktor, nagy megtakarítás.

ro rovarölő hatékonysága 
7-9 hétig komplett, ami a 
korai vetéstechnológia ese-
tén is maximális védelmet 
garantál a teljes őszi idő-
szakra. 

A Yunta® Quattro dó-
zisa 1,8-2,0 liter vetőmag-
tonnánként. Korai vetés és 
maximum 200 kg/ha búza 
vetőmagnorma esetén a 
dózis 2 liter/tonna. Ennél 
nagyobb vetőmagnorma 
(pl. 250 kg/ha, vagy több) 
esetén a dózis 1,8 liter/ton-
na. Őszi árpánál 200 kg/ha 
vetőmagnormáig 2,0 liter/
tonna a helyes dózis. Bár-
mely csávázógéppel, a szo-
kásos 10-20 l/t csávázólé 
alkalmazásával felvihető. 

Az intenzív őszibúza- és 
ősziárpa-technológiába il-
leszkedő csávázószer al-
kalmazásával hatékonyan, 
ugyanakkor gazdaságosan 
védekezhetünk a betegsé-
gek, vírusok és rovarkár-
tevők ellen. Előnye, hogy 
segítségével az őszi vírus-

betegségeket teljesen kikap-
csolhatjuk, míg ha a vek-
torok ellen permetezéssel 
védekezünk, tökéletes vé-
delmet soha nem érünk el. 

A Yunta Quattro-val 
elegendő hatóanyagot jut-
tatunk ki ahhoz, hogy ne-
hezített viszonyok között, 
nagy fertőzési nyomás ese-
tén is biztonságos hatású 
legyen. Az eredmény egy 
kártételtől mentes egész-
séges állomány betelelése, 
ami a nagy termés és kiváló 
minőség lehetőségét foglal-
ja magában.

Kérem a kedves Ol-
vasót, hogy 2015 őszén is 
használja a Bayer gabona-
csávázó-szereit, és győződ-
jön meg kiváló tulajdonsá-
gaikról! Készítményeinkről 
további információt talál 
honlapunkon is. Konkrét 
kérdéseivel keresse szakér-
tőnket a BAYinfo vonalon, 
a (80) 620-111 számon.
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A talajjavításra 2 terméket
         ajánl nk az n  gyel ébe.         ajánl nk az n  gyel ébe.

A hysio a  talajkondi-
ionáló termékünk őbb 
atásairól termelőket kér-

deztünk  elyettünk beszél-
jenek a tapasztalatok.

.

A cégcsoport folyamatos fejlesztésének 
k sz n etően bevezetjük a alisol-t. Az 

j termék a biológiai talajjavítás orra-
dalmi megoldása.

. ÚJ!

Már
bizony tott

bb atás egy termékben - B    

ktivált talajélet - eo  ore biostimulátor atóanyaga a talaj természetes baktérium  ó-
rájának egyens lyát és elszaporodását javítja

gyszeri kijuttatási k ltség  egyszeri taposás  kevesebb munkaidő

észletekért kérdezze ima  gro szaktaná sadóját!

orvát  saba
Ete

 te nológia ibrid b zá oz lett sszeál-
lítva  de a vetés el zódott ezért agda-
léna ajta lett elvetve   t termésátlag 
született  ezen a táblán -  t termés-
átlagot tudtunk elérni b zából eddig

ajta  t
Valkó

 a rep etáblánál  kg a 
dózisban asználtam  a leg-
jobb üzemi átlag  tábla lett

olgári ldker
olgár  a  tanya

 p  korrek ió  
gyors hatás.

ót  yula
iszaf red
 nagyon jó kijuttat ató-

sága miatt ajánlom  erő-
sen savany  talajokra

ada- oop t
iszadada

 a-on asználtuk kukori-
a  napra orgó  ermésn ve-

kedés  valós p  javulás

eo ilk t
áros atak
yorsabb kijuttatás  

sokkal látványosabb a 
atás a n vényekben

uskás saba
za osszeg
avult a talaj-

szerkezet.

sizmadia ózse
Mátészalka
obb tápanyag asznosulás  

 a almánál asználtam

 und  g  t
ajd dorog
yors p  korrek ió  

laza, homoktalajon is.

aká s stván
ezőt r

avult a terület víz áztartása

gro ual t
Gyo aendrőd

 talajjavítás kérdésének a legegyszer bb megoldása

orvát  ertészet
ábake öl
 a káposzta élében asználtam  a kál i-

um iányos tünetek megsz ntek  a n vény-
védelmi problémák kezel etővé váltak

Bibi  gro Bt
agybajo

omokos oltok kezelése után ozam térkép 
eredény szerint -  t termést bblet

Bázel t
zörény
észkőpor oz képest sokkal jobb atás a ysioma -al  

gyenletes kelés  erőteljes ejlődés  nagyobb gy kérzet

ali ózse
ar s
 a-on asználtam -ban  kukori a vetés előtt 

 a dózisban  gyszer en le et kijuttatni

groporalis Bt
e esrádó
 p -ról  p -ra 

t rténő emelkedés

orvát  yula
agy izdó
nny  kezel etőség  p  korrek ió

anzsó ászló
Sé

ktív talajélet  p  korrek ió

agy mre
ozzai
 talaj szerkezetét javította  

és a n vények ejlődése  in-
dulása egyenletes

ati a old
eg

észigényes n vényeknél biztosan 
t bbsz r sen megtérülő be ek-
tetés  agyobb termésbiztonság  

ltségmegtérülés szempontjából

grár- ig t
sányoszró
ptimalizálja a p -t  javítja 

a t bbi tápanyag elve e-
tőségét

Hack András
ir

Burgonyánál asználtam a ol 
a varosodás s kkent  s-
probléma  elszíneződés eltünt

zőke ndrás
öröstar sa

Jó gyökeresedés és talajszerke-
zetjavítás egy termékben

Bere z ttila
Gávaven sellő
gyszer  a kijut-

tathatósága.

Berényi gro erk t
ezőberény
zvetlen a orrás és egyszer  talajja-

vítás le etséges egy menetben  n-
ny  kijuttat atóság  pre íz szór atóság

ásár elyi óna t
ód ezővásárhely
 p  javulás  jobb tápanyag 

asznosulás
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ód ezővásárhely
 p  javulás  jobb tápanyag 
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A téli-tavaszi csapadék okozta 
kiterjedt belvizek felborították 
– elsősorban az ország déli fe-

lében – a vetésszerkezetet. Számos 
gazdaságban 10-30% között volt még 
március második felében is a gazda-
ságokon belüli vízborítottság. Ezeken 
a területeken aztán áprilisban, a tartós 
száraz időszakban hamar visszahú-
zódott a víz, de ez nem jelentette azt, 
hogy a művelést is megkezdhették. 
Sőt, a talajok kifejezetten betömörö-
dött, beiszapolt képet mutattak, ahol 
a lazítás, a felső réteg levegőssé tétele 
volt a legfontosabb feladat, hogy a 
sikeres vetés feltétele egyáltalán biz-
tosított legyen. 

A várakozás ilyen esetben az egyik 
legnagyobb tavaszi csapás a gazdál-
kodónak, hiszen telik az idő, ami az 
egyes kultúrák tenyészidőszakából 
majd hiányzik a későbbiek során. Eb-
ben az időszakban – május végén, 
június elején – már csak a későn ter-
mesztésbe fogható földek vetőággyá 
alakításán és a másodvetéseken kell 
tüsténkedni, hogy ha nem is teljes 
termést, de legalább 60%-os eredmé-
nyességet lehessen elkönyvelni. 

Mindenki számára köztudott, 
hogy a másodvetésben elvetett növé-
nyek a leggondosabb szakmai munka 

mellett sem képesek a fő vetésidőben 
a teljes termést meghozni. Ennek tu-
datában vetik el mégis a termelők a 
rövid tenyészidejű kukoricát, a köz-
tes- és zöldtrágyanövényeket, szán-
tóföldi kertészeti kultúrákat, stb. A 
másodvetésnek azonban egy sokkal 
kellemesebb funkciója is van, amikor 
nagyon tudatosan a kettős termesztés 
megvalósítását szolgálja…

Másodvetés kármentési céllal
A növénytermesztésben sajnos ki-

sebb-nagyobb ökológiai katasztrófák-
kal is számolni kell, mint például az 
árvíz, belvíz, tavaszi fagykár, kártevő 
gradáció, stb. Ilyen esetekben min-
denképpen a kárenyhítés a legfőbb 
cél az érintett termelők számára, és 
ezt a másodvetések agrotechnikájá-
nak, termesztési gyakorlatának isme-
retében érhetik el. 

A másodvetésű növények sikeres 
termesztéséhez is megfelelő szakmai 
ismeretekre van szükség ahhoz, hogy 
több legyen a siker, mint a kudarc. 
Mivel a sikeres másodnövény-ter-
mesztéssel növekszik az adott gaz-
dasági évben előállított produktum, 
ezért a terület kihasználása, annak 
intenzi�kálása is javul. 

A másodnövények fő vegetációs 
perió du sában, május és október kö zött 
a hő- és fényviszonyok rendkívül ked-
vezőek, ugyanez azonban nem min-
dig mondható el – különösen a július, 
augusztusi – csapadékviszonyokra. 
A másodnövények termesztésé-
vel ugyanakkor javul a gazdaság 
műszaki kapacitásának kihasz-
náltsága. Termesztésükkel hozzá-
járulnak a gazdálkodók az „érték-
megőrző gazdálkodási stratégiák” 
célkitűzéseinek megvalósításához 
és a biodiverzitás megőrzéséhez. 
Mivel a másodvetésre alkalmas nö-
vények száma több tucat, ezért áru-, 
takarmány- és zöldtrágyázásra alkal-
mas növényeket egyaránt találunk 
közöttük.

Másodvetés – tudatos 
megfontolásból

A másodvetés a kettőstermesztés 
egyik módja, amikor egy gazdasági 
éven belül a két főnövény közé (pl. 
őszi búza és cukorrépa, vagy borsó 
és olajlen közé) viszonylag rövid te-
nyészidejű kultúrát iktatunk be. 

A másodvetést mind az elmélet, 
mind pedig a gyakorlat fokozottan 
kockázatos termesztési módként 

Másodvetések hava
SZERZŐ: NZ.

Az idei év eddigi része is másképpen alakult, mint ahogyan azt a növénytermesztők nagy része elképzelte.
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Fémzárolt vetőmagkeverékek a PANNONMAGTÓL
www.pannonmag.hu

PANNON-MAG-AGRÁR KFT.
A MAGBAN ŐRZÖTT MINŐSÉG

ZÖLDÍTÉS 2015

I. Keverék Nagy zöldtömeg legkedvezőbb áron
Mustár 70% + Olajretek 30% 

Várható végfelhasználói ár:  590 Ft/kg + Áfa Vetésnorma: 20-25 kg/ha

II. Keverék Gyorsan lebomló zöldtrágyakeverék
Facélia 50%  + Mustár 30%  + Olajretek 20% 

Várható végfelhasználói ár:  845 Ft/kg + Áfa Vetésnorma: 20-25 kg/ha

IV. Keverék Szabad választás: Zöldítés vagy takarmányozás
Olaszperje 70%  + Alexandriai here 30%

Várható végfelhasználói ár:  750 Ft/kg + Áfa Vetésnorma: 25-30 kg/ha

III. Keverék Kártevőmentes nitrogéntermelés 
Facélia 30% + Alexandriai here 30% + Pohánka 40% 

Várható végfelhasználói ár:  700 Ft/kg + Áfa Vetésnorma: 20-30 kg/ha

V. Keverék Zöldítés költséghatékonyan
Zöldrozs 70%  + Mustár 30%   

Várható végfelhasználói ár:  360 Ft/kg + Áfa Vetésnorma: 30 kg/ha

Pillangós nitrogénmegkötő takarmánynövények 
takarmány- és pázsit célú fűmagkeverékek.

e-mail: pannonmag@gmail.com,  tel.: 30/2256560, 30/7222042, 30/3723077

tartja nyilván. A 20. században sok-
szor túlhajszolt, túlértékelt, de nem 
egyszer lebecsült módja volt ez a 
növénytermesztésnek, mivel a sike-
rek és a kudarcok ugyancsak válto-
gatták egymást. Volt olyan időszak, 
amikor úgy vélték, hogy a közel 
5 millió hektár szántóterületünk 
10%-án is megvalósítható, de voltak 
évek, amelyekben a statisztikák csak 
15 000 hektár másodvetést regiszt-
ráltak. 

A másodvetések létjogosultsá-
gáról, mértékéről véleményt nyil-
vánítani, tanácsot adni csak az 
ökológiai feltételek és a növények 
biológiai sajátosságai, valamint a 
megvalósítás helyén rendelkezésre 
álló agrokemotechnika, ökonómi-
ai pozíció együttes mérlegelésével 
lehet. Persze kivételek mindig van-
nak. A felsorolt előnyök mellett tehát 
gondokat is felvet a kettőstermesz-
tésnek ez a módja, így óvatosságra 

intenek az elmúlt időszak termelési 
kudarcai. Azt tudni kell, hogy a má-
sod nö  vé  nyek ter mesz tése je len tős 
forrásigénnyel, kapacitás- és forgó-
eszköz-lekötéssel jár. Magyar viszo-
nyok között a nyár közepére esik az 
a kritikus időszak – mintegy 60 nap 
–, amely többnyire nagyon száraz, 
már-már aszályos, és ami a termesz-
tés biztonságát veszélyezteti. Gátat 
szabhat továbbá az alkalmazásának 
az őszi vetésű főnövények elővete-
mény igényének kielégítése is. Mind-
ezek ellenére a sokféle másodvetésre 
alkalmas faj szélesebb körű ismerete-
ket igényel a növénytermesztőktől.

Mielőtt másodvetésbe kezdünk
A katasztrófahelyzeteket leszámít-

va a másodvetés legkevesebb egyéves 
„előregondolkodást” igényel, ami az 
elhatározás–döntés–előkészítés–fel-
készülés részfolyamataiból áll össze. 

Ahogy már fent szó volt róla, 
ugyanazon faj produktuma másod-
vetésben kisebb, mint fővetésben; ezt 
nem lehet elégszer hangsúlyozni, és 
ezzel a tervezésnél számolni kell. 

FOLYTATÁS A 48. OLDALON �

A katasztrófahelyzeteket leszámítva a másodvetés  
legkevesebb egyéves „előregondolkodást” igényel
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A másodvetésben termesztett nö-
vények esetében nagyon fontos sze-
repe és jelentősége van a gyomirtás 
megoldásának. A főnövények betaka-
rítását követő talajmunkákkal ugyan-
is kedvező feltételeket biztosítunk az 
elfekvő gyommagvak és a betakarí-
tást követő árvakelés kicsírázásához 
is. A másodvetésként elvetett kultúr-
növényeknek így – az életrevalóságuk 
miatt – versenytársai lehetnek a nem-
kívánatos egy- és kétszikű növények. 
Figyelemmel a gyomviszonyokra, az 
előveteményre, a másodvetésbe vont 
növényre, a csapadékviszonyok ala-
kulására és az esetlegesen alkalmazott 
öntözésre, meg kell tervezni a gyom-
irtást a gazdaságosan és hatékonyan 
alkalmazható gyomirtó szerekkel. 
A talajban élő, polifág táplálkozású 
rovarok lárváinak (drótférgek, pajo-
rok) kártételére ebben az időszakban 
(június, július) csak akkor kell számí-
tani, ha csapadékos az időjárás. Ilyen 
esetben táplálék lehet a felpuhult 
vetőmag és a csíranövény. Ugyan-
ezt a helyzetet eredményezheti az 
intenzív öntözés is. Kiszáradt tala-
jokban a talajlakó kártevők nem ve-
szélyeztetnek, mert kényszerűségből 
– a kiszáradás elkerülése végett – a 
mélyebb, nyirkos talajrétegekbe me-
nekülnek. Számukra kedvező ökoló-
giai feltételek között felvételezéssel 
(térfogati kvadrátmódszer) kell meg-
győződni a kártevők egyedsűrű-
ségéről. Szükség esetén pedig aján-
latos a talajfertőtlenítés elvégzése. 
A mezei pocok gradációja esetén 
– ami az idei évben fokozottan je-
lentkezik – előfordulhat, hogy túl-
szaporodásuk következtében az ún. 
depresszor területek növényzetét is 
táplálékforrásként veszik igénybe a 
populáció egyedei. Ebben az esetben 
ajánlható a pockok elleni védekezés 
elvégzése, az engedélyezett készítmé-
nyek igénybevételével.

Ha megérett az elhatározás
Miután a termelő elhatározza, 

hogy másodvetést valósít meg, érde-
mes átgondolnia, hogy melyik terü-
letekre és milyen feltételek fennállása 
esetén érdemes ebbe belekezdenie, 
és mikor következhet a megvalósí-
tás. Mégpedig leginkább ott, ahol az 
éves csapadékmennyiség rendszere-
sen meghaladja a 600 mm-t, és ebből 
május-augusztus között 300 mm-nél 

többre számíthatunk; illetve ahol a 
gazdaság részben vagy a teljes terü-
letén öntözhető; ahol a talaj szerves-
anyagkészlete, a talajvédelem indo-
kolja; ahol biztosítottak a szakmai, 
műszaki és ökonómiai feltételek. 
A másodvetések élettani és techni-
kai sikere nagymértékben függ a 
főnövény lekerülésének idejétől. 
Korai, májusi-júniusi másodvetés-
ben sokkal szabadabban választhat-
juk meg a termesztendő fajt, annak 
hasznosítási módját, mint példá-
ul a júliusi tarlóvetések esetében. 

Talajjavító szándékú másodvetés
A másodvetésről a termelők nagy 

része nincs túlságosan jó vélemény-
nyel, főleg azok, akik soha nem pró-
bálták. A fő vád az, hogy elviszi a 
főnövény hasznát is, mert gyakran 
rá�zetéssel végződik a „kísérlet”. 

Azon túl, hogy a zöldítési program 
a másodvetést kifejezetten előírja, ér-
demes számba venni, valójában mi-
lyen haszonnal jár a föld újravetése. 
A zöldtrágyázás során a többnyire 
gyors növekedésű és nagy meny-
nyiségű biomasszát adó növénye-
ket abból a célból termesztjük, hogy 
a zöld részeket a talajba forgassuk 
vagy sekélyen bekeverjük. E növé-
nyeket termeszthetnénk fővetésben 
is, de érthető okból a másodvetésű 
zöldtrágyanövények termesztésének 
van jelentősége, hiszen ezek javítják 
a talaj �zikai és biológiai állapotát, 
a tápanyag-gazdálkodást, szerves 
anyagban gazdagítják a talajt, vala-
mint eróziótól és a de�ációtól védik a 
felszínt. Intenzív gyökérnövekedésük 
révén biológiai lazító hatást fejtenek 
ki a talajban, csökkentve ezzel egy 
tömör záróréteg kialakulását. Má-
sodvetésben termesztve, különösen 

csapadékos évjáratban, mérséklik a 
tápanyagok kimosódását. Elsősorban 
a nitrogént veszik fel nagy mennyi-
ségben, amely az utónövény számára 
közvetlenül hasznosíthatóvá válik. 

A pillangós virágú növények a lég-
köri nitrogén megkötése révén növe-
lik a talaj tápanyagtartalmát. A nem 
pillangósok tápanyag-gazdálkodási 
szempontból jótékony hatása szintén 
kimutatható, ugyanis ezek a talajban 
lévő, a növények számára közvetle-
nül nem hasznosítható tápanyagfor-
mákat könnyen felvehetővé alakítják. 
Egyes növények – például a mustár 
és olajretek – mélyre hatoló, vastag 
karógyökerükön keresztül a felső ta-
lajrétegbe hozzák fel a tápanyagokat, 
ami az utónövény táplálóanyag-fel-
vételét könnyíti meg. 

Milyen mag kerüljön a vetőgépbe?
Az utóbbi évtizedben egyre gyako-

ribbak Magyarországon a szélsőséges 
időjárási jelenségek, elsősorban az 
aszály, vagy a csapadékbőség, ame-
lyek leginkább a nyári időszakban 
jelentkeznek. A zöldtrágyanövények 
termesztésének ezért korlátozó ténye-
zője a talajnedvesség lehet. 

A közvetlenül a kalászosok betaka-
rítása után gyorsan száradó, homokos 
vályogtalajon az időben elvégzett mű-
velés is olyan nedvességveszteséggel 
járhat, amely a vetés és kelés feltételeit 
egyaránt rontja. Az augusztus máso-
dik felében történő vetés ugyanakkor 
a hajnali harmatképződés és a csa-
padék kialakulásának nagyobb esélye 
miatt megnöveli a sikeres termesztés 
esélyét. Zöldtrágyanövénynek legin-
kább a dúsan gyökerező, jó tápanyag-
feltáró, a csírázáshoz, kezdeti fejlő-
déshez mérsékelt mennyiségű vizet 
igénylő növényfajok felelnek meg. 

Nem elhanyagolható szempont, 
hogy a vetőmagjuk államilag ellen-
őrzött fémzárolt csomagolásban és el-
érhető áron álljon rendelkezésre. Ha-
zánkban a következők a legfontosabb 
zöldtrágyanövény-fajok: fehér mustár 
(Sinapis alba), olajretek (Raphanus sa-
tivus), facélia (Phacelia tanacetifolia), 
takarmányrepce (Brassica oleracea), 
pohánka (Fagopyrum esculentum), 
tavaszi és szöszös bükköny (Vicia sa-
tiva, Vicia villosa), fehérvirágú som-
kóró (Melilotus albus), csillagfürt (Lu-
pinus albus), bíborhere.

A másodvetések javítják a talaj fizikai és 
biológiai állapotát, a tápanyag-gazdálkodást

� FOLYTATÁS A 47. OLDALRÓL
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A rendszerváltás sokak életét meg-
változtatta: van, akinek előnyére, 
van, akinek hátrányára. A szövetke-
zetekből, állami gazdaságokból töme-
gesen váltak munkanélkülivé olyan 
szakképzett – vagy kétkezi – földmű-
veléssel, állatgondozással foglalkozó 
emberek is, akiknek megélhetése ko-
rábban garantáltnak tűnt. Döntés elé 
kerültek, és akinek elég erős elhatáro-
zása vagy függősége volt a mezőgaz-
dasági munka felé, az bizony szinte a 
semmiből kezdett a magánszférában 
gazdálkodni. A szerencsésebbek a 
kárpótláson összeszedett földeken és 
részarányban kihozott gépekkel – de 
sokan csak bérmunkával műveltet-
ve – igyekeztek boldogulni. 

Akik gazdagabb felmenőkkel ren-
delkeztek, jobb gazdálkodási alapok-
hoz jutottak. Mások, akik közelebb 

voltak a tűzhöz – elsősorban a ko-
rábbi vezetők – jobban mozdultak, és 
a privatizáció során mindjárt előny-
höz jutottak. Bő két évtized eltelté-
vel, most már rá sem lehet ismerni a 
kapitalizálódó mezőgazdaság induló 
arányaira, akkori sajátosságaira. 

A magyar társadalom, a magyar 
emberek természetesen folyamatosan 
�gyelemmel kísérték a mezőgazda-
ság átalakulását, újraszerveződését, 
és azt óhatatlanul összehasonlították 
a gazdaság más ágazatainak időará-
nyos állapotával, fejlődésével. Miután 
a híradásokból a mezőgazdaság tel-
jes keresztmetszetét nem ismerhették 
meg, csak információfoszlányokhoz 
jutottak, így gyarló emberi okokból a 
látókörükben lévő események szub-
jektív – jobbára szélsőségeket látó – 
elemzésébe kezdtek. Nyilván nem a 

rossz termőhelyi adottságok mellett 
gazdálkodó kisgazdaságok, egyéni 
gazdák kerültek a fókuszba, sokkal 
inkább az intenzíven fejlődő, földte-
rületekkel gyarapodó, korszerű gép-
parkkal rendelkező, tőkeerőt �togta-
tó nagygazdák és társaságok. Azok, 
ahol a mezőgazdasági termelés újra-
szerveződése ellenére is töretlen volt 
a fejlődés, ahol minden évben jelentős 
nyereség képződött, ahol a kevés al-
kalmazott is jó �zetésért dolgozott. 

Differenciálódó gazdálkodók
Talán nem új felismerés, hogy az el-

múlt bő két évtizedben, vagy inkább 
szűk negyedszázadban, sportnyelven 
szólva: erősen szétszakadt a mezőny, 
és az egyes gazdálkodók közötti kü-
lönbségek napjainkban is egyre csak 

Újraintegrálódni a társadalomba
SZERZŐ: NZ.

A mezőgazdasági termelésből élő emberek – tekintet nélkül gazdálkodásuk méreteire, tevékenységük minőségére – 
nagyjából a rendszerváltozás óta egyre inkább a társadalom figyelmének középpontjában vannak. 
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nőnek. Természetesen a jó termőhe-
lyi adottságok mellett gazdálkodó, jól 
képzett gyakorlati szakemberek isme-
reteire támaszkodó gazdaságok egyre 
távolodnak a kedvezőtlen helyen és 
szerényebb ismeretek mellett gazdál-
kodóktól. Ezt azonban az átlagember 
nem érzékeli, de a következtetéseit 
levonja. 

Tény, hogy a gazdálkodók egy je-
lentős részének megjelenése – a ma-
gánéletben és a munkában – impo-
náló az utóbbi időben. Ezt a korszerű 
és egyre esztétikusabb erőgépek, a 
praktikus és drága munkagépek, de 
a lassan státuszszimbólummá váló 
egyre vagányabb terepjárók is jel-
zik. 

Persze mindez magyarázható, hi-
szen a korszerű gépek nagyban segí-
tik a gazdálkodás eredményességét, 
és javarészt hitel segítségével vásá-
rolják a gazdák ezeket. A falu népe 
ezt a folyamatot azonban máskép-
pen látja, hiszen minél újabb techni-
ka érkezik, annál jobban mérséklő-
dik az emberi erőforrás iránti igény. 
Magyarul: a falu, a vidék munka-
helymegtartó képessége folyamato-
san csökken, így ma már egy jól 
gépesített és ipari növényeket ter-

melő 1 000 ha-os gazdaságban csak 
5-7 emberre van szükség.

Megváltozott tehát a gazdálko-
dás szerkezete, lecsökkent a munka-
erőigénye, ami nem azt jelenti, hogy 
nem folyik minőségi és kiváló szak-
mai munka. Azok az emberek, akik 
még aktívak, és kívül rekedtek ebből, 
természetesen csalódottak. A megerő-
södött gazdálkodók viszont ezeket az 
anomáliákat sikerként élik meg, hi-
szen a nyereségük növelését tűzték ki 

célul, és ezt többnyire meg is valósít-
ják. Mégpedig úgy, hogy látványos, 
kemény munkát végeznek, és akkor is 
dolgoznak, amikor mások ráérnek bá-
mészkodni, akár őket �gyelni. Külö-
nösen a városban látják leegyszerűsít-
ve a paraszti munkát, és kiváltképpen 
a �atalok szeretik pejoratív összefüg-
gésekben alkalmazni a közbeszédben 
is a „paraszt” jelzőt. Persze, ők nem 
ismerik a szó nemes értelmét, de ez 

Büszkék vagyunk a növekvő termésre
Használja az L.A.T kiváló minőségű műtrágyáit és Know-how-ját a magasabb terméshozam és a nagyobb siker  érdekében. 
 Kollégáink felelősségteljes szaktanácsadása és termékeink megbízható hatása gondoskodik arról, hogy növényei és termés-
hozama velünk együtt, örömmel növekedjen.

Tudjon meg többet az L.A.T minőségi műtrágyáiról a honlapunkon: www.borealis-lat.com
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Minél újabb technika érkezik, annál jobban mérséklődik az emberi erőforrás iránti igény
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és kívánatos gazdálkodási formációt 
már meg tudta valósítani. Jelesül, ha 
egy termés ára a bankban van, egy 
termés a magtárban van, és egy ter-
més a szántóföldön sejtet jó esélye-
ket. 

Ennek a kiváltságnak a megte-
remtése évtizedek munkájával volt 
elérhető azok számára, akik ezt ko-
molyan is gondolták, hiszen emellett 
még fejleszteni/beruházni is kellett. 
Nem mellékesen pedig olyan embe-
ri és szakmai következetességet, fe-
gyelmet, szerénységet követelt meg, 
amelyre sok termelő – természeténél 
és képzettségénél fogva – nem is iga-
zán alkalmas. 

Vannak, akik a gazdálkodásban is 
a pillanatnak élnek, a bevételeket – az 
adózás előtti nyereséget – túlértéke-
lik, gyakran okszerűtlenül és meg-
gondolatlanul költik el, nem szolgál-
va azzal a bővített újratermelést és 
az eredményességet. A �gyelem fel-
keltése talán nem hiábavaló e tekin-
tetben, hiszen szerencsés lenne, ha a 
gazdálkodásba bekapcsolódó �atalok 
helyes mintákat látnának, és jó irány-
ba indulnának el. 

Jómagam már korábban elszakad-
tam a gazdálkodástól, de gazdák közt 
járok, ismerem a mindennapjaikat. 
Éppen ezért – talán egy kicsit kívül-
ről nézve – szeretném ráirányítani a 
�gyelmet azokra az integrálódási és 
viselkedési normákra, amelyek sze-
rethetővé teszik a gazdálkodókat a 
magyar társadalom számára. Jó len-
ne, ha nem ellenségképet, nem hi-
valkodó és magamutogató újgazdag 
embereket látnának bennük, hanem 
olyan, ténylegesen – közvetve – ér-
tünk dolgozó élelmiszer-termelőket, 
akik alkalmazkodnak a lehetőségeik-
hez, és értik a hivatásukat… 

Arysta LifeScience Magyarország Kft.,
1023 Budapest, Bécsi út 3–5.
Telefon: 06-1-335-2100   Fax: 06-1-335-2103
www.arysta.hu

Brutálisan egyszerû!

...kíméletlenül...

Rovarölõ szer

akkor is megbocsáthatatlan nekik, 
mert ez rosszul esik a szakmát gya-
korlók számára. Ma a parasztember, 
a gazdálkodó ember IQ-ja semmivel 
sincs alacsonyabban, mint az átlag-
embereké, sőt a gazdálkodás egyre 
inkább olyan ismereteket és tudást – 
iskolázottságot – kíván meg, ami ezt 
az értéket folyamatosan emeli.

Felesleges támadási  
felületet kínálni

A mezőgazdasági munkát végző 
gazdálkodók helye és szerepe stabil 
a társadalmon belül. Ezt nagyon so-
kan felismerték, és megfelelő alázat-
tal, ugyanakkor nagy igényességgel 
végzik a munkájukat. Ők nem felejtik 
el azt, hogy a saját szorgalmuk és 
szakmai tudásuk mellett mennyi se-
gítséget kaptak az elmúlt években a 
munkájukhoz. 

A 2004-es EU-csatlakozás az elő-
nyeivel, vagy a nyomában rövid ideig 
élő intervenciós felvásárlás olyan vál-
tozásokat hozott, amelyekre nem le-
het csak úgy legyinteni. A folyama-
tosan emelkedő földalapú támogatás, 
az évente változó mértékű gép- és 
egyéb ágazati támogatások azonban 
okos önmérsékletre és fegyelemre in-
tenek. A gazdálkodók egy része haj-
lamos azt hinni – és úgy viselkedni –, 
mintha saját kútfőjéből és önerőből si-
került volna virágzó gazdaságot létre-
hoznia. Kétségtelen, hogy vállalkozni 
kellett, meg kellett tenni az első lépé-
seket, de a segítség nélkül sokan nem 
boldogultak volna. Ezt nem szabadna 
feledni, és megfelelő szerénységgel és 
méltósággal illene viselni a viszony-
lag gyors gyarapodás terhét. 

Sokkal szimpatikusabb a társada-
lom előtt az a gazdálkodó, aki nem 

hőzöng, nem háborog, nem hivalko-
dik, és megpróbál ugyanolyan tag-
ja maradni egy falu lakóközösségé-
nek, mint amikor szerényebben élt. 
Gyarló emberi tulajdonság a nagy-
képűség, a kivagyiság – de nem is-
meretlen a gazdák körében sem. Saj-
nálatos módon sokan néhány ilyen 
ember után hajlamosak – különösen 
a városban – megítélni a gazdálko-
dókat. Pedig lehet szép új terepjárók-
kal is szimpatikusnak maradni – ami 
mellékesen valóban munkaeszköz, 
igaz, ott is vannak/lennének egy-egy 
gazdaság méreteihez, erejéhez har-
monikusan igazodó ár- és márkaka-
tegóriák –, jól integrálódni a helyi 
faluközösségekbe. 

Sokak erénye a tisztes adózás mel-
lett az adakozás, a falu intézményei-
nek, sportjának segítése, amely min-
dig egy lépés, egy gesztus a közösség 
felé. Az emberek nem felednek, és a 
valamikor 100-200 embert foglalkoz-
tató szövetkezetek és a mai modern 
magángazdaságok között vonnának 
párhuzamot. Természetesen ennek 
ma már nincs értelme, éppen ezért 
kellenek a gesztusok, az alkalmi se-
gítség a legjobban rászorulóknak, ha 
van miből…

Húzóágazat a mezőgazdaság
Igaz, hogy erősen időjárásfüg-

gő, igaz, hogy nagy kockázatviselő 
ágazat a mezőgazdaság, mégis szá-
mottevő húzóerő a nemzetgazdaság 
számára, ami a jelentőségét mutatja. 
Tartósan jó gazdasági eredményeket 
elérni csak magas szintű szaktudás-
sal, jó termőhelyi adottságokkal lehet, 
és persze tartalékolni is kell. Bizton-
ságban és a kockázatokkal szemben 
védettnek csak az a termelő érezheti 
magát, aki a klasszikusnak mondott 

� FOLYTATÁS AZ 51. OLDALRÓL

Ma már egy jól gépesített és ipari növényeket termelő 1 000 ha-os 
gazdaságban is csak 5-7 emberre van szükség

A 2004-es EU-csatlakozás az előnyeivel, vagy a nyomában  
rövid ideig élő intervenciós felvásárlással jelentős változásokat hozott
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ennyi énzt költ trágyára  

dja  hogy ilyen talajba szórja ezt a énzt
i kihozz k énzéből a legtöbbet.

precíziós nitrogén program  
 j szolgáltatás

talajvédelmi terv készítése  
 j szolgáltatás

GPS-es talajmintavétel

bővített talajvizsgálat

tábla diagnosztika

optimalizált tápanyag-utánpótlási terv készítés

termékvásárlási kedvezmény

agyarországon a legnagyobb  
talaj intavevő eszköz arkkal és 
laborka a itással rendelkez nk.

észletekről kérdezze szaktaná sadóját

Bővülő  
szolgáltatással!

árfolyam-fi gyelő pályázat-fi gyelő
árutőzsde agrárpiaci hírek
kőolaj-fi gyelő élő szakmai fórum

Az agrárPIACI portál

www.agrotrend.hu

agrotrend ad mh 2015-06.indd   1 5/30/14   8:43:15 PM

„Immunológiai 
vizsgálatok a búzaporüszög kórokozójával”

Horváth 
Géza-emlékérem

„Növényorvos nemzedékek 
képzéséért”

„Növénykórtan oktatásában betöltött ki-
emelkedő életútjáért” 

 Kövics György–Tarcali Gábor

Prof. Dr. Szepessy István (1927–2015) 
Nagy veszteség érte a hazai növényvédelmet: Szepessy István,  
a növénykórtan professzora eltávozott körünkből. Tanítványok  
százai emlékeznek tanárukra, a növénykórtani előadások  
szakszerű, de élményteli, anekdotázást sem nélkülöző óráira.
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50% OLAJRETEK 
30% MUSTÁR  
20% BÍBORHERE

 60% OLAJRETEK 
 40% MUSTÁR

60% POHÁNKA  
20% FACÉLIA  
20% BÍBORHERE  

55% POHÁNKA  
20% OLAJRETEK  
15% BÍBORHERE  
10% MUSTÁR  

Zöldítés  
a haté kony talajv é delem

www.lajtamag.hu

Lajtamag Kft.
9246 Mosonudvar, Bereki u.1.            
Tel.: + 36 96/ 578 280
Fax: + 36 96/ 578 288
info@lajtamag.hu

Ön igényeinek

Keressen bennünket, 
hogy az 

megfelelő keveréket 
adhassuk!

mikosslaszlo@gmail.com

ZÖLDÍTŐ PÁROSSPECIÁLIS GAZDASÁGOSIGÉNYES

A zöldtrágyaként használt növé-
nyek gyors fejlődésűek, rövid 
időn belül nagy zöldtömeget 

fejlesztenek, amely megfelelő védel-
met ad a talaj számára a szél- és 
vízerózióval szemben. A főnövény 
lekerülése és a zöldtrágyanövény 
lombzáródása között eltelt időszakot 
rövidítheti, ha a zöldtrágyanövényt 
(pl. az olajretek szemsúlya ezt lehető-
vé teszi) 2-3 héttel a főnövény aratása 
előtt műtrágyaszóróval elvetik.

A nagy zöldtömeggel párhuzamo-
san a zöldtrágyanövények mélyre ha-
toló és szerteágazó gyökérzetet fej-
lesztenek (1. ábra), és közülük az erős 
gyökérrel rendelkezők (pl. olajretek, 
mustár, stb.) a tömörödött talajréte-
geken is képesek áthatolni. A gyöke-
reknek ez az ún. „bio-drilling” hatása 
lazítja a talajt. Mindemellett a zöld-
trágyanövények táplálékot nyújta-
nak a földigilisztáknak és a jótékony 
talaj mikroorganizmusok számára, 
aminek hatására a főnövény gyökér-
zónájában akár 10 000-szer több mik-
roorganizmus is lehet, a csupaszon 
hagyott földel szemben. 

A talaj mikroorganizmusok le-
hetnek szabadon élő légkörinitro-
gén-megkötők (pl. Azobacter vagy 
Clostridium fajok), míg a heterot-
róf mikrobák általánosan a szerves 
anyag lebontást végzik. A nagyszámú 
mikroorganizmus a leforgatott növé-
nyi maradványokat rövid időn belül 

képes lebontani, így a talajban szer-
ves anyag halmozódik fel. A fent leírt 
folyamatok eredményeképpen meg-
felelő méretű talajaggregátumok ala-
kulnak ki, stabilizálódik a talajszer-
kezet, nő a talaj tápanyag-szolgáltató, 
vízelvezető és vízmegtartó képessége, 
valamint javul a vízgazdálkodása.

A zöldtrágyanövények haszná-
lata ellen gyakran ellenérv, hogy 
a nagy zöld- és gyökértömeg – az 
amúgy is csapadékszegényebb idő-
szakokban – kiszárítja a talajt. A ta-
lajnedvesség csökkenése azonban 
időszakosan fennálló állapot, amely 
a talaj szerkezetére gyakorolt pozi-
tív hatások következtében a tél folya-

mán megszűnik, és összességében a 
főnövény számára kedvezőbb talaj-
nedvesség-viszonyok alakulnak ki a 
zöldtrágyázatlan területekkel szem-
ben. Kísérletek igazolják, hogy keve-
rékben vetve a zöldtrágyanövényeket 
kisebb vízfelhasználás jellemzi, felté-
telezhetően az eltérő gyökérzetükből 
következően.

A zöldtrágyanövények pozitív ha-
tása a talajéletre, a talaj szerkezeté-
re és vízgazdálkodására a főnövény 
gyors, egyenletes fejlődésében, na-
gyobb stressztűrő képességében és 
nem utolsósorban a termés mennyi-
ségében is megnyilvánul.

Zöldtrágyanövények hatása a talajra
SZERZŐ: ARANYI NIKOLETT RÉKA

A mezőgazdasági termelés szempontjából a talaj minősége és annak megőrzése kulcsfontosságú kérdés.  
A talaj minőségének megőrzésében segítséget nyújtanak a zöldtrágyanövények. Milyen módon?

1. ábra. Zöldtrágyanövények különböző felépítésű gyökérzete.  
A mélyre hatoló erősebb (olajretek, mustár) és finomabb szálú  
(facélia, bíborhere) gyökerek lazítják a talajt, és elősegítik a visszamaradt tápanyagok megőrzését,  
illetve feltáródását (forrás: Kutschera: Wurzelatlas, 1960 és 2009)
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Hazánk legféltettebb természe-
ti kincsei az édesvízkészletek 
és a termőföld. Ugyan a talaj 

pusztulása még nem olyan látványos, 
mégis a kutatások szerint ha a jelen-
legi mértékben romlik tovább a mi-
nősége, akkor hat évtized múlva nem 
marad semmi a termőtalajból. 

A talaj egy életközösség, ám mik-
robiológiai élet nélkül csak mállott 
kőzet. Ha a talajélet elpusztul, elv-
eszik a pufferkapacitás, felborul az 
egyensúly, és termőképtelenné válik 
a föld. 

Az intenzív mezőgazdasági ter-
melés stresszként hat a termőföldre, 
mivel a műtrágyázás, a növényvé-
dő szerek használata, a talajművelési 

módok károsan hatnak a talaj élet-
közösségére. 

Feladatunk, hogy minden eszköz-
zel szolgáljuk a fenntartható növény-
termesztést. A biológia segítségével 
a baktériumos talajoltással célzottan 
támogatjuk a talaj szerkezetének ja-
vulását, a növények fejlődését és nö-
vekedését, valamint a patogén gom-
bák gátlását. 

A BIOFIL talajoltó baktérium-
készítmények használata erre kínál 
megoldást. 

A probléma
Az egész világon tapasztalható ta-

lajerózió mellett a világ – és Magyar-

ország – termőtalajai savanyodnak, 
lúgosodnak, szikesednek, illetve sok 
területen egyre nagyobb a sókoncent-
rációjuk. Szintén növekvő gondot je-
lent a fokozódó nitrátérzékenység. 

A fenti problémákkal párhuzamo-
san a földek tápanyag-szolgáltató ké-
pessége is csökken. Így a termesztett 
növényeinkben az elmúlt évtizedek-
ben a kimutatások szerint is jelentő-
sen csökkent a vitamin- és ásványi-
anyag-tartalom.  

Kutatások szerint az emberi szer-
vezet ásványianyag-szintjének meg-
változása (leginkább a csökkenése) 
károsan befolyásolja a bél�óra össze-
tételét, és ezzel jelentősen csökken az 
immunrendszer védekezőképessége. 

MEGÚJULT 

KÜLSŐVEL és 

MEGEMELT 

MŰSZAKI 

TARTALOMMAL

M.C.I. Kft.®
2837 Vértesszőlős, Bánhidai u. 7. • Tel.: 34/579-100 • Fax: 34/579-109
Dunántúli régió: Juhász Róbert +36 30/554-5875 • Kelet-Magyarország: Berényi Imre +36 30/919-5976  
E-mail: mci@mci.axelero.net • servicemci@mci.axelero.net • Web: www.mci.hu
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BIOFIL – A növényre váltott tudomány

A termőföld védelme  
baktériumos talajoltással
munKatársunKtól

2015 a Talajok Nemzetközi Éve. Ebből az alkalomból tartott  
sajtótájékoztatót a BIOFIL májusban a talajélet és a termőföld védelmének lehetőségeiről. 58
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Számos betegség – mint 
például a csontritkulás – 
tudományosan igazoltan 
olyan ásványianyag-hiány-
nyal hozható összefüg-
gésbe, amely elsősorban 
a táplálék Ca-tartalmának 
csökkenésével jár együtt. 
Levonva a következteté-
seket elmondható, hogy 
a termőtalajok romlása 
egészségünket is komo-
lyan veszélyezteti. Ezért is 
kiemelkedő feladata a tu-
dománynak és kutatóknak, 
hogy megoldási alternatí-
vákat találjanak termőföl-
dünk megvédésére.  

Milyen megoldást 
ad a biológia? 

A kutatók a talajélet 
élénkítésére megtalálták 
a megoldást, mégpedig a 
baktériumos talajoltással. 
Ezzel a mikrobiális élet 
helyreállítása történik, a 
cél pedig az egészséges ta-
laj – egészséges növény– 
egészséges ember össze-
kapcsolódás létrehozása. 
A baktériumok hasznos te-
vékenységükkel javítják a 
talaj szerkezetét, támogat-
ják a növények fejlődését, 
növekedését, és a patogén 
gombák visszaszorításával 
optimalizálják a mikro� ó-
rát. Ugyanis a kiválogatott 
baktériumtörzsek olyan 
tulajdonságokkal rendel-
keznek, mint például a nit-
rogén gyűjtése, kálium és 
foszfor feltárása, növényi 
hormonok termelése, talaj 
aggregátum képzése, stb. 

BIOFIL – a növényre 
váltott tudomány

A BIOFIL talajspeci� kus 
baktériumkészítmények 
kifejlesztése 6 év kutatói 
munka eredménye. A cél 
az volt, hogy szélsőséges 
– erősen savanyú, lúgos, 
szikes vagy sóterhelt – ta-
lajokon is kiegyenlítettek 
legyenek a termésátlagok, 
és terméstöbbletet érjünk 
el, emellett javuljon a talaj-

szerkezet, és egészségesebb 
legyen a termőföld.  

A növényi részek – gyö-
kér-, szár- és levélmarad-
ványok – visszaforgatása 
a talajba a tápanyag visz-
szapótlását szolgálja. Az 
erősen stresszelt mezőgaz-
dasági területeken viszont 
ezeknek a növényi részek-
nek a lebontása – a kevés-
bé intenzív talajélet miatt 
– nehézkes, és több időbe 
telik. A célirányosan kijut-
tatott lebontást végző bak-
tériumtörzsekkel egyrészt 
segítjük a gyors lebontást, 
másrészt megakadályoz-
zuk, hogy a patogén gom-
bák végezzék el ezt a fel-
adatot. A BIOFIL Szárbontó 
készítményben lévő törzsek 
speciális bontóenzimeket 
termelnek, emellett haté-
konyan gátolják a patogén 
gombák szaporodását. 

Záró gondolatok
A 20. század a kémia fej-

lődésének százada volt a 
mezőgazdasági termelés 
területén. Az áldásos hatá-
sai mellett ma már a kemi-
zálás káros mellékhatásai 
is előtérbe kerültek. A ta-
lajélet és általában a talaj-
ban található biodiverzitás 
csökkenése miatt veszélybe 
került a fenntarthatóság. 

A fentiekből okulva adó-
dik a feladat: a 21. század a 
mezőgazdaságban a bioló-
gia, a természetes megol-
dások százada lesz. Ennek 
egyik eszköze a mikrobiá-
lis talajoltás. 

– A termőföld védel-
me érdekében támogatni 
fogjuk a természetes, bio-
lógiai megoldásokat, így 
a baktériumos talajoltást 
is. Teszünk arról, hogy az 
oktatási rendszerben is he-
lyet kapjon a talajbiológia 
és talajélet optimalizálás 
mikrobiológiai alapjainak 
ismertetése – fejtette ki a 
rendezvényen Dr. Nagy 
István, a szaktárca parla-
menti államtitkára. 
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A BASF hazai leányvállalata ápri-
lis 29-én, Budapesten ünnepelte 
a BASF alapításának 150. évfor-

dulóját. A Millenárison rendezett ün-
nepségen többek között felszólalt Dr. 
Pálinkás József a Nemzeti Kutatási, 
Fejlesztési és Innovációs Hivatal el-
nöke, aki a hazai kutatás és innováció 
stratégiai feladatairól beszélt, illet-
ve Dr. Réthelyi Miklós, az UNESCO 
Magyar Nemzeti Bizottságának elnö-
ke, aki az oktatásról, annak a jövőt 
formáló erejéről tartott előadást.

– A 150. éves jubileum egy különle-
ges alkalom, lehetőség a visszatekin-
tésre, ugyanakkor számunkra jövőbe-
tekintést is jelent. A vállalat története 
bizonyítja, hogy fejlődésének fő moz-
gatórugója az innováció, és ez a trend 
a jövőben még inkább előtérbe kerül – 
mondta Dr. Thomas Narbeshuber, a 
BASF Hungária Kft. ügyvezető igaz-
gatója ünnepi beszédében. A rendez-
vényen ennek fényében nemcsak a 
vállalat múltbéli sikereit elevenítették 
fel, hanem a jövő kihívásaira adtak 
válaszokat. 

A rendezvényen a résztvevők 
megismerhették azokat a fejleszté-
seket, amelyeket a BASF az elmúlt 
időszakban mutatott be, és amelyek 

az élelmiszer-termelés, a közlekedés, 
az energiahatékonyság és az életmi-
nőség területén jelentenek komoly 
változásokat:

A jövő legfontosabb kihívása, hogy 
a Föld egyre növekvő népességének, 
amely 2050-re 9 milliárdra emelkedik, 
megfelelő mennyiségű és minőségű 
élelmiszert tudjunk termelni. Ehhez a 
jelenlegihez képest évente további 1 
milliárd tonna gabonára és 200 mil-
liárd tonna élőállatra lesz szükség. 
A BASF Agrodivíziója ezért olyan 
innovatív növényvédelmi megoldá-
sokat fejlesztésén dolgozik, amelyek 
segítségével lehetséges a szükséges 
terméshozamok biztosítása. 

Egy új növényvédő szer kifejlesz-
téséhez 140 000 molekula vizsgálatára 
kerül sor egy 10 éves kutatás-fejlesz-
tési folyamat során. Ez a rendkívüli 
kutatás-fejlesztési beruházási igény 
azzal jár, hogy a BASF Agrodivíziója 
– az iparágban egyedüli módon – be-
vételének 10%-át költi kutatásokra. 

A jövő egyik legértékesebb kin-
cse a víz. A BASF Multibore® ultra-
szűrő membránjait egyaránt alkal-
mazzák szennyvíz tisztítására és 
tengervizek sótalanításához. Ezt a 
technológiát használják a Life Straw 

víztisztítókban, amelyek képesek 
megtisztítani a szennyezett vizet a ví-
rusoktól és a baktériumoktól. Ily mó-
don még a szennyezett vizek, tavak, 
folyók is alkalmasak ivásra. A rend-
szert 2008 óta használják természeti 
katasztrófa sújtotta területeken, így 
biztosítva ivóvizet a rászorulóknak. 
Egyre több autó – egyre kevesebb ká-
rosanyag-kibocsátás: 1975-ben egy 
átlagos személyautó annyi veszélyes 
anyagot bocsájtott ki, mint manap-
ság száz. Mindez az innovatív katali-
zátor-megoldásoknak köszönhető. A 
BASF a jövő autóinak fejlesztésébe is 
bekapcsolódott, hiszen 2011-ben be-
mutatta a Daimlerrel közösen a Smart 
Fourvision elektromos tanulmányau-
tót, amely a BASF több fejlesztését is 
felvonultatta, amelyek az autók sú-
lyát és így fogyasztását csökkenthetik. 
A koncepcióautó ennek megfelelően 
sokkal könnyebb műanyag felniket 
kapott, tetején apó organikus és fény-
áteresztő napelemek kaptak helyet.  

A jövő házai egyre energia-
takarékosabbak lesznek. Az 
energiamegtakarítást szolgálják a 
BASF szigetelőanyagai, amelyekkel 
az épületekben felhasznált fosszilis 
energia akár 90%-a megspórolható. 

150 éve a holnapért – 150 éves a BASF
SZERZŐ: MF

A BASF 1865 óta a jövő kihívásaira a kémia megoldásaival válaszol.  
A világ legnagyobb vegyipari vállalata bemutatja, hogy milyen újításokkal teremt fenntartható megoldásokat.
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„…, hogy menjen a szekér …”

www.agrofil.hu

AGROFIL-SZMI Szaktanácsadó Mérnöki Iroda Kft.
9235 Püski, Pető�  S. u. 7.

 6630 Mindszent, Tóalj sor 13/a.
tel.: 06 96/704 022, e-mail: lajosm@agro� l.hu, iroda@agro� l.hu

Tápanyag-utánpótlási tanácsadás 

Tápanyag-utánpótlási tanácsadás 

világszínvonalú kutatás-fejlesztési háttérrel!

Az országban egyedülállóan az MSZ.ISO 9001:2008 mellett 
az MSZ.EN.ISO/IEC.17025:2005 szerint is minőségbiztosított
talajmintavétel és felszíni vízmintavétel!

AGROFIL
 Szaktanácsadó
 Mérnöki Iroda

••
••••

••

Reprezentatív mintavétel? – AGROFIL

Reprezentatív mintavétel? – AGROFIL

A BASF anyagaiból megalkotott 
házépítési rendszert partnereivel kö-
zösen mutatta be a rendezvényen a 
vállalat.

A háztartási gépek közül az egyik 
legnagyobb energiafelhasználó a hű-
tőszekrény. A BASF a coolpure kon-
cepcióhűtőjén bemutatta azokat az új 
anyagokat, amelyekkel a háztartási 
hűtőszekrények hatásfokát lehet 
emelni, emellett a coolpure futurisz-
tikus megjelenésével a tervezők szá-
mára is új utat nyit meg. 

Kiderült, hogy kik lettek a Jövő 
Hősei – átadták a Jövő Hősei Tudo-
mányos Verseny díjait is. 

A Jövő Hősei Tudományos Verseny 
2015. február 3-án indult el hazánk-
ban, a BASF kelet-európai oktató-
programjának részeként. Az immár 
negyedik éve sikeresen működő 
chemgeneration.com kémiai oktató-
portálon meghirdetett verseny célja 
az volt, hogy megmutassa a �atalok-
nak a tudományok érdekes oldalait. A 
verseny mottója a „Tedd jobbá a világot 
a tudomány segítségével!”, amelynek 
szellemében a diákcsapatok feladata 
az volt, hogy csapatvezető tanáruk 

segítségével kiválasszanak egy kör-
nyezetükben tapasztalt problémát, 
majd közösen analizálják, keresse-
nek rá megoldásokat, és valósítsák 
is meg az elképzelésüket. A verseny 
fővédnöke, Dr. Réthelyi Miklós, az 
UNESCO Magyar Nemzeti Bizottság 
elnöke volt. 

A versenyre az ország minden tá-
járól érkeztek nevezések, a diákcsa-
patok lelkesen vágtak bele a tudo-
mányos kísérletezésbe. Volt, aki az 
iskolába való közlekedést reformálta 
meg egy mobil applikációval, mások 
a komposztálást és az újrahasznosí-
tást vetették be a hulladék ellen, be-
vonva a feladatba az egész iskolát. 
A szakmai zsűri döntése alapján a 
nyertes végül a Chemgeniuses Reloaded 
csapat lett a tapolcai Batsányi János 
Gimnáziumból. Ők, túl azon, hogy 
megtervezték iskolájuk energetikailag 

gazdaságos fenntartású épületté ala-
kítását, több más projektet is elvégez-
tek: komposztból készült tápoldatban 
növényt neveltek, majd a csírákat az 
iskolai büfében kínálták, valamint 
megoldották az iskola szelektív hulla-
dékgyűjtését, illetve egy kerékpárból 
mobiltöltő állomást készítettek.  

A második helyezett a Jövő Hő-
sei csapat lett a székesfehérvári Bel-
városi I. István Középiskola Bugát 
Pál Tagintézményéből, a Gaja-patak 
szennyezettségének vizsgálatával és 
a megtisztítás módszereinek bemu-
tatásával, míg a harmadik a Rutin 
csapat lett a budapesti II. Rákóczi Fe-
renc Gimnáziumból, akik egy olyan 
eszközt fejlesztettek, amelyik auto-
matikusan kikapcsolja a használaton 
kívüli hálózati fogyasztókat, például 
a tévét.

A BASF Agrodivíziója – az  
iparágban egyedüli módon –  
bevételének 10%-át költi kutatásokra 61
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Hazánkban a dió termőterüle-
te háromszorosára nőtt az el-
múlt tizenöt évben, s napjaink-

ban mintegy 6 ezer hektár ültetvényt 
tartunk nyilván. Ennek körülbelül 
egyharmada különféle okok miatt 
azonban sajnos nem versenyképes a 
termesztésben. 

A diótermesztés egyik kulcskérdé-
se a fajta; a nemesítésben elvitatha-
tatlan érdemei vannak a hazai dió-
nemesítés kiemelkedő alakjának, Dr. 
Szentiványi Péternek. A hazánkban 
termesztett diófajták kb. 60%-a az ő 

szelekciós munkásságából származik. 
Ennek is köszönhető az az elismerés, 
miszerint az agrárkutató intézetek 
nemzetközi szervezete a héjas gyü-
mölcsűek munkacsoportjának elnök-
ségére a Gyümölcstermesztési Kuta-
tóintézetet kérte fel. 

A szaporítóanyag-termesztés 
napjainkban

A szaporítóanyag-termesztés hely-
zetéről Varga László (NÉBIH) adott 
áttekintést. Előadásából kiderült, 

hogy az uniós csatlakozásunk előt-
ti 7-8 millió darabos gyümölcsolt-
vány-előállításunk 2004-ben a felére, 
majd még kevesebbre esett vissza. 
2006-ban érte el mélypontját: ekkor 
2,4 millió db gyümölcsfaoltvány ké-
szült. Ezután némileg nőtt a termelés, 
s napjainkban 3,5 millió db körüli az 
éves kibocsátás. A törzsültetvények-
ből származó, vírusmentes, ún. cer-
ti�kált szaporítóanyag jelenleg 2-2,5 
millió db, a többi évenként engedé-
lyezett és ellenőrzött anyafákról szár-
mazik. 

Szaporítás, fajták, növényvédelem…

A dióról volt szó Érd-Elviramajorban
SZERZŐ: PRINCZINGER G.    

A diótermesztés területi nagysága és termésmennyisége több más országéhoz hasonlóan hazánkban is növekszik. 
Ennek egyik oka, hogy a dióbél és a szárított dió keresett termék, és egész évben forgalmazható. A magyar diónak jó 
hírneve van Európában és a világpiacon, fajtáink értékesek. Termelőüzemeink, gazdaságaink átlagos évjáratokban a 
termesztéstechnológia és az árukikészítés révén is jó minőséget garantálnak. A NAIK Gyümölcstermesztési Kutatóintézete 
idén tavasszal is megrendezte diótermesztési tanácskozását Érd-Elviramajorban, amelyen a kutatás-fejlesztés és a 
gyakorlati termesztés kérdéseiről egyaránt hallhattak a nagy számban megjelent érdeklődők.  

Idén kedvezett az időjárás a dió virágzásakor 
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A héjas gyümölcsűek részesedése 
az össztermelésből kicsi, de jelentő-
ségük a gyümölcstermesztés egészét 
tekintve nagyon fontos; közülük a 
legtöbbet a dió tesz ki. 

A legtöbb dió szaporítóanyagot 
2003-2005 körül állították elő (150-200 
ezer db között), majd évekig jelentős 
visszaesés következett (100 ezer, sőt 
50 ezer db alatt), s a mennyisége nap-
jainkban is e szám körül alakul. 

Az EU-csatlakozás utáni években 
ebben az ágazatban is jelentős át-
rendeződés ment végbe. Addig, míg 
2000-ben 260 gyümölcsfaiskola mű-
ködött az országban, 2014-ben csak 
130; közülük 17, illetve 16 helyen 
foglalkoztak dió szaporításával az 
említett években. Ennek oka abban 
is rejlik, hogy a dió szaporítása a 
faiskolai termesztésen belül is egy 
speciális terület, ami sajátos szak-
értelmet, felkészülést, a szokványos 
oltványtermesztéstől eltérő tech-
nológiát (kézben oltás, előhajtatás, 
majd hűtőtárolás) és technikai fel-
szereltséget igényel. Az oltványok 
fagyérzékenysége miatt nagyobb a 
kockázat is; az oltványnevelés egy 
évvel tovább tart, és a kihozatal is 
gyengébb, mint az egyéb gyümölcs-
fajok esetében. 

A fajtákat tekintve a legtöbbet a 
Milotai 10-ből állítják elő, amit jelen-
tős különbséggel az Alsószentiváni 117 
követ. Az egyéb fajták (Milotai kései, 
Alsószentiváni kései, T 83, Milotai bőter-
mő, stb.) csak töredék mennyiségek-
kel jelennek meg a statisztikában és a 
faiskolai kínálatban.  

A Szentiványi Péter által előállított 
új fajták aránya 2008 és 2013 között 
éves átlagban 17% volt. Hogy miért 
csak ennyi? – az előadó maga is csak 
feltételezte, hogy ezen intenzív fajták 
termesztéséhez talán kevés a szakis-
meret, a technológiai információ; hat-
hatósabb szakmai propagandát, jobb 
hazai marketinget kellene folytatni.  

A továbbiakban szólt a dió alany-
használatról és a szaporítási kategó-
riákról. 

Az elmúlt 15 évben döntően (1,2 
millió db) a Juglans regia és csak el-
enyésző mértékben a J. nigra fajt vá-
lasztották alanyként a diót szaporító 
faiskolák. Az oltványok nem a cer-
ti�kált, hanem az ún. CAC minősí-
tési kategóriába tartoznak, mivel az 
alanyok esetében nem rendelkezünk 
magtermő törzsültetvénnyel. Ez azt 
jelenti, hogy az alany előállításához 
szükséges szaporítóanyagot ideigle-
nesen engedélyezett, de ellenőrzött 
gyümölcsfákról gyűjtik. 

A nemes fajtákból jobb a helyzet; 
legtöbbjükből a rendezvény szín-
helyén, Érd-Elviramajorban van jó 
minőségű, vírusmentes, certi�kált 
törzsültetvény. A faiskolák többsége 
szabad gyökerű oltványokat állít elő, 
de van néhány, ahol konténeres oltvá-
nyokat is készítenek. 

A másik fontos héjas gyümölcsünk, 
a mandula telepítése csak vírusmen-
tes, certi�kált szaporítóanyaggal tör-
ténhet, mivel e növénynél igen nagy a 
sharkavírus-fertőzés veszélye és koc-
kázata. Legkeresettebb fajtái a Tétényi 

rekord, a Tétényi bőtermő és a Tétényi 
kedvenc.  

Kevesek előtt ismert a mogyoró sza-
porítása, mivel telepítése sem olyan 
mértékű, mint dióé, pedig értékes 
gyümölcse miatt a magyar mogyo-
ró külföldön nagyon keresett termék. 
Szaporítását feltöltéses bujtással vég-
zik az erre szolgáló anyatelepeken, 
ahol egy év alatt forgalomképes ke-
reskedelmi ültetőanyagot állítanak 
elő. 

Igen szélsőséges adatokkal jelle-
mezhető a szelídgesztenye szaporítása: 
az új évezred első évtizedében hét 
évben egyáltalán nem készült belőle 
oltvány. Ha szaporítják, néhány ezer 
darabot állítanak elő. Ennek egyik 
fő oka a Cryphonectria parasitica nevű 
gomba által előidézett kéregrák be-
tegség, ami a termesztés súlyos korlá-
tozója, így a telepítési kedv is nagyon 
ingadozó. A betegség ellen védekezés 
kidolgozásán évek óta fáradoznak ha-
zai kutató-fejlesztő műhelyekben. 

A fajták alkalmazkodóképessége
Napjaink gyümölcstermesztésében 

alapvető követelmény a termesztés 
biztonságosabbá tétele; ehhez elen-
gedhetetlen a termeszteni kívánt faj, 
illetve a fajták alkalmazkodóképessé-
gének, mindenekelőtt ökológiai igé-
nyeinek pontos ismerete. Az alkal-
mazkodóképesség ismerete alapján 
dönthetjük el, hogy egy tervezett ül-
tetvény az adott helyre telepíthető-e 
vagy sem. 

A termesztésben a hazai fajták az uralkodók

Varga László: a dió szaporítása 
speciális szakértelmet, a megszokott 
oltványtermesztéstől eltérő technológiát és 
technikai felszereltséget igényel 
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A környezeti tényezők közül dió 
esetében meghatározó a fajták fagy-
tűrő képessége, mivel a dió is azon 
növények közé tartozik, amelyek si-
keres termesztésének északi határát 
hazánk jelenti. A hazai nemesítésű 
diófajták fagytűrő képessége vizsgá-
latának első éves eredményeiről Szü-
gyiné Bartha Krisztina számolt be.

Mivel a dió kevésbé képes alkal-
mazkodni a környezeti adottságok-
hoz, ezért az idegen tájakról szár-
mazó fajták honosítása legtöbbször 
sikertelen; ezért is fontos az itt ősho-
nos vagy a hazai körülmények között 
nemesített fajták e tulajdonságainak 
alapos ismerete – mondta bevezetés-
ként az előadó. 

Bár a dió mediterrán gyümölcs-
fajnak tekinthető, ennek ellenére a téli 
nyugalmi időszak során a közel mí-
nusz 30 fokos lehűlést is elviseli, de 
a kihajtást követően már a mínusz 
2-3 fokos hideg is fagykárt okozhat. 
Hazánk éghajlatára jellemző, hogy ja-
nuár-februárban gyakran több napon 
keresztül is enyhe az időjárás, majd 
ezután ismét kemény fagyok jönnek 
– ez gyakran okoz fagykárokat a dió-
sokban. 

A fagytűrés a növényben az őszi 
lombhullás után folyamatosan ala-
kul ki, mégpedig a külső hőmérséklet 
csökkenésével párhuzamosan. Amint 
az előadó fogalmazott, a fagyálló-

ság nem statikus jelenség, hanem fo-
lyamatosan változik; a genetikailag 
öröklött tulajdonságokon kívül a fák 
kondíciója is meghatározza annak 
mértékét. De a növényen belül sem 
egységes a szövetek fagytűrő képes-
sége: leginkább a hajtás- és a vegyes 
rügyek veszélyeztetettek. 

A fajták fagytűrését klímakamrá-
ban vizsgálták a kutatók, ennek során 
modellezték a téli fagyokat. 

A vizsgálat eredményét számos té-
nyező, így maga a vizsgálat módja is 
befolyásolja. Tapasztalatuk szerint az 
a megfelelő módszer, ha a hőmérsék-
letet lépcsőzetesen, óránként 1-2 fo-
kos csökkentéssel hűtik, továbbá, ha 
a kritikus hőmérsékleten 3,5-4 órán át 
tartják a növényeket. 

A vizsgálatokhoz 2014 októbe-
re és 2015 márciusa között havonta 
egy alkalommal gyűjtötték be hét ha-
zai nemesítésű és egy amerikai fajta 
egyéves vesszőit a Juglans Hungária 
Kft. (Lengyeltóti) termőültetvényé-
ből. A klímakamrás vizsgálatokat a 
Budapesti Corvinus Egyetem Gyü-
mölcstermő Növények Tanszékén, 
havonkénti ismétlésben végezték; itt 
a kezelés lejárta után 12 órával a rü-
gyek felvágásával értékelték a fagy-
károsodás mértékét. Végső következ-
tetésként azt állapították meg, hogy a 
hazai téli időjárás a Milotai intenzív, a 
Milotai kései és a legelterjedtebb kül-
földi, amerikai fajta, a Chandler kivé-
telével nem okoz jelentős károsodást 
a vizsgált diófajtákban, ha azokat op-
timális termőhelyen termesztik.

Növényvédelem a 
kutatás-fejlesztésben…

A rendezvényen két előadás is 
elhangzott a diót veszélyeztető be-
tegségekről. Közülük a dió legjelen-
tősebb növénykórtani problémáiról 
szóló elemző áttekintést Pintér Csaba 
és munkatársai tollából e számunk 68.  
oldalán külön cikkben ismertetjük. 

A másik előadás, amit Végh Anita 
(BCE Növénykórtani Tanszék) tartott, 
a dió új betegségét, a baktériumos ké-
regrákosodást mutatta be. 

Erre a betegségre 2012-ben a Bala-
ton mellett, Zánkán �gyeltek fel, majd 
az ország más pontjairól is származó 
minták alapján kétféle tünettípust kü-
lönböztettek meg. 

Az egyik a dió kérgének mélyrák-
ja (kórokozója a Brenneria rubrifaciens 
nevű baktérium), amely esetben na-
gyobb méretű, súlyos kéregrepedések 
láthatók a dió kérgén, de váladékfo-
lyás nem jelentkezik. A másik tünet, 
a dió kéregrákosodása esetén kisebb 
foltok és repedések jelentkeznek a tör-
zsön, amelyekből, különösen hosszan 
tartó meleg időjárás esetében, sötétszí-
nű váladék szivárog. Ennek előidézője 
a Brenneria nigri�uens baktérium, ami 
hazánkban eddig nem volt ismert, így 
újdonságként detektálták. 

E kórokozókat a klasszikus és mo-
lekuláris vizsgálati módszerekkel 
azonosították és határozták meg. (Ko-
rábban mindkét fajt a bakteriológia a 
már jól ismert Erwinia nemzetségbe 
sorolta be, de a molekuláris biológiai 
módszerek révén újabban attól elkü-
lönítették őket, s most új nemzetséget 
alkotnak.) 

Az előadó részletesen bemutatta 
a betegség tüneteit, valamint a kór-
okozók meghatározásának menetét. 
Mint mondta, a Gyümölcstermesztési 
Kutatóintézettel közösen vizsgálato-
kat folytatnak a diófajták kéregráko-
sodás iránti fogékonyságának teszte-
lésére is, amit zölddió-fertőzéssel és 
oltványfertőzéssel is elvégeznek. Az 
eddigi előzetes eredmények alapján 
értékelhető különbség nem adódott a 
fajták között, de kísérletek még nem 
zárultak le.   

… és a termesztési gyakorlatban
Jakab Attila, a Juglans Hungária 

Kft. növényvédelmi szakirányítója 
előadásában a gazdaságban folytatott 
növényvédelmi munkába engedett 
bepillantást. 

Előbb néhány diát vetített az el-
múlt két év téli és kora tavaszi időjá-
rási adatairól, illetve a dió fenológiai 
állapotáról, a tavaszi rügyfakadás fo-
lyamatáról. Ezek a felvételezések és 
azok dokumentálása arról tanúsko-
dik, hogy a gazdaságban nagy körül-
tekintéssel folyik a dió termesztése; 
az éveken át meg�gyelt és regisztrált 
adatok és a belőlük levonható követ-
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Pintér Csaba: a dión előforduló betegségek 
között 5-6 olyan van, amelyekre minden évben 
figyelmet kell fordítani

FOLYTATÁS A 66. OLDALON �

A dió kevésbé képes alkalmazkodni a környezeti 
adottságokhoz, ezért az idegen tájakról származó 
fajták honosítása legtöbbször sikertelen
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keztetések iránymutatóak a tervezés-
ben, a várható természeti események 
kalkulálásában, számbavételében. 

A növényvédelmi teendőkre térve 
a termesztők részéről azt tartja súlyos 
problémának, hogy – mivel a dió is az 
ún. kiskultúrák közé tartozik – kevés 
a betegségek és kártevők ellen en-
gedélyezett hatásos növényvédő szer. 
Ezért évről évre a gyártók közremű-
ködésével eseti, illetve szükséghelyze-
ti engedélyek megkérésével próbálják 
biztosítani az év közben felhasználás-
ra kerülő készítményeket. Ez persze 
sok adminisztrációs munkával jár… 

A szakember bemutatta a gazdaság 
éves növényvédelmi technológiáját. 
Ez a lemosó permetezéssel kezdődik, 
amelyre rézhidroxid hatóanyagú fun-
gicidet (Champ DP) használnak, el-
sősorban a xantomónaszos baktériu-
mos betegség ellen célozva, s amit az 
időjárás és az évjárat függvényében 
a virágzásig két-három alkalommal 
megismételnek. A virágzás kezde-
tén (átlagos évben április közepén) a 
baktériumos és a gombás betegségek 
elleni megelőzésként réz+mankoceb 
összetételű kombinációt juttatnak ki. 

Fővirágzás idején a felszívódó ha-
tású tebukonazol hatóanyag jut sze-
rephez (pl. Folicur Solo), még mindig 
a minél jobb fungicid hatás érdeké-
ben. Májusban továbbra is elsősorban 
a betegségek ellen irányulnak a vé-
dekezések: ha az időjárás száraz, és 
kevésbé kedvez a kórokozóknak, ak-
kor 2-3 hetente mankoceb hatóanya-
gú szerrel permeteznek; míg csapa-
dékosabb időben, nagyobb fertőzési 

nyomás veszélye esetén gyakrabban 
kell védekezni, s ekkor penkonazol 
(Topas 100 EC) vagy tebukonazol (Fo-
licur Solo) kerül kijuttatásra. 

A kártevő rovarok közül az egyik 
fő ellenség az almamoly, amelynek 
rajzását szexferomon csapdákkal �-
gyelik (május közepe–június közepe), 
ekkor az Actara (tiametoxam) mel-
lett döntenek, ami egyben a levéltet-
vek ellen is kiváló hatású. A második 
nemzedék lárvái ellen az indoxakarb 
hatóanyagú Stewardot használják. 

Az utolsó védekezésre a betakarí-
tás tervezett időpontjától visszaszá-
molva (az élelmezés-egészségügyi 
várakozási idő miatt) újból egy réz-
hidroxidos permetezésre kerül sor, 
rendszerint augusztus első dekádjá-
ban, ami a baktériumos és gombás 
betegségek ellen irányul.

Értékesítési nehézségek  
2014-ben – és a tanulságok

A héjasok forgalmazásával is fog-
lalkozó Garten Kft. munkatársa, Maj-
tényi Bernát az elmúlt évi kellemet-
len kereskedelmi tapasztalatokról 
számolt be. 

A hazai dióexport az elmúlt év-
tizedben olyan szintet ért el, hogy a 
külföldre szánt áru, az örvendetesen 
jelentős mennyiség miatt csak előre 
megkötött szerződésekkel értékesít-
hető. 

A cég 2014-ben az augusztusi becs-
lések alapján 1 500 tonna exporttal 

számolt, elsősorban angol, német és 
olasz piacra. A kiszállítások megkez-
dődtek, s menet közben derült ki, 
hogy a más években kiváló magyar 
dió most nem felelt meg a szabvá-
nyoknak és a minőségi előírásoknak, 
így a vevők nem vették át, vissza-
küldték az árut. A tervezett meny-
nyiségből mindössze 600 tonnát tud-
tak értékesíteni. Az ok az elmúlt év 
szokatlanul csapadékos nyár végi 
időjárásában, az ezzel párosult beteg-
séghelyzetben, illetve a betakarítást 

követő feldolgozás, árukikészítés 
mulasztásaiban, hibáiban keresendő. 
A legnagyobb baj az, hogy minderre 
a helyszínen, az áru átvétele során 
derült fény.  

A szakember hangsúlyozta, hogy 
egy ilyen esettel sok év építkező 
munkáját és eredményeit tesszük 
tönkre a bizalomvesztés miatt, ami 
mind a szupermarketekkel, mind a 
fogyasztókkal szemben bekövetke-
zik. Ezen csak némileg segített, hogy 
sok esetben áruvisszahívást is elren-
deltek, tetemes pluszköltséggel, nem 
is beszélve a nem teljesítés miatti köt-
bérekről… 

Ha a piacokat meg akarjuk tartani, 
akkor szembe kell nézni azokkal a 
tényekkel, amelyek az elmúlt év ku-
darcát okozták, s ebben a piac min-
den érintett résztvevőjének együtt 
kell működnie. A helyzet súlyossá-
gát az is jelzi, hogy a vezető külföldi 
partnerek ebben az évben nemcsak 
bekérik a technológiai protokollt, ha-
nem az üzemekben személyesen fog-
nak itthon tájékozódni annak folya-
matáról, s az egyes kamionokat csak 
fajtánként és méretenként kiállított 
érvényes laboratóriumi és szabvá-
nyossági bizonyítványok birtokában 
indítják útra. Mindez ismét jelentős 
költségtöbblettel fog járni. 

Fájdalmas tanulság ez, amiből ter-
mesztőknek, növényvédősöknek, a 
kereskedelmi áru kikészítőinek le kell 
vonni a következtetéseket, jóllehet, a 
szélsőséges időjárás okozta kedvezőt-
len hatások egy határon túl már nem 
kompenzálhatók a technológiai mű-
veletekkel. Így tehát a diótermesztés 
szempontjából a 2014. év rendkívül 
rossz évjáratnak bizonyult, nemcsak 
itthon, hanem néhány szomszédos 
országban is.  

� FOLYTATÁS A 64. OLDALRÓL

Az utóbbi években mindig nagy érdeklődés kíséri a kutatóintézet diós tanácskozásait

Mivel a dió is az ún. kiskultúrák közé tartozik, 
kevés a betegségek és kártevők ellen 
engedélyezett hatásos növényvédő szer
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A dió többirányú hasznosítású 
gyümölcskultúránk. Legfőképp 
a dióbél miatt termesztjük, 

amely fontos és kedvelt, kalóriagaz-
dag, egészséges élelmiszer (ha tetszik, 
gyógynövény is). Sok hasznos olajat 
(50%), fehérjét (15-25%), A-, E-, B- 
és C-vitamint, stb. tartalmaz. Éretlen 
termését, a zölddiót a konzervipar 
(pl. befőtt), a szeszipar (diólikőr), a 
festékipar (színezőanyagok) használ-
ja. Ezeken túlmenően a dió faanya-
ga igen értékes bútoripari alapanyag 
(furnér). Ugyanakkor van a diónak 
egy további fontos előnye, nevezete-
sen a jó szállíthatósága és hosszú a 
tárolhatósága. 

Magyarországon a szárított héjas 
dió termésátlaga 1-1,5 t/ha körül van, 
ami azonban még jelentősen elma-
rad a világszínvonaltól (4-5 t/ha). Az 
országos termésmennyiség mintegy 
5 000-5 500 tonna szárított héjas dió. 
Magyarországon a diófogyasztás (hé-
jas) kb. 0,2-0,3 kg/fő/év, ami meg-
lehetősen kevés. A hazai dió-termő-
terület nagysága megközelítően kb. 
5 000-6 000 ha között alakul, ehhez 
jönnek még a szórvány területek. 

Fontosabb termőtájaink: Balaton-
boglár környéke (pl. Lengyeltóti, 

Visz), a Nyírség, a Felső-Tisza vidéke 
és Debrecen. Kisebb, pár ha-os ültet-
vények már többfelé is találhatók az 
országban. 

Az új telepítéseknél egyelőre még 
gond a fajtakérdés. Vannak ugyan új 
nemesítésű perspektivikus fajtáink 
– Dr. Szentiványi Péter nemesítései 
nyomán – például a Bonifác, Milotai 
bőtermő, Milotai kései, stb., de ezek 
faiskolai hozzáférhetősége még kor-
látozott. 

A jelenleg termesztett fajták a Mi-
lotai 10 (uralkodó fajta), Alsószenti-
váni 117, Tiszacsécsi 83, Milotai 14 és 
újabban egyes termőhelyeken a fran-
cia Fernor fajta. Ugyanakkor nagyon 
sok ismeretlen genetikai hátterű (ún. 
„elpottyantott”) termő diófa van az 
országban, amelyek termése követ-
hetetlen. 

A dió növénykórtana
Napjainkban kijelenthető, hogy a 

dió növénykórtani kérdései összes-
ségében ismertek. Azonban ma is ál-
landóan adódnak ismeretlen gondok, 
megoldandó kérdések.  

Évtizedekkel ezelőtt a dió beteg-
ségeiről alig beszéltek – növény-

védelmi teendőiről nem is szólva. 
Ma egy szakszerűen művelt ültet-
vényben nagyon komoly, sokirányú 
tevékenységet kell folytatni ahhoz, 
hogy az állomány egészséges ma-
radjon, és jövedelmező legyen a ter-
mesztés. 

Jelenleg a hazánkban ismert, a dión 
előforduló betegségek és kórokozók 
száma 50 körül van! Ezek többsége 
természetesen nem okoz súlyos ká-
rokat, de akad közöttük 5-6 olyan, 
amelyre minden évben komoly �-
gyelmet kell fordítani.

Az élettani betegségek közül a fagy-
kártételek lehetnek esetenként jelen-
tősek. 

A vírusbetegségek közül a dió gyű-
rűsfoltosságát kell megemlíteni.

A baktériumos megbetegedések kö-
zött a fontossága miatt kiemelendő 
a xantomónaszos rügy-, levél- és 
termésfoltosság. 

A gombás betegségek közül a leg-
fontosabb a gnomóniás levél- és ter-
mésfoltosság, a fomopsziszos kéreg- 
és termésfoltosság, a fómás felületi 
kéregnekrózis, valamint jelentősek 
a termésburok-foltosodások és ter-
més- (magbél-) penészedések, el-
halások. 

A dión előforduló többi betegség 
és kórokozó már kisebb jelentőségű.

A kórokozók okozta  
fontosabb betegségek

Baktériumos rügy-,   �
levél- és termésfoltosság 

(Kórokozó: Xanthomonas arboricola pv. 
juglandis)

A dió termesztése során ez a bak-
teriózis a legkorábbi és az egyik leg-
gyakoribb, legsúlyosabb gond, kü-
lönösen a korán virágzó fajták és 

A dió legjelentősebb  
növénykórtani problémái 
szerző:	Dr.	Pintér	Csaba,	Dr.	KaDliCsKó	sánDor	•	(Pannon	egyetem,	georgiKon	Kar,	Keszthely) 
albert	FerenC,	DanKó	JózseF	•	(Juglans	hungária	KFt.,	lengyeltóti)	•	Fotó:	Dr.	Pintér	Csaba

A dió és az egyéb héjasok telepítése és termesztése az utóbbi 1-2 évtizedben dinamikusan fejlődött, és fejlődik ma 
is. Ismert, hogy a világ diótermesztése az utóbbi két évtizedben 40-50%-os növekedést mutat. Az értékesíthetőség 
folyamatos, a kiváló minőségű dió (a héjas és a dióbél is) keresett exportcikk. A kiemelt diótermesztő országok közé az 
USA (Kalifornia), Franciaország, Olaszország, Irán, Törökország és újabban Spanyolország, Románia, Moldova, Chile és Kína 
sorolható. A dió termesztését korlátozó tényezők között igen jelentősek a kórokozó baktériumok és gombák által okozott 
betegségek. 

1. a-b-c kép. A dió bakteriózis tünetei (Xanthomonas) nagyon változatosak
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csapadékos tavasz esetén. 
E baktériumfajjal szemben 
fajtafogékonysági különb-
ségek léteznek. 

Az okozott tünetek igen 
változatosak, és az összes 
újonnan fejlődött növényi 
részen megtalálhatók. Ilyen 
a rügyelhalás, barkafoltoso-
dás (-feketedés, -görbülés), 
bibefertőzés, virágzat-vi-
zenyősség (-zsugorodás, 
-elhalás), a hajtásokon a 
hosszúkás barna-fekete el-
színeződés, a bélállományig 
terjedő nekrózis, a hajtásel-
halás. 

A leveleken vizenyős 
foltokkal körülvett barna 
szabálytalan, esetleg szög-
letes elhalás, ezek össze-
folyása, levélcsavarodás, 
torzulás, levélér feketedés 
látható (1. a-b kép). A fer-
tőzött levelek legtöbbször 
a fán maradnak, így to-
vábbi fertőzések forrásai-
ként szolgálnak. Az apró, 
fejlődő gyümölcsön kez-
detben vizenyős kerekded 
foltok jelennek meg, ezek 
elbarnulnak, megfeketed-
nek (1. c kép), a gyümölcs 
lehullik. Későbbi fertőző-
dés esetén a zöld dióhéj 
besüppedő foltossága, fel-
repedése, zsugorodása, 
elfeketedése látható. A 
magbél elbarnul, össze-
aszalódik, az ilyen termés 
rendszerint fent marad a 
fán. Azonban tudni kell, 
hogy ilyen tüneteket más 
okok is előidézhetnek (sé-
rülések, más kórokozók, 
rovarkártételek – lásd ké-
sőbb), amelyeknek pontos 
megállapítása (primer ok) 
rendkívül körülményes. 

A kórokozó baktérium 
a fertőzött vesszők, ágak 
rákos sebeiben, továbbá a 
rügypikkelyek alatt telel. 
Ebben az esetben csak ezek 
részbeni kinyílása után ter-
jed szét. Amennyiben tehát 
a teljesen zárt rügy állapo-
tában vegyszeresen véde-
kezünk, saját vizsgálataink 
szerint nem „érjük el” a 
kórokozót. Valószínű, hogy 
a fán maradt fertőzött ter-

mésekben, kupacsokban is 
áttelel. 

A baktérium esővel, szél-
lel, rovarokkal és pollennel 
terjed, és tavasszal a gyak-
ran vízzel borított növényi 
részek természetes testnyí-
lásain (pl. sztómák) keresz-
tül hatol be a növénybe. A 
fertőzést elősegítik a sebek 
is (rovarrágás, jégverés). A 
tavaszi hőmérsékleti inter-
vallumok és a tavaszi esők 
bőven megfelelnek a bakté-
riumoknak (optimum: 16-
25 fok). 

Természetesen a csapa-
dékos, magas páratartalmú 
időjárás a vegetáció során 
fokozza a betegség fellépé-
sét és a károsítást. Száraz 
időjárás esetén a kártétel 
visszaszorul, átlagos évben 
azonban számolni kell vele. 
A baktérium elleni védeke-
zés részletezése alább, a dió 
védekezési technológiájá-
ban kerül ismertetésre. 

A továbbiakban a leg-
fontosabb gombás eredetű 
betegségeket mutatjuk be.

Gnomóniás levél-,  �
hajtás- és termés-
foltosság
(Kórokozó: Gnomonia 

leptostyla gomba, ivartalan 
alakja: Marssoniella juglan-
dis)

A gnomóniás foltosodás 
gyakori betegség ugyan, de 
napjainkban egy kis oda-
�gyeléssel már meglehetős 
biztonsággal tudunk véde-
kezni ellene. Egyértelmű 
viszont, hogy a szórvány, 
gondozatlan fákon (útszé-
lek, elhanyagolt kiskertek) 
ma is a legnagyobb problé-
ma, mivel már nyár köze-
pére teljes levélfertőzöttsé-
get (2. kép), korai levél- és 
gyümölcshullást képes elő-
idézni.  A gombafajjal szem-
ben a fajtafogékonysági kü-
lönbségek ismertek. 

A betegség tünetei a leve-
leken, levélnyeleken, hajtá-
sokon, �atalabb és idősebb 
gyümölcsökön találhatók. 
A tünet apró barna folt-
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ként indul, majd megnagyobbodva 
szögletesedik, a közepe kiszürkül, 
és szabálytalanul összefolynak a fol-
tok. Beboríthatják szinte az egész le-
velet, gyümölcsöt (2. kép), ilyenkor 
ezek rendszerint lehullanak. A levél-
nyélen, hajtáson hosszúkásak, besüp-
pedtek a foltok. A diótermés burka a 
foltok alatt megreped, és hozzátapad 
a csonthéjhoz. Ha rendszeresek a sú-
lyos fertőzések, akkor a fák vitalitása 
csökken, fagyérzékenységük növek-
szik, végső soron csökken a termés 
mennyisége. 

Felméréseink szerint a fák nyugati 
oldala fertőzöttebb, mint a többi égtáj 
felőli részek. 

A gomba életciklusa ismert. Az iva-
ros alak termőtestei telelnek a lehul-
lott, fertőzött levelekben (ezért fontos 
a lehullott lomb megsemmisítése a 
tél, kora tavasz folyamán). Majd a ki-
alakuló és kiszabaduló aszkospórák 
csíratömlővel fertőzik csapadékos, 
párás körülmények között a friss zöld 
részeket. 

Érdekes, saját vizsgálati eredmé-
nyünk, hogy gomba aszkospórái 
már előbb „ott vannak” a légtérben 
(március közepétől), mint a dió ki-
alakuló levelei, gyümölcsei. Tehát 
a fertőző ágens már a kezdetektől, 
azonnal „rendelkezésre áll”. A spórák 
kiszóródása akár június végéig is el-
húzódhat. 

Nyár közepétől-végétől, többhetes 
inkubáció után kialakulnak a gom-
ba ivartalan telepei a levelek foná-
kán. Az itt képződő konídiumok ki�i 
alakúak, egy-, de inkább kétsejtűek. 
Ezek ismételten fertőznek, egészen a 
vegetáció végéig. A gombának ked-
vez a csapadékos, párás idő és a 15-20 
fok körüli hőmérséklet.  

A védekezési lehetőségek szintén a 
technológiai részben találhatók. 

A dió betegségeinek témakörében 
korábban végzett vizsgálataink egyik 
legfontosabb s egyben új eredménye, 
hogy két – egyébként ismert – eddig 
szaprotrófként számon tartott gom-
bafajról kimutattuk, hogy dión el-
sődleges kórokozóként (azaz primer 
patogénként) is képesek fellépni és 
károsítani. Ezek a kórokozók a Pho-
mopsis juglandina és a Phoma juglan-
dina. 

Fomopsziszos kéreg-   �
és termésfoltosság
(Kórokozó: Diaporthe eres, ivartalan 

alakja, a „tényleges” kórokozó: Pho-
mopsis juglandina)

A gomba napjainkban már elég 
nagy gondot okoz a dióültetvények-
ben, ugyanis óriási inokulumpoten-
ciállal rendelkezik. A dió fajtafogé-
konysági különbségek még nem 
kellően ismertek.  

Tünetei előfordulhatnak a vessző-
kön, ágakon, a �atal és az érett dió-
terméseken, továbbá a dióbélen is. A 
betegség a legnagyobb problémát a 
kéregfoltosodással, nekrózissal és ág-
elhalással okozza. 

Az ágak kérgén egyre nagyobbo-
dó, vörösbarna szegélyű, hosszúkás, 
sokszor vesszőölelő barna foltok ala-
kulnak ki, amelyek a fás szövetekig 
hatolnak, majd az ág elhal (3. kép). 

Ezt a tünetet mesterséges inokuláció-
val (fertőzéssel) is elő tudtuk idézni. 
A gomba a �atal, 1-2 cm-es dióter-
mést is megtámadhatja, ilyenkor ez 
barnán-feketén elszíneződik, elhal, 
lehull.  Későbbi fertőzésnél a termés-
burok és a csonthéj is foltosodik, „át-
megy” a még puha csonthéjon, és a 
dióbél „penészedik”, elszárad. 

A kórokozót akkor a legkönnyebb 
felismerni, ha már létrehozza az ivar-
talan szaporítóképleteit, az ún. pik-
nídiumokat, mivel ezek már szabad 
szemmel is érzékelhetők, apró kidu-
dorodások formájában. A piknídiu-
mokból óriási mennyiségben tódul ki 
a piknospórák (konidiumok) sárgás-
fehér tömege. Ezek az elszáradó ku-
pacson is megtalálhatók. A kacskarin-

� FOLYTATÁS A 69. OLDALRÓL

3. kép. A fomopsziszos foltosodás tünetei: a pontszerűen kidudorodó piknidiumokból nagy 
tömegben előtörő konidiumok

2. kép. A gnomóniás levél- és termésfoltosság súlyos levélpusztulással is járhat
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gós fehér „kacsok” piknospórákból 
állnak (3. kép). Ezek nagy mennyiség-
ben vannak jelen a dióágakon, de a 
dióültetvény légterében is. 

Feltételezzük, hogy a piknídium, 
illetve a gomba fonálzata, a micélium 
az ágakban is áttelel. 

A gomba ivaros alakját (Diaporthe 
eres) nem találtuk meg, ezáltal nem 
ismerjük a szerepét az életében. A 
kórokozó életben maradása azonban 
e nélkül is biztosított. 

Speciális védekezés még nem is-
mert, viszont mindenképp ajánlatos a 
fertőzött ágrészek kimetszése, elége-
tése, továbbá a rendszeres sebkezelés. 
Valószínű, hogy az alkalmazott meg-
felelő növényvédőszeres technológia 
csökkenti a felszaporodását. 

Fómás felületi kéregnekrózis �
(Kórokozó: Phoma juglandina)
Ez a gomba már nem okoz olyan 

súlyos és sokrétű tünetet, mint az elő-
ző. Csak a kéreg felületén található, s 
itt barna színű felületi fekélyesedést 
idéz elő (4. kép). Termésen nem talál-
koztunk vele. 

A kéregelhalás is csak részleges, 
teljes ágpusztulást nem �gyeltünk 

meg. E tüneteket szintén elő lehetett 
idézni mesterséges inokulációval. A 
gomba általában szaprotróf módon él 
(a már elhalt ágakon telepszik meg), 
de primer patogénként is felléphet. 

Ennél a kórokozónál is meg�gyel-
hetők a kidudorodó piknídiumok a 
nekrózisos foltok környékén. Való-
színű, hogy a piknídiumaival telel 
(vagy a kéregben micéliummal), iva-
ros alakja nem ismert. A védekezési 
lehetőségek ugyanazok, mint az elő-
ző esetben. 

Termésburok-barnulás, fekete- �
dés, korhadás, rothadás, mag-
bél-penészedés, terméselhalás 

(A kórokozók a következők lehet-
nek: Fusarium avenaceum, Fusarium 
sp.,  Aspergillus sp.,  Penicillium ex-
pansum,  Alternaria sp., Trichothecium 
roseum,  Epicoccum sp., Periconia sp. 
Cladosporium sp., Melanconium juglan-
dinum, Diplodia juglandis, Colletotri-
chum sp.)

A tünetegyüttes (5. kép) és a kár-
tétel jól ismert, viszont a kóroktani 
kérdések már nem olyan egyértel-
műek. A lehetséges kórokozók ugyan 
ismertek, de a probléma pontos kór-
oktani megközelítése, tisztázása, és a 
lehetséges védekezések foganatosítá-
sa nem egyszerű – pontosabban még 
megoldásra vár. 

A termésfoltosodásokat nemcsak 
baktériumok és gombák, hanem kár-
tevő rovarok is (pl. almamoly, dió-
burok-gabonalégy, vagy a legújabb 
károsító, a dióburok-fúrólégy, stb.) 
okozhatják. Továbbá mindenféle me-
chanikai hatás (jégverés, művelő gé-
pek), amely sebzéssel jár, elindíthatja a 
jellegzetes tünetekkel járó folyamatot. 

A dióburok ugyanis kezdetben 
ugyanúgy viselkedik mindenféle be-
hatással szemben: foltosan barnul és 
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4. kép. A fómás felületi kéregnekrózis 
jellegzetes fekete foltjai

Repce és napraforgó permetezés 

BÉRMUNKA 

A legmodernebb, Agrifac Condor ClearancePlus   
permetezőgépekkel vállaljuk növényvédő-szerek és 
folyékony műtrágyák kijuttatását. 
195 cm has-magasság. Nyomtáv: 225-300 cm kö-
zött. Keret: 36 m. 

Kérje ajánlatunkat!  30 / 500 72 73 
 
Europe Farming Kft.  
8600 Siófok, Papkutai út 8. 
www.europefarming.hu 

Akár 3500 Ft/ha-tól* 

*Nettó ár 

MEZÔGAZDASÁGI ÜZEMEK, FARMERGAZDASÁGOK FIGYELMÉBE!
Az alábbi saját gyártmányú mezõgazdasági gépeket

ajánljuk az üzemeltetõknek!

METALWOLF Kft.
Várjuk megtisztelõ érdeklõdésüket!Várjuk megtisztelõ érdeklõdésüket!

Telephelyünk: 6334 GÉDERLAK, Tavasz u. 12.
Telefon: 78/517–070 • Fax: 78/517-071 • Mobil: 20/9603-009

• Sorközmûvelô kultivátorok és 
mûtrágyaszóró adapterek

• Függesztett kombinátorok
• Vontatott kombinátorok
• Kompaktorok

• Függesztett és vontatott 
tárcsák és elmunkáló hengerek

• Középmélylazítók
• Gyûrûshengererek
• Rugós simítók
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Kiváló vásárlási ajánlattal és a piacon kapható 
legmodernebb mikrogranulátum szóró gépek, 
gyári megoldásokkal, többféle konstrukcióval.
                                                                             
Részletekért kérdezze szaktanácsadóját!

profitot 
arathat! 

Ön már a vetésnél  

A hazai piacon az egyetlen mikrogranulátum család, 
ami talajspecifikus és már a csírázásra hat. 

HORSCH

www.timacagro.hu

Physiostart
Már bizonyított

Savanyú talajra
 Mescal talajjavító és 
Physio+ biostimulátor 

hatás.

®

Lúgos talajra
MPPA DUO 

biostimulátor hatás. 

®DuostartDuostart

ÚJ!
TERMÉK

Optimális közeg 
a tápanyagfelvételhez.

Biostimulátor hatásnak 
köszönhetően jó gyökeresedés.

 Kiegyensúlyozott tápanyagellátás.
Gyors korai fejlődés.
 Ellenállóbb növény.

feketedik, majd később változnak meg a tünetek – a tény-
leges kóroknak megfelelően. Tehát a legtöbbször igen 
nehéz „tetten érni” a primer, kiváltó okot! Amikor már 
nagyobb, barna-fekete, korhadó-rothadó foltok jelentkez-
nek a még zöld dióburkon, akkor már rendszerint több 
kórokozó (és több szaprotróf faj) is jelen van – lásd a fen-
tebbi felsorolást. 

Legalább 10 gombafaj jelentkezhet kórkiváltó ténye-
zőként. Kérdés tehát, melyik, melyek voltak az elsők, 
amelyre azután „rátelepedtek” a továbbiak? Ezt még la-
boratóriumi körülmények között sem egyszerű kideríteni; 
van, amikor nem is lehet. Továbbmenve, ezek közül több 
megtalálható – saját vizsgálataink alapján is – ősszel a fán 
maradt összeaszalódott, léha terméseken és a diókupacso-
kon. Mindez indokoltan felveti a „primér fertőzési forrás” 
kérdését, amelyet nem szabad �gyelmen kívül hagyni, 
mint ahogy a fertőzött, lehullott lombozat, a fán maradt 
diókupacsok, a lenyesett beteg ágak, stb. megsemmisíté-
sének kérdését sem. 

Hasonló a helyzet a betakarítás utáni termésfertőző-
désekkel is, amennyiben több nap eltelik a felszedés és 
a feldolgozás között. Még ebben a stádiumban is igen 
gyakran adódnak minőségi romlást okozó fertőzések és 
befülledések. 

Fokozza a gondot az esetleges toxintermelés kérdése is 
egyes kórokozók esetében (Fusarium fajok). E tekintetben 
kiemelhetjük például az elmúlt (2014) vegetációs év ki-
fejezetten csapadékos nyári-őszi időszakát. Ezért óriási je-
lentősége van a gyors betakarításnak, feldolgozásnak. Az 
ebben a stádiumban fellépő kórokozók a fentebbi felso-
rolásban ugyancsak szerepelnek. Természetesen ezekben 
az esetekben is zömmel többszörös felülfertőződésekről, 
több faj együttes jelenlétéről van szó.

Összességében elmondható, hogy a dió növénykór-
tanának e szelete – azaz a termésburok különféle folto-
sodása és a magbél-penészedés kialakulása – még nem 
teljesen tisztázott, így itt további részletes vizsgálatokra 
lenne szükség. 

Üzemi védekezés  
a termő dió kórokozói ellen

Fentebb már jeleztük, hogy napjainkban egy gazdasá-
gosan működő dióültetvény nem képzelhető el szakszerű, 
komplex, többirányú növényvédelmi tevékenység nélkül. 

A következőkben csak nagy vonalakban ismertetjük a 
lengyeltóti Juglans Hungária Kft. nagyüzemi ültetvényé-
ben (230 ha) a rendszeresen végrehajtott növényvédelmi 
védekezési technológiát. Természetesen ennek program-
ját, kivitelezését befolyásolja az aktuális évjárat – amint ez 
az elmúlt termesztési évben is igazolódott. 

A lengyeltóti dióültetvény közel egybefüggő terület. 
Az ismert magyar fajták zömével, továbbá számos újabb, 
oldalrügyön is termő hibriddel rendelkezik. 

A nagy felület és fajtaszortiment következménye, hogy 
szinte az összes betegség és kártevő minden évben ki-
sebb-nagyobb mértékben jelentkezik, és közülük vala-
melyik mindig gondot okoz. Továbbá a sok fajta és hib-
rid magában hordozza a védekezési technológia időbeni 
„széthúzottságát”, kora tavasztól késő őszig.

� FOLYTATÁS A 71. OLDALRÓL

 A diót károsító kórokozók elleni védekezés már a tele-
pítéskor kezdődik (fajtaválasztás, fogékonyság ismerete, 
telepítés helyének körültekintő kijelölése /pl. fagyzu-
gok, gyakori ködös területek elkerülése/, terepviszonyok, 
gyors megközelíthetőség, stb.). 

A vegyszeres védekezéseken túlmenően évente több-
ször is elvégezzük az ültetvényben a sorközi tárcsázást, 
részben lazító hatása, részben a fertőzött, lehullott leve-
lek megsemmisítése céljából. A fák metszésekor pedig a 
láthatóan fertőzött, beteg ágakat, gallyakat, vesszőket ki-
vágjuk, továbbá elvégezzük az ágak ritkítását, a jobb lég-
járhatóság és a permetlé jobb behatolása érdekében. 

A növényvédő szereket, ahol lehet, földi gépekkel (600-
1 000 l/ha), az egyéb területeken helikopterrel (60 l/ha) 
juttatjuk ki. A 15 m-nél magasabb ültetvények jelenleg 
földi géppel nem védhetők, az idősebb ültetvények pedig 
20-25 m magasságúak. A dózisok a kétféle permetezés 
miatt nem változnak.

A legnagyobb gond azonban az, hogy főleg az inszekti-
cideket, de néhány fungicidet is csak ún. eseti engedélyez-
tetéssel tudunk felhasználni, amit minden évben újra kell 
kérelmezni. Ugyanis a dióban általánosan engedélyezett 
peszticidek száma elég kevés, és ezek egy része nem kel-
lő hatékonyságú az üzemi termesztés követelményeihez 
képest. 

A kártevők (levéltetvek, levélatkák, pajzstetvek /pl. 
eperpajzstetű!/, levélormányosok, cserebogarak, alma-
moly, dióburok legyek, stb.) ellen hatásosan csak ezek-
kel az eseti engedélyeztetéssel felhasznált inszekticidekkel 
tudunk védekezni, s ehhez a gyártó cégek segítségét is 
igénybe vesszük. Az ide tartozó szerek hatóanyagai a tia-
metoxam, acetamiprid, abamektin, abamektin+klórantraniliprol, 
piridaben, spirotetramat. A felhasználás során a rovarölő sze-
reket együtt juttatjuk ki a baktericidekkel, fungicidekkel. 

Ami a baktériumos és gombás megbetegedések elleni 
védekezéseket illeti, rendkívül fontos, hogy a permetezé-
seket eleinte a dió adott tavaszi fenológiai állapotához, ké-
sőbb pedig az időjáráshoz igazítsuk, továbbá a kezelések 
lehetőleg preventívek legyenek. 

5. kép. A dió termésburok-foltosodásnak  
és -elhalásnak sok kiváltó oka lehet
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Kiváló vásárlási ajánlattal és a piacon kapható 
legmodernebb mikrogranulátum szóró gépek, 
gyári megoldásokkal, többféle konstrukcióval.
                                                                             
Részletekért kérdezze szaktanácsadóját!

profitot 
arathat! 

Ön már a vetésnél  

A hazai piacon az egyetlen mikrogranulátum család, 
ami talajspecifikus és már a csírázásra hat. 

HORSCH

www.timacagro.hu

Physiostart
Már bizonyított

Savanyú talajra
 Mescal talajjavító és 
Physio+ biostimulátor 

hatás.

®

Lúgos talajra
MPPA DUO 

biostimulátor hatás. 

®DuostartDuostart

ÚJ!
TERMÉK

Optimális közeg 
a tápanyagfelvételhez.

Biostimulátor hatásnak 
köszönhetően jó gyökeresedés.

 Kiegyensúlyozott tápanyagellátás.
Gyors korai fejlődés.
 Ellenállóbb növény.
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Minden Güttler kertészeti- és szántóföldi talajmunkagépre!

15% termésnövekedés
25% üzemanyag megtakarítás
100% elégedettség 

+36 (62) 533 690

20% előleg + áfa, 2 év futamidő, negyedéves törlesztés

A Güttler Kft. pénzügyi partnere a hitelbírálat jogát fenntartja!

Az elmúlt években átlagosan 8-szo-
ri kémiai védekezést alkalmaztunk, 
de ez évjáratonként kissé változhat.  
Ennek menete röviden a következő:

A korai fajták rügypattanása az 1. 
első stádium, amikor el kell kez-
deni a baktériumos betegség elle-
ni első védekezést. Ezt rézhidroxid, 
rézszulfát vagy rézoxid hatóanyagú 
készítménnyel végezzük. 2014-ben 
például már március elején meg-
történt az első kezelés. Átlagos év-
ben később kezdődik.
Folytatva a védekezést e kórokozó el-2. 
len, a virágzás előtti állapotban ugyan-
ezen hatóanyagokat használjuk.
Virágzáskor – ami a legérzéke-3. 
nyebb szakasza a termesztésnek 
– már a rézhidroxid és mankoceb ha-
tóanyagok lépnek be együttes al-
kalmazásban, kombinációban. Ez 
– a baktérium mellett – már a gom-
bák elleni védelmet is szolgálja.  
Ezután a kórokozók veszélye, fertő-4. 
zési nyomása a meghatározó, amit 
viszont az időjárási tényezők alakí-
tanak (csapadék, páratartalom, hő-
mérséklet, szélviszonyok, stb.). A le-
hetőségekhez szabottan ez esetben 

is a prevenció a lényeg.  Június végé-
ig, amennyiben az időjárás indokol-
ja, 15 naponként, ha nagyobb meny-
nyiségű eső esett (20-30 mm), akkor 
még a tervezettnél is előbb, illetve 
gyakrabban permetezünk. Ekkor a 
tebukonazol (főleg a hibrideknél) és a 
penkonazol hatóanyagoké a főszerep 
(eseti engedélyezés!). Itt lép be a 
rovarkártevők elleni vegyszeres vé-
dekezés, amely a továbbiakban is 
folytatódik – az előfordulásoknak 
megfelelően (szintén eseti engedé-
lyezés!). 
A nyár folyamán az időjárástól 5. 
függ a védekezések időpontja. Ha-
tóanyag, a mankoceb.
Tebukonazol6. .
Mankoceb7. .
Utolsó védekezéskor, ami kb. au-8. 
gusztus közepére, második felére 
esik (a betakarítás kezdetéhez iga-
zítva, �gyelembe véve a várako-
zási időket), ismét rézhidroxid, réz-
szulfát, rézoxid tartalmú szereket 
alkalmazunk.

Az ismertetett növényvédelmi 
program ellenére – ami nem kevés 
beavatkozást jelent – el kell mondani, 

hogy még ezek után is előfordulnak 
kórokozó eredetű megbetegedések és 
veszteségek. 

Üzemünkben a termésbetakarítást 
gépi rázással és kézi felszedéssel vé-
gezzük. A lerázott dió maximum 3 
napot fekhet a talajon – de zömmel 
ez is az időjárástól függ. 2014-ben ezt 
nem mindenki tudta betartani (sok 
esős nap!), így esetenként nagyobb 
károk (befülledés, penészedés) is ke-
letkeztek. Ugyanis a néhány hektár 
dióültetvénnyel rendelkező termesz-
tők jelentős részének nincs szárító-
kapacitása.  

A Juglans Hungária Kft. rendelke-
zik egy modern, széleskörű diófeldol-
gozó komplexummal, ami nagymér-
tékben elősegíti a betakarított termés 
gyors és szakszerű feldolgozását, va-
lamint a minőségi diótermékek elő-
állítását.  

Összegezve a leírtakat kijelenthe-
tő, hogy bár a dió növényvédelmében 
már nagyon sok ismerettel rendelke-
zünk, még korántsem tisztázott min-
den kérdés, így bőven állnak még 
előttünk további megoldandó fel-
adatok. 

� FOLYTATÁS A 72. OLDALRÓL

74

MezoHir 2015-06.indd   74 6/2/15   4:03:28 PM



NÖVÉNYTERMESZTÉS2015 • június • MEZŐHÍR

mezohir.hu 75

Elsőre ez így újabb nehezítő kö-
rülménynek tűnhet, ami a gaz-
dálkodókat sújtja, ha viszont 

megismerjük a zöldtrágyanövények 
hasznosságát, hamar rájövünk, hogy 
nem feltétlenül haszontalan ezek ter-
mesztése. 

A zöldtrágyanövények, más néven 
másodvetésű vagy köztes növények 
termesztésének célja, hogy a fővetésű 
növények tenyészidőszaka között is 
hasznosítsuk a termőterületet. Ezek 
a növények látszólag nem hoznak 
semmilyen pénzben mérhető hoza-
mot, azonban mindenképp meg kell 
említeni, hogy milyen hatással bír-
nak a talajszerkezetre, a talajéletre és 
a kártevőkre. Így e növénykultúrák 
hasznossága csak a soron következő 
fővetésű növények esetében mérhető. 

Fontos leszögezni, hogy a zöldtrá-
gyanövények – a nevükkel ellentét-
ben – többnyire nem pótolnak vissza 
semmilyen tápanyagot a talajba, mert 
ugyanazt a tápanyagmennyiséget jut-
tatják vissza, amit egyébként is felvet-
tek. Mégis azonban a légkörből meg-
kötött szenet és – pillangósvirágúak 
esetén – nitrogént lehet ily módon 
visszajuttatni a földbe, ezáltal növel-
ve a talaj tápanyagtartalmát. 

Ezen túlmenően van még egy po-
zitív hatása a zöldtrágyanövények-
nek a talaj tápanyag-gazdálkodására, 
ugyanis a mélyebb rétegekből az ak-
tív zónába szállítják a tápanyagokat.

Miben rejlik akkor a zöldtrágya-
növények hasznossága?

A különböző fajok (fehérmustár, 
olajretek, facélia, pohánka, takar-
mányrepce, csillagfürt, bíborhere) 
jellemzően gyökereik talajszerkezet 
alakításával, a talaj lazításával, a táp-
anyagok feltárásával javítják a követ-
kező növény gyökérképződési fel-
tételeit, fokozzák a talajéletet. Meg 
kell említenünk a levélzet talajtakaró 
hatását is, ami a napfénytől, a kiszá-
radástól, a de�ációtól és az eróziótól 

is védi a talajfelszínt. A zöldtrágyanö-
vények mindezeken túl még csökken-
tik a talajok tápanyag-kimosódását, 
valamint gyomelnyomó és talajfertőt-
lenítő hatással is bírnak, különösen a 
fonálférgek esetén. A zöldtrágyanö-
vények leforgatásával a talajok szer-
kezete és vízgazdálkodása is javul.

Technológia
A zöldtrágyanövények általában 

nem támasztanak nagy igényeket a 
magágy és a vetés minőségét ille-
tően, ezért terjedt el a szórtvetéses 
technológia. Költség szempontból az 
a legkedvezőbb, ha valamelyik mű-
velethez (pl. tarlóhántás) kapcsol-
juk a vetést egy egyszerű, a legtöbb 
munkagépre felszerelhető szórvave-
tőgép formájában, így nem kell külön 
műveletet (a vele járó üzemanyag-
költséggel, plusz munkaidővel és 

talajtaposással együtt) beilleszteni a 
technológiába. 

A Güttler kínálatában is szerepel 
ilyen vetőgép, 200, 410 és 660 literes 
magtartállyal.

A maximalistáknak ajánljuk a 
Güttler GreenMaster kombinációt, 
amellyel a zöldtrágyanövények veté-
se professzionálisan megoldható, vi-
szont ez a gépkombináció nem csak 
erre alkalmas. Így a Güttler Green-
Master egy olyan sokoldalú munka-
gép, amelyet egész évben, több nö-
vénykultúrában is használhatunk, a 
magágykészítéstől kezdve, a vetésen 
át, a növényápolásig, sőt még gyepek 
gondozására is.

Tudjon meg többet a Güttler Green- 
Master-ről, fedezze fel, hogy a zöld-
trágyanövények professzionális veté-
sén túl ez a gép még milyen egyéb 
műveletekre alkalmas!

Kötelező zöldtrágyázás? – akkor 
végezze költségtakarékosan!
szerző:	PásKa	norbert	–	agrármérnöK-tanár

A változó szabályozási háttér értelmében a gazdálkodóknak hamarosan  
fel kell készülniük arra, hogy a területek jelentős részén  
az improduktív időszakokban is zöldtrágyanövényeket kell termeszteni. 75
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A kft. fő terméke az AGROORG 
mezőgazdasági vállalatirányítási in-
tegrált információs rendszer. A terme-
lést támogató programok közös adat-
bázisokra épülnek, egy adatot csak 
egyszer kell a rendszerbe feltölteni, s 
ezt a továbbiakban minden program 
fel tudja használni.

Az ország egész területén jelen va-
gyunk, mintegy 300-400 partnerrel 
állunk kapcsolatban. Több olyan ügy-
felünk van, akik már cégünk alapítá-

Az AGROORGANIZÁCIÓ Kft. 
egyik alapítóját és ügyvezetőjét, 
dr. Nattán Istvánt kérdeztük a 

cégükről, termékeikről és jövőbeni ter-
veikről, s először arra kértünk, hogy 
mutassa be társaságuk történetét.

– 1981. januárban – azóta pár éve 
elhunyt partneremmel, barátommal – 
Lantos Istvánnal AGROORG néven 
alapítottuk a cég elődjét, ami jelenleg 
AGROORGANIZÁCIÓ Kft. néven 
működik. 

sa óta használják szoftvereinket, de 
másokkal is 15-20 évre tekint vissza 
az együttműködésünk.

 A cég jelenleg nyolc dolgozóval 
működik: programozók, szoftverbe-
tanítók és szervizesek a munkatársa-
ink. Minden dolgozónk napi kapcso-
latban van a partnerekkel, így Lantos 
Krisztina ügyvezető társam is, aki 
amellett, hogy a céget 15 éve velem 
együtt fogja össze, a készletrendsze-
rünk legjobb ismerője és betanítója. 
Krisztina a magas szintű szakmai tu-
dását édesapjától, Lantos Istvántól, a 
cég másik alapítójától sajátította el.

Lantos Istvánnal kezdtük ezt az in-
tegrált rendszert kiépíteni. Ő már a 
kezdetekkor is több mint 20 év szak-
mai gyakorlattal rendelkezett, így ő 
volt képes az integrált rendszert meg-
tervezni, én pedig a mezőgazdasági is-
mereteimet adtam hozzá mindehhez. 

– Hogyan épül fel a rendszer, hány 
modulja van, és mik a fő részei?

– A programjaink az AGROORG 
integrált rendszer részeként és ön-
állóan egyaránt képesek működni. 
Együttes használatuk esetén átfogják 
a teljes belső ügyviteli és számvite-
li (AGRO-menedzsment) rendszert: 
pénzügy- és főkönyv, bér- és munka-
ügy, készletgazdálkodás, tárgyiesz-
köz-nyilvántartás és részvénykönyv. 
Mindezt a termelési programjaink 
(AGRO-production) – növényter-
mesztés-táblatörzskönyv-gazdálko-
dási napló, földbérlet és földhaszná-
lat, mezőgazdasági, valamint szárítási 
szolgáltatás, takarmánykeverés és in-
tegráció – egészítik ki.

Önálló program használata esetén 
biztosítjuk a rendszer fokozatos ki-
építésének lehetőségét, a későbbi egy-
séges működtetés érdekében.

Olyan speciális szoftverekkel is 
rendelkezünk, mint például a digi-
tális mérleg illesztés. Kapcsolódunk 
több járműkövető programhoz. A 
programjainkat folyamatosan fej-
lesztjük, igyekszünk mindig a kor 
elvárásainak megfelelni. A fejleszté-
seknél fontos szempont, hogy az új 
programverziók egymásra épülnek,  
így a korábbi partnereink egy egysze-
rű adatáttöltéssel, konvertálással tud-
ják folytatni a munkát a korszerűbb 
szoftver segítségével.

– Mekkora üzemmérettől érde-
mes használni a rendszert?

Több mint három évtizede a 
mezőgazdasági vállalkozások 
szolgálatában
szerző:	F	m

Hazánk legrégebben működő mezőgazdasági számítástechnikai cége, az 
AGROORGANIZÁCIÓ  Kft. több mint 30 éve kínálja saját fejlesztésű ügyviteli és 
termeléstámogatási programjait a hazai gazdaságok számára.

Dr. Nattán István és Lantos Krisztina,  
az AGROORGANIZÁCIÓ Kft. ügyvezetői
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– Természetesen a termékek 
ára is alakítja a vásárlói körünket. 
Azt azonban mindenképpen ki kell 
emelni, hogy a mi szoftvereinkhez 
olyan többletszolgáltatások is kapcso-
lódnak, amikért nem számítunk fel 
pluszköltséget. Ilyen például, hogy 
a programjainkat az ország egész te-
rületén a helyszínen adjuk át, ahol 
programonként 4-5 napos oktatásban 
részesítjük a felhasználókat. Betaní-
tás nélkül és úgy, hogy a partnerünk 
nem igényli a következő évi frissítést 
– ami fontos a gyakori jogszabályvál-
tozások követése érdekében – nem is 
adunk el szoftvert.

Vevőkörünk egy része az egykori 
nagygazdaságok utódcégeiből tevő-
dik ki, de egyre nagyobb számban 
szerepelnek közöttükmagánvállalko-
zások is, akik nemcsak az üzemmé-
retük miatt használják a programot, 
hanem azért is, mert a menedzsment 
felismeri, hogy a szakszerű gazdál-
kodáshoz nem elegendőek a nagy-
teljesítményű, modern erőgépek és 
a kiváló minőségű munkaeszközök, 
hanem legalább ennyire fontos a nap-
rakészen rendelkezésre álló, teljeskö-
rű információ.

– Kérjük, mutassa be a �ottakö-
vetési rendszert!

– Cégünk nem rendelkezik saját 
fejlesztésű �otta- és járműkövetési 
rendszerrel, viszont több ilyen rend-
szert forgalmazó céggel állunk kap-
csolatban.

 A �otta- és járműkövetési rend-
szer segítségével információ érkezik  
a GPS-szel felszerelt gépről: hol-me-
lyik táblán, milyen munkaeszközzel 
dolgozott, milyen munkafolyamatot 
végzett, valamint azt is, hogy ki volt a 
gép kezelője. Ezek az adatok rákerül-
hetnek például a táblatörzskönyvre, 

de vannak partnereink, akik ez alap-
ján számolják ki a bért.

– Milyen jövőbeli fejlesztési ter-
veik vannak?

– Rendszereinket szakembereink 
folyamatosan fejlesztik. Idén egyebek 
között elkészült a raktárprogramunk 
kiegészítése, ami az állattartó telepek 
készletét kezeli. Az állattenyésztésre 
vonatkozóan nincs termeléstámoga-
tó programunk, úgy gondolom, ez a 
szegmens jelenleg nagyjából lefedett 
más cégek kínálatával. Ez természe-
tesen nem jelenti azt, hogy az ágazat 
számára nem kínálunk programokat, 
hiszen a genetikai programon kívül 
szinte minden mást tudunk ide is 
biztosítani: készletgazdálkodás, -nyil-
vántartás, minden információ az ál-
latokkal kapcsolatosan állatcsoportra, 
fajtára lebontva, illetve hogy mit és 
milyen hozammal termelnek – fő- és 
melléktermék vonatkozásában egy-
aránt. Ugyanezt biztosítjuk a tenyész-
állatok vonatkozásában a tárgyi esz-
köz programunkkal.

Jelenleg a teljes szoftver harmadik 
generációja készül, s bízunk benne, 
hogy néhány éven belül át tudunk 
állni az új rendszerre.

– Teljesen egyedi programok ké-
szítését is vállalják?

– A mi integrált  rendszerünk prog-
ramjai éppen attól egyediek, hogy a 
szoftvert a felhasználás helyszíné-
re visszük, a partnerünk igényeinek 
megfelelő egyedi kódrendszer kialakí-
tásával testre szabjuk, megtanítjuk an-
nak használatát. Így történhetett, hogy 
az elmúlt több mint három évtized 
alatt nem volt olyan cég, ahol nem 
tudták volna a szoftvert alkalmazni. 
Természetesen a különböző cégek sa-
játos igényeire szabva kisebb módosí-
tásokat elvégzünk a programban. 

– Az érdeklődő cégek határozott 
elképzeléssel érkeznek önökhöz?

– Vannak, akik konkrét elképzelés-
sel érkeznek hozzánk, de mások sokan 
szakkiállításokon és saját rendezvé-
nyeinken találkoznak először a rend-
szerrel, ez kelti fel érdeklődésüket.

Évente mintegy hat alkalommal 
szervezünk önálló rendezvényt, ezen-
kívül a rangosabb mezőgazdasági 
szakkiállításokon is részt veszünk, 
ahol minden kollégánk jelen van, és 
itt találkozhatunk olyan partnereink-
kel is, akik régebb óta használják a 
programot, így őket is kérdezhetik az 
érdeklődők a gyakorlati tapasztala-
tokról. A médiamegjelenésre is nagy 
hangsúlyt fektetünk, tehát sok csator-
nán keresztül ránk találhatnak leendő 
megrendelőink.

Az első beszélgetés alkalmával 
megismerjük leendő partnerünk igé-
nyeit, adottságait, megmutatjuk a 
szoftvereket, s általában már akkor 
kiderül, mi az, amire az érdeklődő 
cégnek szüksége van.

Véleményem szerint mind töb-
ben gondolják úgy, hogy nem sza-
bad „zsebből” gazdálkodni. A több 
száz hektár területet művelő szakem-
ber joggal akarja tudni, hogy évek-
kel korábban melyik táblán milyen 
műveleteket hajtott végre, milyen nö-
vényvédő szereket juttatott ki, milyen 
költségekkel. A termelést támogató in-
tegrált rendszer nagy segítséget nyújt 
ebben is. Úgy gondolom, rendkívül 
fontos, hogy a gazdálkodók tisztában 
legyenek azzal, hogy adott műveletet 
a különböző táblákon milyen költség-
gel végeztek el, s milyen eredményt 
értek el – mindez a következő évi ter-
vezésben, technológia elemzésében, 
fejlesztésében segítségükre lehet.

WWW.AGROORG.HU

AGRO-plant 
növénytermesztés
segítése, táblatörzskönyv-gazdálkodási napló-permete-
zési napló, nitrát jelentés . Tápanyag utánpótlás,techno-
lógia tervezés, elemzés. 

AGRO-dry
szárítási szolgáltatás és felvásárlás
saját termények szárítása,bérszárítás

AGRO-service
mezőgazdasági szolgáltatások
(egyedi-táblás-csoportos) nyilvántartása és számlázása

AGRO-mix 
takarmánykeverő
üzemek kiszolgálása a receptúra és 
készlet-kezeléstől a számlázásig 

AGRO-store
készletkezelés
(saját termelésű és vásárolt készletek valamint állatok) 
nyilvántartása raktáranként és nevelőhelyenként

AGRO-company
részvény nyilvántartás
és osztalék elszámolás mezőgazdasági társaságoknak.

AGRO-tool 
tárgyi eszközök és tenyészállatok
nyilvántartása és elszámolása 

AGRO-finance  

pénzügy-főkönyv
a pénztártól a bankon keresztül a mérlegig 

AGRO-human 
bérelszámolás és adózás
teljes körűen

AGRO-land 
földbérleti szerződések
kezelése és elszámolása, jövedéki adó visszaigénylés.

SZÁMÍTÓGÉPEK, 
HÁLÓZATOK, 
TELEPÍTÉSE, 
SZERVIZE

AGRO-PRODUCTION-termelést támogató programok AGRO-MANAGEMENT–ügyviteli programok
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H-6000 Kecskemét, Könyves Kálmán krt. 109. • Telefon: Hernek Zoltán +36 30 9839 448 
Értékesítés: +36 76 507 814, +36 76 507 815, +36 76 507 816 • Fax: +36 76 482  099 
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❶ Müller Gábor: +36 30 731 6458 ❷ Gombos Zoltán: +36 30 731 7508 
❸ Szabó Antal: +36 30 731 5787  ❹ Csősz Zoltán: +36 30 731 7491 
❺ Nyilas Mihály: +36 30 227 1406 ❻ Friedrich Jenő: +36 30 773 6701 
❼ Hernek Gábor: +36 70 58 79 117

www.odisys.hu

Területi 
képviselők: 

LÁTOGASSA MEG 
WEBSHOPUNKAT: 
www.odisysshop.hu
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40 éves gyártói tapaszta-
lattal, piacvezető az olasz 
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jegyezze elő a gépet.

Nem véletlen! 
Tegye próbára 
Ön is a termékeit!

EKÉK és 
ALTALAJLAZÍTÓK
40 éves gyártói tapaszta-
lattal, piacvezető az olasz 

 N    

K     K     
    

ALTALAJLAZÍTÓKALTALAJLAZÍTÓKALTALAJLAZÍTÓKALTALAJLAZÍTÓK

HA NEM SZERET KAPÁLNI

KULTIVÁTOR

SORALJMŰVELŐ

A PIACON ELÉRHETŐ LEGKEDVEZŐBB ÁR-ÉRTÉK ARÁNY

JD 6170M, 6190R KÉSZLET AKCIÓ, 
6100RC, MC MODELLEK KÉSZLETRŐL!

JD 6170M, 6190R 

ŐSZI ALKATRÉSZ ELŐRENDELÉSI AKCIÓ! John Deere Lemken 

TÁRCSÁK, GRUBBEREK, EKÉK
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STELA BI-TURBÓ 

FORRADALMIAN ÚJ
GABONASZÁRÍTÁSI 

LÉGTECHNIKA, 

50%-KAL CSÖKKENTETT 
MELEG LEVEGŐ 

MENNYISÉG,

JELENTŐSEN 
CSÖKKENTETT FAJLAGOS 

ENERGIAFELHASZNÁLÁS

Építési engedéllyel
max. 10 méter szélességben, 

4,5 méter csúcsmagassággal, 
tetszőleges hosszúságban.

Létesítési művezetéssel, 
10 éves ponyva garanciával.

PANNONAGRI KFT. / 2890 TATA, TOLDI M. U. 15/A 
TEL.: (34) 487-111 / FAX: (34) 487-222
E-MAIL: PANNONAGRI@T-ONLINE.HU / WWW. PANNONAGRI.HU

Kft.

A PANNONAGRI KÍNÁLATÁBÓL

MINDENT SÁTORBAN TÁROLUNK!
MST-RICHEL FRANCIA 

GYÁRTMÁNYÚ DONGAVÁZAS 
TÁROLÓSÁTRAK

Pannonagri ad mh 2015-06.indd   1 5/29/15   11:29:01 PM

A lényeg: a rendszer minden 
egyes sorban önállóan műkö-
dik, a többi sortól függetlenül. 

Az éppen betakarításra következő 
kukoricanövény szárának vastagsá-
gához történik a törőlécek közötti 

távolság beállítása. Forradalmian új 
ez a megoldás, amely lehetővé teszi 
az összes kukoricacső begyűjtését a 
táblán elhelyezkedő kukoricanövé-
nyekről. A szár lehúzását végző tö-
rőhengerek is extra hosszúságúak, 
ami szintén hozzájárul a veszteség-
mentes betakarítási folyamathoz. 
Az energiatakarékos, vízszintes 
működésű szárzúzó kések szántás-
ra tökéletesen alkalmas tarlót ké-
szítenek elő. Ebben a rendszerben 
a kukoricacsövek letörése a kukori-
canövényről rendkívül kíméletesen 
történik. 

Az Olimacnál abszolút nem kelet-
kezik veszteség, gyorsan végbemehet 
a tökéletes kukoricabetakarítás.

Mitől is egyedi, mitől is intelligens ez a gép? Sok egyszerű, praktikus és jól 
átgondolt műszaki megoldás mellett a gép intelligenciája elsősorban az 
automatikus törőlécállításnak köszönhető, amivel az összes kukoricabetakarító 
gép közül csak az Olimac Drago rendelkezik.

Veszteségmentes 
kukoricabetakarítás?

Mindebben segít az 
Olimac Drago intelligens 
kukoricacső-törő adapter
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AZ ÉV AGRÁREMBERE

– Kiscsehiben, egy zalai kistele-
pülésen van vállalkozásod központ-
ja. Hogyan kerültél ide, illetve Zala-
egerszegre, abba a városba, amelyet 
szintén otthonodnak tekinthetsz?

– Zircen születtem. Édesapám ak-
koriban a kerteskői ménesben lova-
golt, illetve az ottani juhászatot ve-
zette. Szüleim eredetileg mindketten 
pápaiak. Zirc után Nagytevelen, majd 
Bakonyjákón laktunk, végül 1989-ben 

költöztünk vissza Pápára, ott jártam 
középiskolába is. 

Az egyetemet Keszthelyen végez-
tem, ahol megismerkedtem a férjem-
mel, és mivel ő innen származik, így 
kerültem ide, Zalába.

– Mesélnél valamit a gyerek-
korodról? Ha jól tudjuk, a lovaglás 
meghatározó része volt életednek.

– Ketten vagyunk testvérek, egy 
húgom van. Édesapám 1963-ban ala-

pítója volt a pápai lovasklubnak, így 
a lovak mindig jelen voltak az életem-
ben. Tulajdonképpen előbb tanultam 
meg lovagolni, mint járni. 

A sport mellett szüleim nagy hang-
súlyt fektettek a nyelvtanulásra is, a 
kötelező orosz mellett angolul, illet-
ve németül is tanultam. Középisko-
lában emelt szintű speciális tagozatra 
jártam német és angol szakra. De a 
sport, a lovaglás mindig elsőrendű 

Süle Katalin Elza lett a Fiatal Gazda kategória győztese

Együtt többre vagyunk képesek 
szerző:	FoDor	mihály

A www.agrotrend.hu mezőgazdasági hírportál által létrehozott „Az Év Agrárembere” díjat idén adták át először. 
Az ehhez kapcsolódó többfordulós versenyben a Fiatal Gazda kategóriában Süle Katalin Elza nyerte el ezt a címet. 
Fiatal nőként mind a gazdálkodás, mind a társadalmi felelősségvállalás terén példaértékű tevékenységet végez, 
és már számos kiemelkedő eredményt és sikert ért el eddigi munkája során. 

A Fiatal Gazda kategória győztese 
gyermekeivel, Nimróddal és Kincsővel
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volt számomra, az egyetem mellett 
is. Díjugratás és military volt a két 
fő szakágam, az egyetemi évek alatt 
is rendszeresen jártam versenyekre. 
Emellett a zongoraórák is alappillérét 
jelentették a gyerekkori éveimnek, a 
kettő jól megfért egymással. A sport 
egyébként soha nem ment a tanu-
lás rovására, pedig még például az 
érettségi előtti napon is a tapolcai díj-
ugrató versenyen vettem részt, amit 
megnyertem.

– Milyen eredményeket értél el a 
lovaglásban?

– Elég magas szintre jutottam, kü-
lönböző kategóriákban megnyertem 
szinte az hazai összes versenyt. A hú-
gommal együtt mindig saját lovakon 
versenyeztünk, ő is hosszú évekig 
tagja volt a válogatottnak. 

– Ezt meddig lehet csinálni?
– Amikor a lányommal, Kincsővel 

várandós lettem, abbahagytam a ver-
senyzést. De ma már ő is lovagol, túl 
van a második ügyességi versenyén.

– A pályaválasztásodat mennyire 
befolyásolta a szülői háttér, az álla-
tok jelenléte a mindennapokban?

– Soha nem jutott eszembe más 
az agrártudományon kívül, biztos 
voltam benne, hogy állattenyész-
tő szeretnék lenni. Akkoriban ilyen 
szakirány még nem volt a keszthelyi 
egyetemen, így agrármérnöki szakon 
kezdtem. A szakdolgozatomat azon-
ban már állattenyésztésből írtam. Az 
egyetemen ismerkedtem meg a fér-
jemmel, akinek hozzám hasonló el-
képzelései voltak. Ma is a távlati ter-
veink között szerepel, hogy egy saját 
borházat nyitunk, és a saját magunk 
által megtermelt szőlőből készült 
bort, a saját vágóállatokból készített 
húsárut, valamint a halastavunkban 
tenyésztett halat fogjuk itt értékesíte-

ni. Erre megismerkedésünk óta tuda-
tosan készülünk, és férjemmel mind-
ketten tovább tanultunk, a terveink 
megvalósítása érdekében. A másod-
diplomámat a Budapesti Gazdasági 
Főiskolán szereztem, turizmus-ven-
déglátás szakon. A férjem minőség-
biztosító szakmérnök lett.

A húsmarhatenyésztésbe például 
három év felkészülés után vágtunk 
bele, mialatt előkészítettük a terüle-
tet. Lehet, hogy mások számára ez 
meghökkentő, de az első két Charola-
is üszőt az 5. házassági évfordulónkra 
kaptam ajándékba a férjemtől – nem 
egy szokványos ajándék, de nagyon 
örültem neki! Még abban az évben 
beadtam egyébként egy pályázatot, 
amit megnyertünk, és így 20 további 
üszőt vásároltunk.

– A húsmarhatenyésztés ötle-
te honnan származik? Talán a lovas 
múlt miatt kézenfekvőbb lett volna 
az a vonal?

– A lótenyésztéshez nem voltak 
meg itt a területi adottságok, így dön-
töttünk a húsmarhatenyésztés mel-
lett. A fajtát pedig az értékesítési lehe-
tőségek alapján választottuk ki. 

– A gyakorlat igazolta a dönté-
setek helyességét? Megtérül a be-
ruházás?

– Ez egy nagyon nehezen megté-
rülő ágazat, sokat kellett ráfordítani a 
pályázaton kívül is. Jelenleg az állat-
állomány létszáma meghaladja a szá-
zat. Szerencsére most már eljutottunk 
oda, hogy kezd visszajönni mindaz, 
amit belefektettünk. A hasznot egye-
lőre visszaforgatjuk, mert szeretnénk 
még tovább növeli az állatállományt. 

A megálmodott saját vendéglátó-
hely látványtervei már elkészültek, 

de egyelőre a kialakítása még mesz-
sze van. De ezalatt sem unatkozunk; 
a kiscsehi önkormányzat épített egy 
kisebb szállodát, ahol én a falusi ven-
déglátásban, a szálloda működtetésé-
ben fogok részt venni. A gyerekeket 
szeretném megismertetni a falusi élet 
értékeivel.

– Hogyan biztosítjátok az állatok 
takarmányszükségletét?

– A borjaknak vesszük a tápot, 
mert ahhoz kicsi az állatlétszám, hogy 
ezt magunk állítsuk elő. A zöldtakar-
mányokat viszont mi termeljük meg. 
A gazdaság gépesítettsége teljes, mert 
ahogyan már említettem, visszafor-
gatjuk a hasznot, illetve saját tőkét is 
felhasználtunk, valamint elnyertünk 
egy pályázatot is, ebből szereztük be 
a gépeket. Még egy bálacsomagoló-
gépre van szükség, de ezt inkább bér-
leti konstrukcióban kívánjuk működ-
tetni.

– Hányan dolgoztok a vállalko-
zásban?

– Én egyedül viszem az itteni 
munkát, ha segítségre van szükség, 
akkor azt családon belül megoldjuk.

– Ez a munka nagy kötöttségek-
kel jár, az év minden napjára jut fel-
adat. Hogyan győzöd mindezt?

– Valóban sok munka adódik, de 
ettől olyan izgalmas ez a tevékeny-
ség. Az ellési időszak éppen húsvétra 
esik, ilyenkor mindig adódnak prob-
lémás esetek, de eddig még sikerült 
ezeket is megoldani.

– Kiscsehiben mit szólnak ahhoz, 
hogy létrejött ez a gazdaság? Vannak 
itt rajtatok kívül is �atalok?

– Igen, többen is vannak, és kü-
lönböző mezőgazdasági ágazatokban 
dolgoznak: van, aki kecskét vagy bir-

Díjugratás és military volt a két fő szakágam,  
az egyetemi évek alatt is rendszeresen jártam versenyekre

A gyerekeket szeretném megismertetni a falusi 
élet értékeivel
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Nincs más választás. Az új JAGUAR.
Létezik-e jobb választás a legjobb eredményhez? A legmagasabb hatékonysághoz minimális 
fogyasztás mellett? Az elvárások nőnek. Az igényei fontosak számunkra. Az elégedettsége haj-
tóerőként szolgál, hogy mindig új megoldásokat találjunk. Több erő, nagyobb termelékenység, 
nagyobb változatosság, több kényelem, magasabb eredmény: mindez megtestesül az új 800-as 
és 900-as sorozat silózóiban, amelyek egy egészen új osztályt teremtenek. Tökéletesség válasz-
tások nélkül.

AXIÁL Cégcsoport
Gépek | Alkatrészek | Szerviz | Pénzügyi szolgáltatások | Gépbérlet

www.axial.hukát tenyészt, de erdőgazdálkodó is 
akad közöttük. Hatással voltunk rá-
juk abban, hogy belevágjanak a sa-
ját vállalkozásukba. Kiscsehi 200 fős 
település, itt mindenki mindenkit is-
mer. Összetartó a közösség, kölcsö-
nösen segítünk egymásnak, amiben 
tudunk.

– Hogyan jut idő mindezek mel-
lett a társadalmi szerepvállalásra, 
hiszen az Agrárkamara vezetőségi 
tagja vagy?

– Ez úgy kezdődött, hogy ami-
kor idekerültem, tudatosan felvet-
tem a kapcsolatot a hozzám hasonló 
gondolkodású gazdálkodókkal itt, a 
környéken. Mindannyian felismer-
tük, hogy együtt többre vagyunk 
képesek, ha tenni akarunk a telepü-
lésünk és a gazdaságaink felvirágoz-
tatásáért. 

Kiscsehiben alakítottunk egy gaz-
dakört, amely a Petibükki Gazdakör 
nevet kapta, arról a Kiscsehi részét 
képező területről, ahol az állataink 
jelenleg is vannak. Egy idő után ki-
derült, hogy ez működőképes ötlet, 
ennek hatására aztán sorra alakul-
tak hasonló gazdakörök a környéken. 
Ezeknek a munkájában szintén részt 
vettem. Végül úgy láttuk, hogy érde-
mes létrehozni egy megyei szövetsé-
get is. Így alakult meg a MAGOSZ 
megyei szervezete, Győrffy Balázs 
akkori alelnök segítségével. 

Később a Nemzeti Agrárgazda-
sági Kamarában a választásoknál a 
MAGOSZ jelöltjeként kerültem fel a 
listára, és megválasztottak. Egyedü-
li nőként kezdetben nagyon nehéz 
volt a helyzetem, de ma már szak-
emberként tekintenek rám. Sajnos az 

agráriumon belül negatív előítélet él a 
nőkkel szemben, szerencsére én ezt a 
MAGOSZ-on belül soha nem tapasz-
taltam.

Később a Magyar Charolais Te-
nyésztők Egyesületétől is megkeres-
tek, hogy vállaljak tisztséget. Én vol-
tam az egyetlen női jelölt, végül a 
legtöbb szavazattal megválasztottak. 
Ebben a testületben is a kisgazdálko-
dók érdekeit képviselem. 

– Ráadásul – friss eseményként 
– április 2-tól a Nemzeti Agrárgaz-
dasági Kamara országos szóvivő-
je is vagy. Ez is belefér a minden-
napokba?

– Amikor bekerültem a Kamarába, 
rögtön magaménak éreztem a felada-
tot, hiszen hatalmas kihívás felépíteni 
és működtetni egy ilyen szervezetet. 
Mindannyian egy emberként dolgo-
zunk azon, hogy ez a szakmai közös-
ség jól működjön. Én nagyon büszke 

vagyok arra, hogy ennek a szervezet-
nek a tagja lehetek. Azt gondolom, 
nagy szükség van a hasonló érde-
kek mentén szerveződő közösségek-
re. Szerencsére egyre több a �atal, és 
főleg egyre több lány is részt vesz a 
gazdakörben is.

– Honnan van mindehhez elég 
energiád, hiszen ennyi munka után 
szükség van feltöltődésre is.

– A családom segít ebben. A gye-
rekeim motiválnak, a férjem pedig 
mindenben támogat. Mindketten szí-
vesen teszünk azért, hogy elérjük a 
céljainkat. 

Sokat számít az otthonról kapott 
példa is, a szüleim mindig kitartóan 
és keményen dolgoztak. Azt hiszem, 
igazán a military során edződtem 
meg lelkileg. Miután a lovaglást abba-
hagytam, szükségem volt egy olyan 
szenvedélyre, amit a család mellett is 
nyugodtan folytathatok, és ez a vadá-
szat. Ez szintén nem egy nőies sport, 
de én szeretem. 

– Mit gondolsz, a �atalok újra 
kedvet kaphatnak a mezőgazdasági 
munkákhoz?

– Szerintem a vidéki �atalok 
előbb-utóbb rá fognak jönni arra, 
hogy a családi értékekben rejlik a jövő 
kulcsa, és visszatérnek a szülőfalu-
jukba. Az a véleményem, hogy szük-
ség van a külföldön megszerezhető 
gyakorlatra, de a megszerzett tudást 
itthon kell kamatoztatni.  Mindenütt 
megvan a lehetősége a kisgazdasá-
gok létesítésének, és szerintem fontos 
feladat, hogy mindenki megtermelje, 
amit tud, majd azt a piacon értékesít-
se. Én ezt láttam a szüleimtől, és ezt is 
szeretném továbbadni.

Az első két Charolais üszőt az 5. házassági évfordulónkra kaptam ajándékba a férjemtől

Az Év Agrárembere-díjat Fiatal Gazda kategóriában nyerte meg
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Nincs más választás. Az új JAGUAR.
Létezik-e jobb választás a legjobb eredményhez? A legmagasabb hatékonysághoz minimális 
fogyasztás mellett? Az elvárások nőnek. Az igényei fontosak számunkra. Az elégedettsége haj-
tóerőként szolgál, hogy mindig új megoldásokat találjunk. Több erő, nagyobb termelékenység, 
nagyobb változatosság, több kényelem, magasabb eredmény: mindez megtestesül az új 800-as 
és 900-as sorozat silózóiban, amelyek egy egészen új osztályt teremtenek. Tökéletesség válasz-
tások nélkül.

AXIÁL Cégcsoport
Gépek | Alkatrészek | Szerviz | Pénzügyi szolgáltatások | Gépbérlet

www.axial.hu
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Hogy ez mennyire így volt, an-
nak veretes példája az a so-
rozat, amely kedvenc már-

kájából, a CLAAS-ból állt össze 
vállalkozásában napjainkig. A MEGA 
208, 360, majd a TUCANO 440 és 
470 típusok jelzik, hogy az anyagi 
lehetőségek birtokában igyekezett 
az egyre korszerűbb gépekkel minél 
jobban megfelelni a betakarítási ki-
hívásoknak. 

A vegyes gazdálkodás foglalkoz-
tatta eleinte, hiszen dajkatehénre ala-
pozott húsmarhatartással és növény-
termesztéssel próbálkozott. Aztán 
válaszút előtt állt, hogy borjakat vagy 
kombájnt vásároljon, és ez utóbbi, a 
gépi szolgáltatás mellett döntött. Az-
után utána letisztult a tevékenység, 
végleg elmaradt az időközben ser-
téssel is kiegészülő állattartás, és a 
mintegy 100 ha területen ma már csak 
ipari növények – búza, kukorica, ola-

josok – termesztése folyik az átlago-
san 19 Ak-ás, többnyire mély fekvésű 
földeken. 

Ezek főleg Nagykereki és Debre-
cen-Bánk térségében vannak – ahol 
a telephelyet adó tanyája is –, és ahol 
ma már begyakorlott módon, na-
gyobb kihívások nélkül, eredménye-
sen folyik a növénytermesztői mun-
ka. 

Fő pro�llá azonban a betakarítási 
tevékenység lépett elő 2003-tól, még-
pedig egy új CLAAS MEGA 208-as 
kombájnnal és egy olyan nagymeg-
rendelővel, aki csak nagyobb kapaci-
tás mellett szavatolta a munkát. Ezért 
2004-ben, sikeres AVOP-pályázat 
után egy másik új CLAAS MEGA 
360-as kombájn és pótkocsik kerültek 
a gazdaságba. Ezzel megnőtt a kapa-
citás, és garantált lett a munka is. 

De a fejlesztés nem állt meg, mert 
a MEGA-k után érkezett az első „lá-

dás” CLAAS TUCANO 440-es, amely 
megint előrelépést jelentett a CLAAS 
MEGA 208-as után. A MEGA 360-
ast pedig 2012-ben az első CLAAS 
TUCANO 470-es „rotoros” kombájn 
váltotta, amely kiválóan vizsgázott. 
Ennek hozadékaként Kiss István az 
elmúlt évben megvásárolta a gép pár-
ját is, a TUCANO 440-es utódjaként, 
így ma már két CLAAS TUCANO 
470-es teljesít a szolgáltatásban…

Felismerések sora
Kiss István maga sem gondolta, 

hogy ennyire „gépfüggővé” válik, 
hogy ennyire megszereti különösen 
a betakarítógépeket. Határozott állás-
pontja lett a szolgáltatási gyakorlat 
során, hogy a kombájnokat nyolc év-
nél tovább nem szabad megtartani, 
mert a bérmunka műszakilag hibát-
lan gépeket követel meg. Ezek mű-

CLAAS TUCANO 470-esek  
a szolgáltatásban…
SZERZŐ: NZ.

Kiss István Pocsajon jegyzett egyéni vállalkozása sikeres „fiatal agrárvállalkozók pályázat”-nak köszönhette alapítását, 
még 1999-ben, akkoriban kevés földterülettel. Az egyébként mezőgazdász képzettségű szakember érdeklődési körében 
már a kezdetekkor a gépek játszották a főszerepet, így a cég profiljaként a gépi szolgáltatást – azon belül is a betakarítási 
munkákat – fejlesztette. 
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szaki biztonságát pedig ennyi ideig 
lehet megóvni úgy, hogy az Axiál Kft. 
szakemberei átalánydíjas szerződés 
keretében felügyelik az állapotukat. 

Nincs helye a „kókányolásnak” 
ilyen nagy értékű gépeknél, mert akár 
csak egy csapágy cseréjénél is több 
kárt okoz a hozzá nem értés, mint 
hasznot. A közeli Debrecenben van 
az az Axiál-műszaki bázis, ahol jól 
képzett szakemberek állnak rendelke-
zésre, akikkel már régóta személyes 
jó kapcsolata is kialakult. 

Szintén a személyes tapasztalatai 
győzték meg arról, hogy a gépet sze-
retni kell, és kíméletesen, funkcioná-
lisan használni. Saját maga először 
vezetni sem tudta, aztán elhatározta, 
hogy módszeresen megismeri a gé-
pet, és elsajátítja kezelésének forté-
lyait. 

Ez aztán olyannyira sikerült, hogy 
az egyik CLAAS TUCANO 470-est a 
mai napig maga vezeti, a másikat pe-
dig egy olyan �atalember, aki szintén 
magáénak érzi a gépet. 

Egy másik felismerése volt, hogy 
szolgáltatáshoz nem érdemes hasz-
nált gépet vásárolni, mert a javítá-
sok miatt keletkező állásidő pótolha-
tatlan veszteségeket okozhat, annál 
is inkább, mert például a repcében, 
búzában nincs elfecsérelhető idő, 
ott minden aratásra alkalmas percet 
munkával kell eltölteni. Más a hely-
zet kukoricában, ahol esetleg a késés 
előnyös a nagyobb vízvesztés szem-
pontjából, de a munkaszervezés olda-
láról az állás ott is elfogadhatatlan.

A minőségi munka dominál
A két CLAAS TUCANO 470-es 

között csak esztétikai, minimális fel-
szereltségi és kényelmi különbségek 
vannak, működésük, szerkezeti ele-
meik, a cséplés és tisztítás funkciói 
teljesen megegyeznek. 

Kiss István azt mondja, hogy so-
kan idegenkednek ma is a rotoros 
kombájnoktól, és ennek van/volt is 
alapja. Az ő gépei is szépen dolgoz-
tak aprómaggal, és kukoricában is a 
400-as percenkénti fordulaton. A nap-
raforgótányért viszont nagyon törték, 
és ez két évig ment így, amíg az Axiál 
szakembereivel közösen rá nem jöt-
tek egy éjszakai napraforgó-aratás 
alkalmával, hogy mit kell átalakíta-
ni – gyári alkatrészekkel – a tökéle-
tes működéshez. Még egy garnitúra 
tárcsa elhelyezése vált szükségessé, 

és a rotorfordulatot 250/percre kel-
lett módosítani. Ezután megszűnt az 
összemorzsolt napraforgótányérból 
származó sok ballaszt, és a rosta elbírt 
a tisztítással, nem tömődött el többé. 

A CLAAS TUCANO 470-es sze-
rethető típus a CLAAS kínálatából, 
azt lehet mondani, hogy a szolgál-
tatás során teljesítmény és munka-
minőségi paraméterek tekintetében is 
egyaránt helytáll. A gépek 1 000 ha 
éves teljesítményt tudhatnak maguk 
mögött – a négy ipari növényből –, 
és a már említett műszaki felügye-
let, az átalánydíjas átvizsgálás mel-
lett kiválóan dolgoznak. A szolgálta-
tói munka szempontjából nem lehet 
fontosabb, mint a folyamatos munka-
végzés, a meghibásodás elkerülése, 
az állásidők kiiktatása, és ezeknek a 
szempontoknak minden mást alá kell 
rendelni.

Saját tapasztalatokra alapozva
Kiss István, mint az egyik CLAAS 

TUCANO 470-es kezelője, ezt a fel-
adatot szívesen végzi, és nem engedi 
ki a kezéből. Teszi ezt azért, mert egy 
vállalkozásban és a mezőgazdaság-
ban általában mindig más viszonyok, 
más megoldásra váró helyzetek ala-
kulnak ki. Ha nem ülne az egyik 
kombájn vezetőfülkéjében, akkor 
ezeket nem ismerné, és tájékozatlan 
maradna a problémamegoldás tekin-
tetében. Csak így képes nyomon kö-
vetni az aratás ritmusát, a termény 
szállításának logisztikáját és az egész 
munkamenetet. 

A munka dandárjában már nincs 
idő a gépek műszaki állapotával fog-

lalkozni, akkor már a teljesítményé, a 
nap minél jobb kihasználtságáé a fő-
szerep. Ez azt igazolja vissza, hogy az 
átalánydíj a munka arányait nézve el-
viselhető összeg. A szakszervizes sze-
relők megdolgoznak ezért úgy, hogy 
az alkatrészt is biztosítják, időre ho-
zatják/hozzák, és felelősséggel építik 
be. Ennek érdekében folyamatos, ál-
landó a telefonos kapcsolat. 

Egy másik szempont a most há-
roméves és a másik teljesen új Tuca-
no 470-es gépeknél, hogy a kukori-
ca 76 cm-es sorközében elférjenek a 
kerekek, és ne tapossák le aratáskor 
a töveket. Ezért a 800-as ballonokat 
710-esekre cserélték, így szártaposó 
nélkül is elférnek a sorközben. Ez 
praktikus megoldás, és egy jó felisme-
rés eredménye, aminek köszönhetően 
elkerülhetők a kellemetlenségek. 

Kiss István nem híve az olyan op-
ciós költségnövelő kiegészítőknek, 
amelyekre igazán nincs szükség, il-
letve csekély előnyt biztosítanak. In-
kább alapgépekben gondolkodik, és 
a tapasztalatokra alapozva vásárol – a 
munkavégzést ténylegesen segítő – 
fontos opciókat. 

6,6 méteres vágóasztalokat hasz-
nálnak, ami azért indokolt, mert ki-
sebbel nem terhelhető gazdaságosan 
a kombájn, és úgy sokkal több magot 
elszórna. Ilyen méretű asztalon ára-
moltatható be annyi „anyag”, ami a 
cséplés minőségét és a motorterhelés 
kihasználását biztosítja, amellett, hogy 
az ember a periférikus látásával ezt az 
asztalszélességet tudja jól kontrollálni. 

Ezeknél a 470-eseknél a szemvesz-
teség 1% körül van, tehát minimális-
nak mondható. Az árvakelések ka-
lászosoknál gyakran mégis többről 
árulkodnak, ami azonban a könnyebb 
fuzáriumos szemek számlájára írha-
tó, ezeket ugyanis gyakran szándéko-
san fúvatják ki az egészséges szemek 
közül, a termés egészének jobb minő-
sége érdekében.

Összességében Kiss István vállal-
kozásának fő pro�lját adó betakarítá-
si szolgáltatás eredményesen műkö-
dik, mégpedig a CLAAS TUCANO 
470-es kombájnokra alapozva. Ezek a 
gépek kiváló minőségben dolgoznak, 
és minden bizonnyal kitermelik az 
árukat, valamint hoznak annyi nye-
reséget is, hogy ha eljön az idő, akkor 
a következő CLAAS-típusok valame-
lyikének megvásárlásához is elegen-
dő önerő áll majd rendelkezésre.

A CLAAS TUCANO 470-es a szolgáltatás során 
teljesítmény és munkaminőségi paraméterek 
tekintetében is egyaránt helytáll
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A cégcsoport terve alapján a -JF- 
termékek Kongskilde név alatt 
kerülnek forgalmazásra a ko-

rábbi -JF- forgalmazókon keresztül, 
tehát Magyarországon továbbra is a 
SZEGÁNA Kft. a kizárólagos hiva-
talos importőr, aki ellátja az alkat-
rész-forgalmazást és biztosítja a ga-
ranciális szolgáltatásokat. Fussuk át 
a termékpalettát, hogy milyen gépek 
közül választhatnak a gazdálkodók.

Tárcsás kaszák
A -JF- kaszák 2,0-3,6 m munka-

szélességben készülnek, vagy kombi-
nációban 8,6-12,3 m munkaszélesség 
érhető el velük, amely vetekszik az 
önjáró gépek teljesítményével. 

A kaszák tárcsasorának külön-
leges kialakítása alacsony, akár 4 
cm-es vágási magasságot is lehetővé 
tesz, úgy, hogy közben a vágási szög 
mindösszesen 3o, ami egyenletes vá-
gási magasságot és nagy betakarított 
zöldtakarmányt biztosít. A tárcsasor 
alacsony kialakítású, tehát az anyag-
áramnak nem kell nagyon megemel-
kednie, ezért egyenletes a kialakított 
rend. A tárcsasor alsó része sima, nagy 
felületű, így alacsony a talajnyomás, 
és kevésbé sérti a növényzetet, tehát 
az újrasarjadás könnyebben indulhat. 
A szélső tárcsatagok hengeres terelő-
dobbal rendelkeznek, amely tiszta vá-
gási szegélyt biztosít a levágott és még 
talpon álló szálastakarmány közt. 

Az Easy-Lift-technológiának hála 
nem kell a tábla végén a függesztő-
karokat mozgatni, így még a kardán 
káros rezgései is csökkennek. 

Minden kasza beépített kővéde-
lemmel rendelkezik, amelynél a tár-
csasor egy esetleges ütközés esetén 
mechanikusan hátramozdul, hogy el-
kerülje a komolyabb károsodást. A 
Top Service-kialakítás minden egyes 
tárcsatag fogaskereke és csapágya 
számára célszerszám nélküli ellenőr-
zési lehetőséget biztosít. Egyes ka-
szák Quick & Safe pengerögzítéssel 
szereltek, amely célszerszám egyetlen 
mozdulattal történő pengecserét tesz 
lehetővé.

A kaszák szársértővel is rendelhe-
tőek, amelyek a munkaszélesség 85%-
os szélességében terítik a takarmányt, 
így használatukkal nagy munkasebes-
ség és nagy területteljesítmény érhető 
el. Jobb az anyagáram, és egyenlete-
sebb a képzett rend, ezáltal gyorsabb 
a rend bebálázása. A szársértő lehet:

műanyag ujjas, amelynek előnye a  �
kis tömeg és a minimális karbantartás-
igény;

acélujjas, amely köves vagy erősen  �
homokos részeken is használható;

gumihengeres, amely sérülékeny  �
szálastakarmánynál használandó.  

Rendképzők
1- és 2-rotoros rendképzők sze-

repelnek a kínálatban. Az 1-rotoros 
rendrakók 2,9-4,45 m munkaszéles-
ségben készülnek, mindegyiknél fo-
kozatmentesen állítható a futópálya 
és csuklós a függesztőfej. Az R+ mo-
delleknél tandem kerekes a felfüg-
gesztés, zárt a hajtásház, és a rotorok 
mindkét végükön karbantartásmentes 
golyóscsapággyal szereltek. A 2-roto-
ros rendrakók 3,6-8,2 m munkaszé-
lességűek, lehetnek függesztett vagy 

vontatott kialakításúak, a rendképzés 
történhet középre vagy oldalra, és 
hidraulikus rotorkiemeléssel rendel-
kezhetnek a táblavégi fordulókhoz. 

Rendterítők
A rendterítők 4-8 rotoros kivitelben 

készülnek, és 4,5-8,8 m munkaszé-
lességgel rendelkeznek; mindegyik-
nél állítható a dobási szög, csuklós 
a függesztőfej és zárt a rotorhajtás. 
A FingerLink hajtáslánc egyenetlen 
talajfelszín esetén is jó talajkövetés 
mellett viszi át a hajtást, és minimális 
a karbantartásigénye.

Szecskázók
Minden -JF- szecskázó felső aprító-

rendszerrel rendelkezik, amely ala-
csony energiaigényű, ami akár 100 
LE teljesítményigény-csökkenést is je-
lenthet bizonyos kategóriában. 

A felső aprítórendszer sokkéses 
dobbal rendelkezik, így egy esetleges 
késtörés esetén elegendő egyetlen ki-
sebb kést cserélni. 

A gépeken a visszahajtórendszer 
alapfelszereltség. A legkisebbnél ez 
elektromos hajtású, míg a többi hidra-
ulikus visszahajtórendszerrel rendel-
kezik. A szecskázók 1,8-3,1 m munka-
szélességgel, vagy 2-3 soros, sorfüggő 
kukoricaegységgel rendelhetőek.

Kongskilde/-JF- zöldsorgépek Dániából
szerző:	nagy	márK	•	szegána	KFt.

A dán -JF- cég kaszákat, rendkezelőket, traktorhajtású szecskázókat gyárt. A gyárat a Kongskilde csoport a közelmúltban 
megvásárolta, mivel a Kongskilde termékpalettájáról eddig hiányoztak a zöldsor gépei. 

-JF- GXS-4005 új 4 m-es kasza 

-JF- R+1610S 2 rotoros rendképző

-JF- szecskázó

PÓTKOCSIK 
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Kirendeltségek:
KAPOSVÁRI KÉPVISELET:  7400 Kaposvár, Jutai u. 50. 

 Telefon/fax: 82/510-254 • Mobil: 30/383-7851
DÉL-ALFÖLDI KÉPVISELET:  Mobil: 30/928-2730
KÖZÉP-MAGYARORSZÁGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/445-7599

TATAI KÉPVISELET:  2890 Tata, Kocsi u. 2.• Mobil: 30/383-7852
ÉSZAKKELET-MAGYARORSZÁGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/625-2576

ZALAEGERSZEGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/625-2571

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/Fax: 62/554-640 • Mobil: 30/589-8624

E-mail: szegana1@t-online.hu • web: www.szegana.hu

Fix és változó kamrás kivitel• 
Hálós és/vagy zsineges kötözés• 
1,7 - 2,25 m-es rendfelszedő• 
Fésűs vagy rotoros adagoló• 
45 LE min. teljesítményigénytől• 
Akár szecskázós kivitel is!• 

MASCAR BÁLÁZÓK

Raktári változó kamrás bálázók 

10% engedménnyel!

SuperTech 
nedvességmérők

10% engedménnyel

  Kéttengelyes vagy 
Tandem tengelyes kivitel

  12 000 kg hasznos 
terhelhetőség

  600 + 800 mm-es oldalfal

  3 oldalra billent

  385/65R22,5 RE kerekek

3-5-7-9 vagy akár 11 késes altalajlazítók

25% ÁRENGEDMÉNY 
A HENGER ÁRÁBÓL, 
lazító és hozzá való henger 
együttes vásárlása esetén.

3 TENGELYES BÁLASZÁLLÍTÓ PÓTKOCSI

 T009 

2 800 000 Ft + ÁFA(2015. június 25-ig)

(2015. június 25-ig)

3 400 000 Ft + ÁFA

JF SB 2805 TÁRCSÁS KASZA

JF R460 DS RENDKÉSZÍTŐ

2,8 m munlaszélesség• 

EasyLift hidraulikus • 
kiemelés

Szabadonfutós kardán• 

1.600.000 Ft + ÁFA

1.250.000 Ft + ÁFA

Az akciós kedvezmények 2015.június 25-ig érvényesek.

ALTALAJLAZÍTÓ 

AKCIÓ!
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TELEPI RAKODÓK, 
HOMLOKRAKODÓK, 
TELESZKÓPOS rakodógépek...

...a Valkon kínálatában!

Jócsák Attila kereskedelmi vezető • Tel.: +36 30/69-74-225 
Cím: H-6000 Kecskemét, Mindszenti krt. 55. 
E-mail: info@valkon.hu • www.valkon.hu
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Valkon mh 2015-06 (Kramer).indd   1 5/29/15   11:40:28 AM

A hirtelen népszerű technika to-
vábbi fejlesztést igényelt az 
1930-as években, és a Kramer 

gyorsan meghódította a német trak-
torpiacot. Majd az 1950-es évek kö-
zepétől már építőipari gépeket is ki-
fejlesztettek.

1973-tól a Kramer az összkerék-
hajtású kompakt gépekre fókuszált, 
folytatta növekedését, majd 2008-ban 
egy új, Pfüllendorf-i gyárba települt 
át, amely most a Wacker Neuson-cso-
porthoz tartozik.

Egy dolog azonban az eltelt idő el-
lenére napjainkig sem változott:

Termékfejlesztéseiknél egyértel-
műen mindig a vásárlók igényeire fó-
kuszálnak. Csak ezt szem előtt tartva 
lehetnek összkerékhajtású gépeik oly 
módon megépítve, hogy a kemény 
mindennapi munka összes szituáció-
jában önmaguk bizonyítják létjogo-
sultságukat, amivel valóságos hozzá-
adott értéket képeznek.

Az idők szavához illesztett, inno-
vatív mezőgazdasági technológia új-
rade�niálja a farmi gazdálkodást.

A Kramer teleszkópos rakodók ha-
tékonyan megváltoztatják a minden-
napi mezőgazdasági munkavégzés 
távlatait: dinamikus összkerékhajtás, 
kompakt méretek, nagyteljesítményű 
hidraulika, magas emelőerő, verhe-
tetlen manőverezőképesség, kitűnő 
terepi mozgékonyság, alacsony ön-
súly, élvezetes vezethetőség.

Ezek a munkagépek már egy új 
korszakot jeleznek, és a farmok nél-
külözhetetlen gépi alternatíváját je-
lentik.

A Kramer rakodók
Minden mezőgazdasági alkalma-

zásra és igényre létezik ideális Kra-
mer rakodó és hozzávaló adapter. A 
gépet a kezelőnek csak megfelelően 

Amikor minden apróság számít…

Hatékony mezőgazdasági  
rakodógépek a Kramer-től
SZERZŐ: VALKON KFT.

A Kramer 1925-ben mutatta be első mezőgazdasági gépét: egy 4 LE-s fűnyírógépet.  
Innen datálódik a Kramer testvérek sikertörténete: traktoraikkal forradalmasították a mezőgazdaságot.

kell használnia. Minden egyéb, úgy-
mint a teljesítmény, a hatékonyság és 
a munkavégzés öröme, gyakorlatilag 
magától adódik.

Fix – nem törzscsuklós – váz, össz-
kerék-kormányzással:

kitűnő stabilitás, mivel a súlypont  �
helyzete a kormányzás során nem 
változik,

tökéletes manőverezőképesség; az  �
összkerékkormányzás kisebb fordu-
lókört ad,

állandóan magas terhelhetőség,  �
még kanyarodáskor is,

süppedősebb felületeken is jó a  �
kormányozhatóság, az egy nyomban 
járó kerekek és az alacsony üzemi 
súly eredményeként,

a nagy elkormányzási szög miatt  �
rövidebbek a vezetési és a rakodási 
ciklusidők,

megszokott kormányzási viselke- �

dés és biztonságos vezetés közúton 
az optimális első hídi kormányzással.

A Kramer rakodók a már bizonyí-
tott �x váz konstrukciónak köszönhe-
tően igen masszívak.

Az összkerékkormányzásnak kö-
szönhetően a gép súlypontja nem to-
lódik el. Emiatt áll fenn a nagyfokú 

biztonság, még éles fordulók során 
vagy egyenlőtlen talajon és maximá-
lis terheléskor is.

Akár háromféle kormányzási mód 
közül választhatunk:

Kramer összkerékkormányzás:  �
teljes manőverezőképesség a legszű-
kebb helyeken is.

Első hídi kormányzás: traktorszerű  �
irányíthatóság és teljes biztonság.

Oldalazó kormányzás: precíz meg- �
közelítés szűk helyeken.

Kramer rakodók  
hidraulikus munkaeszköz- 
reteszeléssel
Mindig rekordidőn belül

az adapterek másodperceken be- �
lül, gyorsan cserélhetők.

Biztonságos billentés, az optimális  �
kanálgeometriának köszönhetően.

Egyszerű és biztonságos rakodás,  �
az adapterre és a munkaterületre való 
jó ráláthatóság eredményeképpen.

A nagy hátra- és előrebillentési 
szögnek köszönhetően még tele ka-
nálnál sem lép fel anyagkihullás. Az 
előrebillentés könnyű, a kiürülés tel-
jes mértékű.

A Kramer gépek – széles adap-
terválasztékukkal – gyorsan átszerel-
hetőek a legkülönfélébb feladatokra. 
Emiatt válik a rakodó a farm leguni-
verzálisabb gépévé.

A gém párhuzam-vezetéses, a ter-
het tökéletesen kiegyensúlyozva tart-
ja, mind a rakodóvillás, mind a kana-
las műveletek során.

Hidrosztatikus sebességváltókat 
szerelünk az összes Kramer rakodó-
ba. Ezek precízek, pontosak, a kezelé-
sük egyszerű: 

fokozatmentes hajtás 0-40 km/ó  �
közötti sebességhez,

FOLYTATÁS A 90. OLDALON �

A Kramer gépek gyorsan átszerelhetőek a 
legkülönfélébb feladatokra
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minimális üzemanyag-fogyasztás, �
alacsony zajkibocsájtás. �

Ennek megfelelően a váltó közvet-
len és gyors felgyorsítást, valamint 
sima irányváltási lehetőséget nyújt. Ez-
zel magas teljesítmény érhető el, taka-
rékos üzemanyag-felhasználás mellett. 

A pótkocsi-csatlakoztatási lehető-
séggel a rakodó egy tökéletes traktor-
rá válik.

Sokoldalúság
Ez a gép mindenféle feladatra fel 

van készítve. Az üzemi hidraulika �-
noman, rángatás nélkül dolgozik, ala-
csony fülkebeli zajszinttel. Ezenfelül 
a szériatartozék 3. hidraulikus funk-
ció a hidraulikus működtetésű adap-
terek hatékony és kényelmes meghaj-
tását teszi lehetővé. A jól méretezett 
munkahengerek, a hatásos térfogat-
áramok és a jól elosztott tápmennyi-
ségek gyors munkaciklusokat ered-
ményeznek. Az opcionális Power�ow 
segítségével a nagy hidraulikus telje-
sítményigényű adapterek meghajtása 
sem okoz gondot:

hidraulikus adapter gyorskioldás  �
(alapkivitel),

még nagyobb �exibilitás, a haté- �
kony 3. hidraulikus funkció eredmé-
nyeként (alapkivitel),

Power�ow hidraulika-rendszer a  �
nagy teljesítményigényű adapterek 
meghajtására (opció),

nagyméretű hidraulika olajhűtő a  �
nagyterhelésű üzemmód lehetőségé-
nek folyamatos fenntartására.

Kramer kerekes homlokrakodók
A modern idők sokfunkciós, „sokolda-

lúan nagy tudású” gépei.
Konstrukciójuknál fogva a Kra-

mer kerekes homlokrakodók a me-
zőgazdasági alkalmazásokra vannak 
kitalálva. Kompakt méreteikkel, moz-
gékonyságukkal és manőverezési 
lehetőségeikkel, valamint stabilitá-
sukkal a farmok ideális „igáslovai”, 
mindenesei. Minden munkához al-
kalmas adaptert ajánlunk, még a ré-
gebbi szériájú adaptereink közül is.

„Megállja a helyét”, nem borul fel.
A bevált �x váznak köszönhetően 

a Kramer kerekes homlokrakodók 
stabilitása minden helyzetben kiemel-
kedő. Magasabb biztonság, állandó 
terhelhetőség jellemzi ezeket minden 
kormánymozdulatnál.

Nyomós érvek: növelt biztonság és 
időmegtakarítás, a �x váznak és az 
összkerékkormányzásnak köszönhe-
tően, ami a gépnek nagyobb stabi-
litást és jobb manőverezőképességet 
nyújt. 

Korlátok nélküli, élvezetes vezet-
hetőség – az EC traktorjóváhagyás-
nak köszönhetően közutakon, rako-
mánnyal, vagy pótkocsival.

Egyszerűen gyorsabban dolgozhat 
– a hidraulikus-adapter csatlakoztató 
rendszer és a párhuzamos vezetésű 
gémrendszer eredményeként.

Nagyobb �exibilitás: amely a 3. 
hidraulikus funkciós adapterek alkal-
mazási lehetőségének és az opcioná-
lis Power�ow magas teljesítményű 
hidraulikus rendszernek köszönhető. 
Verhetetlen hatékonyság: csökkentett 
üzemeltetési költség, az optimális súly-
eloszlásból és a kompakt méretekből 
következően. Komfortos hely a munká-
hoz: a tágas, ergonomikus, kényelmes 
fülkének köszönhetően a gép működ-
tetése kifáradásmentesen végezhető.

Kramer kerekes homlokrakodók,  
kitolható gémmel

Tökéletes választás változatos  
farmi munkákhoz.

Tovább növelt gépválaszték és 
manőverezőképesség.

A Kramer kitolható gémes kere-
kes homlokrakodók új szintet hoztak 
létre a mezőgazdasági alkalmazási le-
hetőségek terén, ezzel jelentősen to-
vább bővítve a hagyományos hom-
lokrakodók alkalmazhatósági körét. 
Még nagy magasságú és távolságú 
rakodások is kényelmesen, biztonsá-
gosan és pontosan megvalósíthatók 
velük. „Sokoldalúan nagy tudásúak” 

– nem csak sokcélúak és nagyon meg-
bízhatóak, hanem intelligensen támo-
gatják a mezőgazdasági munkákat. 
Tovább növelik a munkateljesítményt 
és „együtt nőnek” a feladataikkal.

Nyúljon ki sokkal távolabbra!: a ki-
tolható gémnek köszönhetően jobb és 
magasabb a máglyázási képesség és 
vastagság, pl. takarmánykeverők töl-
tésénél.

Mindenféle feladatra jól megépítve:
A Kramer kitolható gémes kerekes 

homlokrakodó a magas szintű rako-
mány-kiegyensúlyozottságnak kö-
szönhetően egy sokfunkciójú rakodó, 
szerelőkosár és targonca egyben.

Mezőgazdasági munkák csúcs-
fokozatban.

 A nagyteljesítményű hidrauliká-
nak köszönhetően minden egység 
mindig teljesen kézben tarthatóan, ki-
�nomultan és speci�kusan végezheti 
munkáját. A maximális 4 méteres ki-
ürítési magassággal a rakomány pon-
tosan és biztonságosan helyezhető el.

A Kramer kompakt teleszkópos ra-
kodók erősek és fürgék. A „kezelő 
köré” vannak építve, ezért a felhasz-
nálók biztonságosan és hatékonyan 
tudják őket használni, mindenféle al-
kalmazásban és szituációban. 

A Kramer rakodók a közepes mé-
retű családi vállalkozásoknak opti-
málisak!

Amit a Kramer képvisel: minőség, 
innováció, teljesítőképesség, jellegze-
tesség – és a fenntartható siker a vá-
sárlók üzletmenetében.

Az alapkivitelhez tartozó és az op-
cionális berendezések kérdéskörében, 
kérjük, előzetesen konzultáljon a ma-
gyarországi Kramer-márkakereske-
dővel, a Valkon Kft. munkatársával!

Még nagy magasságú és távolságú rakodások is biztonságosan és pontosan megvalósíthatók

� FOLYTATÁS A 88. OLDALRÓL
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szórási magasság 500 mm és 4 800 mm 
között változtatható.

Két hidrosztatikus, hatékony és 
erős SAUER szivattyút soros elrende-
zésben építettek be, amelyek két-két 
POCLAIN hidromotort hajtanak.

A jól ismert Mazzotti fülke a már 
megszokott komfortot és ergonómiát 
biztosítja. A kényelmet tovább növeli 
a lengéscsillapítás; a speciális para-
lelogramma elrendezés révén a fülke 
3 350 mm magasságba emelhető.

A 165, 175 LE-s, csendes JCB motor 
a gép felső részében kapott helyet, és 
180°-ban elfordították, hogy a hűtő-
berendezés és a szűrők ne tömődje-
nek el.

A légi növényvédelem háttérbe 
szorulásával más alkalmazáso-
kat kellett találni, amelyek az 

akár 4 m fölötti magasságú növényál-
lomány növényvédelmi kezeléseinek 
elvégzéséhez is teret biztosítanak.

A széleskörűen bevethető eszkö-
zök felhasználásában nagyobb poten-
ciál rejlik. 

Említhetjük akár a vetésforgóban 
egyazon táblán egymást követő ala-
csony és magas növények kezelései-
hez alkalmazkodni képes változtat-
ható hasmagasságú permetezőket, 
amelyek alkalmazása időt és költsé-
get takarít meg a felhasználónak.

Néhány éve még 100 cm körüli 
volt az önjáró permetezők hasmagas-
sága, és bár ez napjainkban a 180 cm-t 
is eléri, ezzel mégsem oldja meg a 2,5 
méter magasságú növények kezelésé-
nek problémáját.

Ezen tények ismeretében a Maz-
zotti kifejlesztette az ALLCROP 
3180-at, egy egyedülálló önjáró per-
metezőgépet 280 cm-es szabad has-
magassággal, amellyel ugyanolyan 

pontossággal és hatékonysággal le-
het alacsony és magas kultúrákat 
permetezni, 0,5 m-től 4,8 m-ig.

Főbb jellemzői:
Egyedülálló Mazzotti 3 szivattyús 

keverő és tartályszintező-rendszer. 
Tökéletes keverés két tartály-

ban, így a teljes permetezés alatt meg-
felelő koncentrációjú lesz a permetlé. 
A főszivattyú 400 l/perc, a két másik 
200 l/perces teljesítményű. 

Kormányszöge kivételes, 45°, a jár-
mű mégis stabil marad, ugyanis a két, 
egyenként 1 600 literes acéltartály ala-
csonyan helyezkedik el.  Mind a négy 
kerék kormányzott, vagyis a külső 
körív is kellően kis sugarú.

A négy keréknek egymástól függet-
len hidropneumatikus felfüggesztése 
van. A felfüggesztéseket hidraulikus 
vezérlőegység irányítja, ami stabili-
tást eredményez, és a permetezés is 
gyorsabbá válik.

A szórókeret 24 és 36 m közötti, a 
kettős paralelogramma révén pedig a 

ALLCROP

szerző:	baKsiCs	levente,	agro-tiPP	KFt.	•	WWW.agrotiPP.hu

A kiváló minőségű árutermeléshez nélkülözhetetlen 
növényvédelmi technológiákban egyre 

hatékonyabb és szélesebb  körben alkalmazható 
megoldásokra volt és van szükség.

Válasz az egyre növekvő igényekre
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Korlátok nélkül – Határozott és vonzó külső kialakí-
tással az 1 500 mm hasmagasságú MAF-ot úgy ter-
vezték, hogy szórókeretének összecsukott maximá-

lis szélessége ne haladja meg a 2,55 m-t, amellyel lehetővé 
válik a gép korlátozás nélküli közúton történő haladása. 

Stílus, kényelem – A MAF fejlesztése során egyesítet-
ték a funkcionalitást a külső megjelenéssel. Törekedtek 
arra, hogy a fülkekialakítás ergonomikus és kényelmes 
legyen. A permetezőgép fontos része a CLAAS fülke 
integrált felhasználása. Jellemzői a hatalmas terek, ki-
váló hangszigetelés, kiváló kilátás, utasülés, központilag 
irányítható világítási rendszer, Krammer típusú pneu-
matikus ülésmagasság állítás, egyszerű és elegáns belső 
dizájn, a legmodernebb klimatizálás. A csúcstechnológiát 
felvonultató berendezések a kezelő számára tökéletes he-
lyen kerültek elrendezésre. 

Karbonszálas szórókeret – Az önjáró permetezők terén 
a MAF egyedülálló, 36 m széles karbonszálas szórókereté-
re jellemző a nagyfokú kopásállóság és a kivételes ellen-
álló-képesség. A robusztus méret ellenére mindössze 940 
kg-os összsúlyával messze felülmúlja a hasonló felépítésű 
acél szórókeret 1 500 kg-os változatait. 

A 4-kerék-kormányzási rendszernek köszönhetően a 
MAF manőverezhetősége egyedülálló. Az áttervezett dí-
zelmotor zajszintje mindössze 68 dB. A  motor és a tartály 
között tágas tér áll rendelkezésre a könnyű hozzáférés 
biztosítása érdekében.

Hátsókormányzár-rendszer – A Mazzotti kormányzási 
rendszere egy további jelentős biztonsági elemet tartal-
maz. A hátsókerék-kormányzár aktiválásával a rögzített 
tengely megakadályozza a hátsó kerekek elfordulását. 
Ennek a rendszernek két fő előnye van: biztosítja a fel-
használót, hogy a hátsó kerekek mindig tökéletesen össze-
hangoltan működjenek, másrészt gátolja a 4-kerék-kor-
mányzási rendszer aktiválását utcai közlekedéskor, ezzel 
elkerülve a lehetséges veszélyes helyzeteket.

Gyorsfeltöltő rendszer – A Mazzotti évek óta töké-
letesíti 500 liter/perc kapacitású, rendkívül hatékony és 

gyors vízfeltöltési rendszerét csatornákból vagy kutakból 
történő alkalmazásához. Az ilyen rendszer hidraulikus 
működtetésű tömlővel párosulva lehetővé teszi, hogy 
csökkentsék a feltöltési és az átállási időt.

A szórókeretek választéka 24-48 m között áll rendel-
kezésre; kapható festett acél 24-től 32 m-ig, rozsdamentes 
acél 24-től 27 m-ig, karbonszálas 32-től 48 m-ig és 24-től 
illetve 7-től 28 m-ig sűrített levegővel légzsákos kivitel-
ben. A karok változó geometriájú alakzatban állíthatóak 
és – igény szerint – felszerelhető 4 érzékelő az automati-
kus szintbeállításhoz.

Három különböző magasságban – Hogy a különböző 
kultúrákhoz a legjobban illeszkedjen, az új MAF 3 külön-
böző magasságban kapható: 1 250 mm hasmagassággal, 
1 800-2 250 mm-es keskeny nyomtávnál zöldség- és ker-
tészeti kultúrában; 1 500 és 1 750 mm hasmagassággal, 
2 250-3 000 mm nyomtávnál nagyméretű növények és ma-
gas kultúrákhoz, például kukorica, repce, napraforgó, 
stb.

Magyarországon a Mazzotti permetezőket az Agro-Tipp 
Kft. forgalmazza. Tolna, hrsz. 10584, tel.: 74/540-380

A szórókeretek különböző kivitelben elérhetőek 24-től 48 m szélességig: festett acél, rozsdamentes acél, karbonszálas, légzsákos változatban

A Mazzotti gyár a MAF modelleknél az előnyös külső megjelenést 
ötvözte a funkcionalitással

Új horizont nyílt az önjáró permetezők piacán

MAF 5240/4240
szerző:	hornyáK	ilDiKó

Az olasz Mazzotti cég 60 éves múlttal és tapasztalattal élen jár az önjáró permetezők gyártása terén. Az új MAF piacra 
kerülését egy 2 éves tervezési és kutatási munka előzte meg, továbbá a fejlesztésekhez a teljes Mazzotti IBIS-sorozata 
szolgáltatta a technológiai alapot. A megalkotott kényelmes, megnövelt teljesítménnyel rendelkező permetező 
korszakalkotó mérföldkő a cég életében, de a fejlesztések még koránt sem értek véget; a cél a munkagép folyamatos 
tökéletesítése, a felhasználók igényeihez alkalmazkodva. 92
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Agrogép ap 2013 pótkocsi 15 001–20 000 € 
(27% áfát)  légfék, 40 km/h, hátsó ajtó, rak-
térfogat: 17,62 m³, 120 LE (2014) 

Fortschritt trágyaszóró T088 2,7 MFt+áfa 
légfék (1988)

CLAAS 840 Axion traktor 16,5 MFt+áfa ö.ke-
rék,  autom.3pont függ, 40 km/h, terh.kapcs,  
h.: 650/85r38, e: 600/70r30, 4 db 2körös hidr, 
TLT: 540/750/1000, hasi húzó,  fok.m. teng.
kapcs, 6 henger, 250 LE (2009)

Lemken Europal 9 5N100  eke 6,5 MFt+á-
fa, váltvaforgató eke, futómű, testtávolság: 
1 m, keretmagasság: 0,9 m, tárcsás cso-
roszlya, támkerék, munkaszélesség: 2 m, 
179 LE (2014)

Lemken Diamant 140 eke 3,5 MFt+áfa 
munkaszélesség: 2,4 m, 241 LE (2000)

Lemken Diamant 11V 5+1 L100 eke 10,3 M 
Ft+áfa: váltvaf., test: csíkok, testtáv: 1 m, kuko-
ricaberakó, keretmag: 0,85 m, ekev./csor.: 6 db, 
hidr.vágásszél-állítás, lemezelt eketest, támke-
rék, előhántó, munkaszél: 2,4 m, 241 LE, (2014)

McCormick mtx 185 traktor 10 MFt+áfa, ö.
kerék, 3 pont, autom.vont.szerk, 40 km/h,  
terh.kapcs. légrugós ülés, h.kerék 650/65r42, 
e.kerék 540/65r30, 2körös hidr: 4, TLT: 
540/1000, lengő vonórúd, 6 h, 185 LE (2005)

John Deere 6910 traktor 7,5 MFt+áfa összk., 
mech.vont.szerk, légfék, 40 km/h, klíma, 50%-
os kerekek, 2körös hidr: 3, TLT: 540/750/1000, 
szilárd gömbfejkupl., 6 h., 145 LE (1998)

John Deere 7215r traktor 33 MFt+áfa: ö.ke-
rék, aut.vont.szerk, m.fényszóró, 2400 óra,-
légfék, e.hidr irányváltó,  40 km/h, klíma, 
terhkapcs, légrugós ülés, kerekek 70-70%, 
3 kétkörös hidr.,  6hengeres 215 LE (2012)

John Deere 6410 traktor 7,7 MFt+áfa  mech.
vont.szerk 24/24 seb., rugózott első híd, 40 
km/h, klíma, kerékméret: 18,4r38, ; 14,9r24, 
kerekek 60%-osak, 2db kétkörös hidr., TLT: 
540/1000, 4 hengeres 101 LE (2002)

Lemken eke Europal 8 4 n100 5,1 MFt+áfa  
építési mód: váltvaforgató eke, futómű, test: 
csíkok, keretmagasság: 0,85 m, munkaszé-
lesség: 1,6 m és 125 LE, (2014)

Agrogép Detk 138 szállító pótkocsi 
3 996 000 Ft+áfa,  hátsó ajtó, raktérfogat: 8 
m³, 101 LE (2014)

New Holland T6080 traktor 13,5 MFt+á-
fa összk., autom. 3 pont függesztés: 18/6 
sebesség, 40 km/h, kerék: 580/70r38; 
480/70r28, 3 db kétkörös hidraulika TLT: 
540/750/1000, 6 hengeres, 150 LE (2008)

Lemken Europal 5 2+1 n100 eke 9 300 
EUR+áfa, váltvaforgató eke, test: csíkok, 
testtávolság: 1 m, keretmagasság: 0,8 m, 
munkaszélesség: 1,2 m, 80 LE (2014)

Nettuno esőztetőberendezés 90/350 2 
MFt+áfa felszerelések: vízágyú, TLT-s szi-
vattyú (2008)

John Deere kombájn w650 32 MFt+áfa 
hidr.meghajtás, klíma, kukorica felszerelés, 
h.kerék: 480/80r24 40%, e.kerék 800/65r32 
40%, rázóasztalok száma: 6, vágószerkezet, 
szalmaszecskázó, 280 LE (2008)

Jympa tömörítők/hengerek 5 715 eFt+áfa 
munkaszélesség: 2 m, 179 LE (2008)

John Deere 2256 kombájn 13 MFt+áfa 
fülke, klíma, kukorica felszerelés, 6 soros 
kukoricacsőtörő adapter, 5 rázóasztal, vá-
góasztal szélessége: 4,5 m, Üzemóra 4500 
óra, 279 LE (1998)

Case IH 1455LX traktor 2,2 MFt+áfa ö.ke-
rék, harmadik pont, 40 km/h, h.: 580/70r38 
20%, elsőkerék: 50%, 2db 2körös.hidr. 
munkafényszóró: normál, 6 hengeres, 145 
LE (1981)

Lemken  Karat 9/400 KUA grubber 31 000 
EUR+áfa munkaszélesség: 4 m, világítás, 
futómű, rugósfog, keretmagasság: 80 m, 
tényleges munkaszélesség: 4 m, 200 LE 
(2013)
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Agrogép ap 2013 pótkocsi 15 001–20 000 € 
(27% áfát)  légfék, 40 km/h, hátsó ajtó, rak-
térfogat: 17,62 m³, 120 LE (2014) 

Fortschritt trágyaszóró T088 2,7 MFt+áfa 
légfék (1988)

CLAAS 840 Axion traktor 16,5 MFt+áfa ö.ke-
rék,  autom.3pont függ, 40 km/h, terh.kapcs,  
h.: 650/85r38, e: 600/70r30, 4 db 2körös hidr, 
TLT: 540/750/1000, hasi húzó,  fok.m. teng.
kapcs, 6 henger, 250 LE (2009)

Lemken Europal 9 5N100  eke 6,5 MFt+á-
fa, váltvaforgató eke, futómű, testtávolság: 
1 m, keretmagasság: 0,9 m, tárcsás cso-
roszlya, támkerék, munkaszélesség: 2 m, 
179 LE (2014)

Lemken Diamant 140 eke 3,5 MFt+áfa 
munkaszélesség: 2,4 m, 241 LE (2000)

Lemken Diamant 11V 5+1 L100 eke 10,3 M 
Ft+áfa: váltvaf., test: csíkok, testtáv: 1 m, kuko-
ricaberakó, keretmag: 0,85 m, ekev./csor.: 6 db, 
hidr.vágásszél-állítás, lemezelt eketest, támke-
rék, előhántó, munkaszél: 2,4 m, 241 LE, (2014)

McCormick mtx 185 traktor 10 MFt+áfa, ö.
kerék, 3 pont, autom.vont.szerk, 40 km/h,  
terh.kapcs. légrugós ülés, h.kerék 650/65r42, 
e.kerék 540/65r30, 2körös hidr: 4, TLT: 
540/1000, lengő vonórúd, 6 h, 185 LE (2005)

John Deere 6910 traktor 7,5 MFt+áfa összk., 
mech.vont.szerk, légfék, 40 km/h, klíma, 50%-
os kerekek, 2körös hidr: 3, TLT: 540/750/1000, 
szilárd gömbfejkupl., 6 h., 145 LE (1998)

John Deere 7215r traktor 33 MFt+áfa: ö.ke-
rék, aut.vont.szerk, m.fényszóró, 2400 óra,-
légfék, e.hidr irányváltó,  40 km/h, klíma, 
terhkapcs, légrugós ülés, kerekek 70-70%, 
3 kétkörös hidr.,  6hengeres 215 LE (2012)

John Deere 6410 traktor 7,7 MFt+áfa  mech.
vont.szerk 24/24 seb., rugózott első híd, 40 
km/h, klíma, kerékméret: 18,4r38, ; 14,9r24, 
kerekek 60%-osak, 2db kétkörös hidr., TLT: 
540/1000, 4 hengeres 101 LE (2002)

Lemken eke Europal 8 4 n100 5,1 MFt+áfa  
építési mód: váltvaforgató eke, futómű, test: 
csíkok, keretmagasság: 0,85 m, munkaszé-
lesség: 1,6 m és 125 LE, (2014)

Agrogép Detk 138 szállító pótkocsi 
3 996 000 Ft+áfa,  hátsó ajtó, raktérfogat: 8 
m³, 101 LE (2014)

New Holland T6080 traktor 13,5 MFt+á-
fa összk., autom. 3 pont függesztés: 18/6 
sebesség, 40 km/h, kerék: 580/70r38; 
480/70r28, 3 db kétkörös hidraulika TLT: 
540/750/1000, 6 hengeres, 150 LE (2008)

Lemken Europal 5 2+1 n100 eke 9 300 
EUR+áfa, váltvaforgató eke, test: csíkok, 
testtávolság: 1 m, keretmagasság: 0,8 m, 
munkaszélesség: 1,2 m, 80 LE (2014)

Nettuno esőztetőberendezés 90/350 2 
MFt+áfa felszerelések: vízágyú, TLT-s szi-
vattyú (2008)

John Deere kombájn w650 32 MFt+áfa 
hidr.meghajtás, klíma, kukorica felszerelés, 
h.kerék: 480/80r24 40%, e.kerék 800/65r32 
40%, rázóasztalok száma: 6, vágószerkezet, 
szalmaszecskázó, 280 LE (2008)

Jympa tömörítők/hengerek 5 715 eFt+áfa 
munkaszélesség: 2 m, 179 LE (2008)

John Deere 2256 kombájn 13 MFt+áfa 
fülke, klíma, kukorica felszerelés, 6 soros 
kukoricacsőtörő adapter, 5 rázóasztal, vá-
góasztal szélessége: 4,5 m, Üzemóra 4500 
óra, 279 LE (1998)

Case IH 1455LX traktor 2,2 MFt+áfa ö.ke-
rék, harmadik pont, 40 km/h, h.: 580/70r38 
20%, elsőkerék: 50%, 2db 2körös.hidr. 
munkafényszóró: normál, 6 hengeres, 145 
LE (1981)

Lemken  Karat 9/400 KUA grubber 31 000 
EUR+áfa munkaszélesség: 4 m, világítás, 
futómű, rugósfog, keretmagasság: 80 m, 
tényleges munkaszélesség: 4 m, 200 LE 
(2013)
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A 20. század elején aztán utolsó-
ként gróf Zichy Ágoston és a 
nagyváradi egyházmegye volt 

a legnagyobb birtokos errefelé. A szá-
zad dereka után az akkori rendszer-
váltás aztán ugyanolyan változásokat 
hozott a helyiek életében, mint or-
szágszerte. A szövetkezeti mozgalom, 
a kollektivizálás itt is meghozta a vál-
tozást, nem mindenki örömére. Így az 
akkor még sokkal népesebb Pocsajon 
a javarészben mezőgazdasággal fog-
lalkozó emberek bekényszerültek a 
szövetkezetekbe, amelyből kettő is 
alakult. 

Köztük volt Barna György (75), aki 
húszévesen még alig értette, hogy mi 
folyik körülötte, de hamarosan tag lett 

a szövetkezetben, és szorgalmasan vé-
gezte a rábízott feladatokat, egészen 
a tsz összeomlásáig. A harminc év 
hozadéka az volt számára, hogy meg-
tanult keményen dolgozni, és ebből 
azóta sem enged jottányit sem…

Egyedüli gyerek volt
Barna György a háborút kicsi gye-

rekként élte át, majd ötévesen elvesz-
tette a háborúban legyengült, és sú-
lyos – inzulin hiányában akkor még 
gyógyíthatatlan – cukorbetegségben 
szenvedő édesapját. Nehéz időszak 
következett a család számára, de 
édesanyja – aki később sem ment férj-
hez – mindent megtett annak érde-

kében, hogy a kis�a semmiben ne 
szenvedjen hiányt. Összeszorított fo-
gakkal küzdött a megélhetésükért, 
amit úgy tudott elérni, hogy a háború 
utáni évtizedben élelmiszerrel keres-
kedett, ahogy Pocsajon mondják, kofa 
volt. Összeszedte a faluban a pucolt 
barom�t, a friss vágásból származó 
húst, a tejterméket, a tojást, és a hajna-
li vonattal Budapestre ingázva vitte az 
ott keresettnek számító termékeket. 

Elképesztő kitartást és �zikai álló-
képességet igénylő munka volt ez, 
amelyet ráadásul a hatóságok sem 
néztek jó szemmel. Ezért megkereste 
azokat az „összeköttetéseket”, ame-
lyekkel elkerülhette a büntetést, az 
előállítást. 

Mindig középre érdemes helyezkedni…
szerző:	nagy	zoltán

Közvetlenül a román határ mellett, két felszíni folyóvíz, a Berettyó és az Ér találkozásánál található Pocsaj. Lakóinak száma 
napjainkban 2 700 körül van, de korábban kétszer ennyi ember is élt itt. Gazdag történelme során földvárral, majd annak 
helyén várral rendelkezett, és a földbirtokosok is szép számmal váltották egymást az elmúlt évszázadokban.  
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Ez a munka tette lehetővé, hogy 
Barna György viszonylagos nyu-
galomban, és hiányérzet nélkül nő-
jön fel, és gyerekként ne szenvedjen 
hiányt semmiben. Hiába volt falusi 
gyerek, igazából nem volt kiskorában 
munkára kényszerítve, sem ránevel-
ve, de ez nem jelentette azt, hogy ké-
sőbb kerülte volna a munkát…

Nem sok választása volt
A �atal Barna György, tervei sze-

rint gazdálkodni szeretett volna, de 
akkoriban zajlott a téeszesítés, és a 
földek egy részét elvették. Alig húsz-
évesen először a helyi kisebbik, „Új 
Élet” tsz-ben, az építőbrigádban pró-
bálkozott, de nem tetszett neki igazán 
a munka, inkább a mezőgazdaság felé 
vonzódott, és így tagnak is felvették. 

Hamarosan, 1960-ban megnősült, 
és odahaza a munka mellett azonnal 
jószágok tartásába fogtak. Tehenek-
kel, sertéssel és birkával foglalkoztak, 
aztán utóbbiaktól hamarosan meg-
váltak. Akkoriban erős háztáji gaz-
daságok voltak, a háztáji állattartást 
és értékesítést később a szövetkezet is 
támogatta. 

Közben beiratkozott a „traktoros 
iskolába”, ahol elsajátította a gépke-
zelést, és növénytermesztési ismere-
teket is szerzett. 1965-től már gépek-
kel dolgozott, akkoriban a Hofherr 
kerekes változatával, Zetor K-25-tel, 
UE-28-assal, Super Zetorral, majd 
MTZ-vel. Belejött a gépi munkákba, 
akkoriban is főként ipari növényeket 
termeltek – búzát, kukoricát, napra-
forgót –, amelyeknek a talaj-előkészí-
tését, vetését, növényápolását kellett 
végezni. 

Közben megismerte a földek visel-
kedését, amit később nagyon jól tu-
dott hasznosítani. Ma is – magángaz-
dálkodóként – a vízelvezető árkokat 
kémleli, ha kimegy a határba, hogy 
van-e bennük víz. Ha van, akkor nin-
csen baj, mert a növények gyökerei 
elérik, ha viszont nincsen, akkor már 
a terméskilátásokat is óvatosabban 
kell becsülni. 

A tsz-időszakban becsületesen dol-
gozott, egészen a rendszerváltásig, 
amikor azonban a szövetkezet meg-
roggyant, és Barna György az első 
volt, aki határozottan a kilépés és a va-
gyonrészének kivitele mellett döntött. 

Traktort, munkagépeket, pótkocsit 
igényelt és kapott meg, persze hama-
rosan mások is követték a példáját. 

Azt az MTZ-t hozta ki, amellyel a leg-
többet dolgozott, ami tulajdonképpen 
a társa volt hosszú éveken keresztül. 
Ma a tulajdonában és a gondozásá-
ban lévő 50 ha körüli földhöz elég 
is egy erőgép, nem beszélve arról, 
hogy a gép minden rezdülését le-
követi, minden apró hibáját kijavítja, 
ha kell…

Gazdálkodás egyénileg
A kiválás után nem volt idegen a 

munka odahaza sem, hiszen a család 
örökölt földjei mellett hamarosan li-
citen is tudott földhöz jutni, majd pe-
dig vásárolni, és néhány hektár erdő-
re is szert tett. Összejött földbérlettel 
együtt 50 ha, amiből 15 ha kaszáló, de 
arra is nagy szükség van, a szálasta-
karmány miatt.  

Első évben mindjárt lucernát ve-
tett az állatoknak, mellette kukori-
cát és napraforgót. Úgy emlékszik rá, 
mintha ma lenne, pedig annak már 
25 éve. Azt is megjegyzi, hogy első 
éven búzát is vetett, de fuzáriumos 
volt, és nehéz volt eladni, ezért aztán 
merő óvatosságból azóta sem vetett. 
Helyette inkább az árpa termesztését 
szorgalmazza, elsősorban a disznók 
miatt, mert a hízlalásról nem akart 
lemondani. 

Aztán szépen lassan beművelte a 
földeket, rendbe tette a kaszálót, és 
attól kezdve már szinte csak az időjá-
rás a felelős azért, hogy miből mennyi 
terem. A háznál pedig kezdetektől te-
heneket tartottak, és a tejtermelésre 
helyezték a fő hangsúlyt. 

A tej mennyiségét mindig meg-
határozta a jó széna és az abrak, 
amelyre komoly �gyelmet fordított, 
hogy a magyar tarkák ne szenvedje-

nek hiányt. Természetesen már 1970-
es évek óta fejőgépet üzemeltettek, 
a rendszeresen 8-10 tehén fejésének 
megkönnyítése érdekében. 

A tehenek mellett sertés is volt és 
van mindig a portán, amely elsősor-
ban saját, illetve családi szükségletre 
hízik. Korábban tenyészkoca-előállí-
tással is foglalkozott Barna György, 
aki egy gödöllői cég partnereként 
végezte ezt a munkát, jelentős álla-
mi támogatás mellett. Aztán egy idő 
után elmaradt a tenyésztői munka, 
csak a hízlalás maradt, de az hozzá-
értő módon – ahogyan azt az ólban 
ma is látható gyönyörű lapályok iga-
zolják. A gépek pedig igazodnak a 
gazdaság berendezkedéséhez, vagy-
is semmit sem kell már kézzel vé-
gezni, az állatgondozáson kívül. A 
takarmány betakarítása – kaszálása, 
rendsodrása, bálázása és a körbálák 
begyűjtése – egyszemélyes munkává 
karcsúsodott, csak �zikum, kitartás, 
tapasztalat és hozzáértés kell hozzá, 
de a gazda szerencsére mindezekkel 
rendelkezik…

Szeret dolgozni
Barna György az a típusú gazda-

ember, aki nem tud meglenni munka 
nélkül. Ha éppen végzett valamivel, 
akkor egy szusszanásnyi szünet után 
már munka után néz, és talál is ekko-
ra portán. A munka hozadékának pe-
dig volt és van is helye, hiszen három 
gyereket neveltek fel. 

Két �a és a lánya naponta megfor-
dulnak a szülői házban, igaz, nem fel-
tétlenül azért, hogy kivegyék részüket 
a munkából. Más irányba kötelezték 
el magukat, nem a mezőgazdaság 
áll az érdeklődésük középpontjában. 

Barna György az árpa termesztését szorgalmazza,  
elsősorban a disznók miatt, mert a hízlalásról nem akart lemondani

97

MezoHir 2015-06.indd   97 6/2/15   4:04:47 PM



MEZŐHÍR • 2015 • június

98 mezohir.hu

GAZDAPORTRÉ

Ezért fogalmaz úgy huncut mosoly-
lyal, hogy már öreg, de még �atalo-
san mozog, hiszen a munka zöme az 
övé, saját magának szervezi. És ez 
valóban így van, mert szemmel látha-
tóan ő az a szálkás, inas típusú ember, 
akit megszakítani sem lehet. 

Nem csak �zikumában erős, de lo-
gisztikában, munkaszervezésben is, 
és nem utolsósorban előregondolko-
dásban. 30 ha feletti szántó művelése 
mellett a szálas kaszálása és begyűjté-
se is rá vár, és nincs segítsége. A dolog 
érdekessége, hogy még élvezi is a 
gazdálkodást, hiszen a maga ura im-
már 25 éve, így nem hibáztathat sen-
kit, ha valami nem sikerül. Munkabí-
rásával, jövőbeni terveivel a �atalokat 
is megszégyeníti, jóllehet, tudja azt 

is, hogy az ember �zikai, szellemi 
teljesítőképessége véges. Csak éppen 
igyekszik nem gondolni az idő múlá-
sára, mert kizárólag a napi és a közeli 
feladatok elvégzésére koncentrál.

Nem szeretne gazdag lenni
Barna György egyszerű elmé-

let mentén gondolkodik, amikor azt 
mondja, hogy nem szeretne gazdag 
lenni, mert a hatalmas földterület, a 
sok alkalmazott mellett „begolyóso-
dik” az ember. Ugyanakkor szegény 
sem szívesen lenne már, mert az csak 
a bajt és a veszekedést szüli. A közép-
mezőnyt és a középszerűséget célozta 
meg egész életében, mert édesany-
ja intő szavait fogadta meg, aki azt 
mondta útravalóként: „�am, sose járj 
elöl, mert orrba vágnak, de hátul se 
járj, mert fenékbe rúgnak”. Ebből nem 

volt nehéz kitalálni, hogy a középút a 
leginkább veszélytelen egy magafajta 
gazda számára. 

Ezt az elméletet követte és követi 
ma is, mert az élet bebizonyította szá-
mára, hogy ha szorgalmas, és érti a 
dolgát, akkor biztonságosan dolgoz-
hat, és családjával jól megélhet. Bar-
na György ma is ennek szellemében 
dolgozik, kizökkenteni ebből lehetet-
lenség, de nem is próbálja meg sem a 
család, sem más…

Szigorú napirend szerint
Reggel 4 órakor kel, és egy erőt 

adó kávé után az istálló felé veszi az 
irányt, ahonnan kihordja a trágyát, 
magyarul kiganéz. Általában már elő-

ző este odakészíti a szalmabálát, ami-
ből aztán majd adagolja a friss almot. 
Húsosládákba keveri meg az abrakot 
a teheneknek – saját receptje szerint –, 
mert ettől várja a tejhozam állandó-
ságát. Ezután igyekszik forró vízért, 
mert a hízóknak azzal forrázza a da-
rát, és keveri a moslékot, majd fél-
reteszi, hogy hűljön, és feltáródjanak 
benne a tápanyagok. Aztán rögvest 
megkezdi a fejést, mert hol hat, hol 
kevesebb tehenet kell fejni, attól füg-
gően mennyi a szárazon álló. 

A fejés után kapnak a disznók, majd 
régebben – amikor még voltak – a bir-
kák etetése következett. Így telik az 
idő délelőtt kilenc óráig, amikor végre 
nyugodtan megreggelizhet. Utána egy 
kis pihenés következhet, vagy azon-
nal intézni kell a hivatali ügyeket a 
faluban, ekkor van rá idő. Ilyenkor – a 
„szabad programban” – rohan az idő 

egészen az ebédig, amit rendszeresen 
két órakor fogyaszt el. Persze takar-
mánybetakarítás idején, vagy amikor 
a földeken munka van, akkor az álla-
tok ellátása után jön azonnal a föld-
munka, vetés, kaszálás, gyűjtés, stb. 

A nap második műszakja pedig 
a reggeli időszakhoz hasonlóan már 
délután négy órától indul, és a hat 
órai fejéssel kibővülve estig tart ma 
is. Annyi időnkénti eltérés azért van, 
hogy bizonyos időszakokban még a 
borjak etetését és gondozását is be 
kell illeszteni a napirendbe. Aztán ké-
sőbb a hízó bikák már jóval több fel-
adatot adnak, amikor iperednek. 

Kétségtelenül tartalmas napi prog-
ram ez, és aki végigcsinálja, egészen 
biztosan nem kap kedvet a vegyes 
gazdálkodáshoz, hiszen szinte nincs 
is szabadidő a gazda számára, bár 
vendéglátónk azt állítja, hogy ezt is 
meg lehet szokni…

Jó erőben érzi magát
Barna György nem egy orvos-

hoz járó típus, nem volt rá szükség 
– mondja, kivéve az orvosi igazolások 
kikérését. Az egészsége ma is megen-
gedi, hogy saját munkarendje szerint 
dolgozzon. Azt nem állítja, hogy úgy 
bírja a munkát, mint régen, de az ere-
jéhez osztja be a tennivalókat. 

Egyelőre nem enged abból, hogy 
szárnyasjószág, sertés- és tejtermelés 
egyaránt legyen a gazdaságában, és 
néhány bikát is meghízlal még el-
adásra. Ha a felesége nem beteges-
kedne, talán még többet is bírna, de a 
vele való törődés is elvesz az időből. 

Kérges, dolgos keze van, megerő-
södött ízületekkel és egy ujj „foghíj-
jal”, amit egy akácfa körül megfeszült 
kötél szakított le azonnal, amikor 
megugrott a tehén. Két ujjperce bán-
ta, de megszokta már, sőt ironikusan 
kezelve a dolgot hozzáteszi, hogy a 
nem létező vége viszket. 

Mindez egyáltalán nem zavarja a 
hobbijában, ami a vadászat. Persze, �-
atalabb korában több idő maradt erre, 
sőt Hencidán a vadásztársaságnál – 
amely korábban állami vadászterület 
volt – feladatokat is kapott. Az előző 
érában miniszterelnökök, miniszterek 
és befolyásos emberek vadászatának 
terítékeit szállította a hűtőházba, és 
ott forgolódhatott közöttük, ami ak-
koriban különösen bizalmi szerep-
körnek számított. Ma is jó apróvadas 
a társaság területe – talán csak a fo-

Az 1970-es évek óta fejőgépet üzemeltettek, a rendszeresen tartott 
8-10 tehén fejésének megkönnyítése érdekében
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•  Tartálytérfogat: 2700 liter + átmosó tartály 
+ kézmosó tartály

•  Munkaszélesség: 18 méter
•  Szórókeret: hidraulikus működtetésű
•  Szórófejek: TRIJET
•  Membránszivattyú: Annovi-Reverberi (250 l/perc)
•  Vegyszerbekeverő: 30 liter
•  Szabályozó computer: ARAG

• ENAMA vizsgálati tanúsítvány 
• 12 V elektromos szakaszolás 
• 400 mm széles abroncsok
• Hátsó világítás-szett 
• Új fejlesztésű PE tartály, jobb üríthetőséggel 
• Több fokozatú ventilátor hajtómű
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goly kevés –, de Romániából a nagy-
vadak is rendre átlátogatnak, abban 
sincs hiány. 

A kor előrehaladtával azonban 
minden gazdálkodási folyamatra több 
időt kell már rászánni, és a pihenést is 
jobban igényli az ember – mondja 
Barna György –, bár az ellen tiltako-
zik, hogy nagyon elfáradna. Ugyan-
akkor szakadatlanul tervez, és ellátja 
a családot hízókkal, neveli a borjakat, 
feji a teheneket, és �nom „tanyasi 
csirkéket” nevel saját fogyasztásra. 
Egyetlen percig sem unatkozik, tel-
jesen ismeretlen számára a tétlenség. 
Ma is felugrik – hetven kilójával – a 
pótkocsira, amikor a nála sokkal �a-
talabbak létra után néznek…

Szabadidő híján
Barna György és felesége az egysze-

rű és szorgalmas gazdaemberek életét 
éli. Két �uk és egy lányuk vigyázó 
szemüket a papa tevékenységén tart-
ják, és ha kell, természetesen igyekez-
nek kisegíteni őt. Az unokák af�nitása 
is vegyesen mutatkozik meg, hiszen 
a sport és a gazdálkodás is szerepel a 
�úk elképzelései között, de egyelőre a 

lótartás látszik izgalmasnak egyikük 
számára, amit a nagyapa leginkább 
takarmánnyal segít. 

Barna György elégedett, teljes 
életet élő gazdaember, aki a saját 
gazdálkodásának alázatos kiszolgá-
lója. Ha valaki arra kényszerítené, 
hogy hagyja abba ezt a számára 
csodálatos munkát, talán belehalna 
ebbe a büntetésbe. Sajnos a felesé-
ge gyengélkedése és talán átmeneti 

mozgásképtelensége okoz némi fej-
törést és többletfeladatot, de ezt is 
felvállalja. 

Hogy meddig lesz képes erre a 
temérdek szellemi és �zikai munká-
ra, ennek csak az egészségi állapota 
szabhat határt. Mert ha rajta múlna, 
akkor örökké gazdálkodna, hiszen 
ennél jobban ember nem szeretheti a 
paraszti munkát…

Finom „tanyasi csirkéket” nevel saját fogyasztásra
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Forgács Barbara (27) szembesült 
ezzel a felismeréssel. Ő maga 
évekig nem a mezőgazdaság te-

rületén kereste boldogulását, de ma 
már ismét családi vállalkozásukban 
éli meg újdonsült hivatásának örö-
meit.

– Le sem tagadhatnád, hogy 
mennyire szereted azt, amit most 
csinálsz. Milyen utat kellett bejár-
nod, míg „megérkeztél”?  – kérdez-
tük a derűs �atal hölgyet.

– Egy első generációs családi vál-
lalkozásban nőttem fel. Szüleim 
mindketten Észak-Magyarországról 
érkeztek Kecskemétre, ahol kertészeti 
tanulmányokat folytattak, s az itteni 
lehetőségekkel élve a városban tele-
pedtek le. Mindketten alkalmazotti 
viszonyban dolgoztak, de az „önál-
lóság hívogató szava” megszólította 
őket. 

Édesapám egy a mostaninál ki-
sebb kertészet beindításával kezdte 

meg saját vállalkozásának felépítését. 
Cseppet sem volt zökkenőmentes a 
kezdeti időszak, hiszen az első felál-
lított fóliákat egy éjjel tomboló vihar 
pár óra alatt romba is döntötte. Még-
sem adták fel. Ma már 1,5 hektáron 
termelünk elsősorban kertészeti kul-
túrákat.

A piacozás központi szerepet ka-
pott a családban gyermekéveim alatt. 
A vasárnapokat nem a jól megszo-
kott, hagyományos gőzölgő húsleves 

Nem vagyok „gourmet”,  
de a jó ízeket szeretem
szerző:	hornyáK	ilDiKó

A folyamatos hajtás, a szűnni nem akaró rohanás, a munkával túlzsúfolt hétvégék, a régi baráti kapcsolatok megkopása 
ráébresztheti az embert, mennyire elszaladt mellette az élet, és egyedül maradt. Tegyük fel a kérdést, vajon van-e értelme 
elhanyagolni mindent úgy, hogy közben a családról, amely az egyetlen őszinte kapocs, szinte semmit sem tudunk.

Forgács Barbara

Születési év: 1988
Iskolák: Postaforgalmi Szakközépiskola, 

aranykalászos gazda
Hobbi: decoupage dobozok,  

kézműves lekvárok,  
zöldségkrémek készítése
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és rántott csirke jellemezte, helyette 
munkával, piaci árusítással teltek a 
családi hétvégék. Talán szüleim nem 
veszik zokon, ha az emlékeimben élő 
képként ezt is megemlítem, hiszen 
számunkra ez vált megszokottá. Ma 
már látom, Édesapám és Édesanyám 
valószínűleg ezért sem ragaszko-
dott ahhoz, hogy a nyomdokaikba 
lépjünk, mert természetesen minden 
szülő a sajátjánál könnyebb életet kí-
vánna gyermekeinek. És az ő életük, 
az ő munkájuk, el kell ismernem, va-
lóban kemény, és sok lemondással 
jár.

– Ezek szerint saját elhatározás-
ból hagytad el a pályát?

– Gyermekként sok munkában mi 
magunk is részt vettünk, még úgy 
is, hogy az sosem volt elvárás, vagy 
kényszer számunkra. Aztán jött a ka-
maszkor, a lázadás időszaka, mikor 
teljesen elszakadtam a kertészeti fel-
adatoktól. 

Már az iskolaválasztásommal sem 
erre a pályára készültem. Nem ér-
tettem és nem is láttam át, hogy a 
szüleink élete munkáját miért kelle-

ne nekünk folytatni, így egy teljesen 
„szakmaidegen” iskola mellett dön-
töttem, postaforgalmiba mentem. Ez-
zel azonban még nem ért véget a 
„kalandozásom”, mert végül a ven-
déglátás területén kötöttem ki. 7 évet 
dolgoztam ezen a vonalon. Alig volt 
szabad hétvégém, a családi vállalko-
zástól ez időre már teljesen elszakad-
tam, hiszen nem tudtam kétfelé sza-
kadni, hogy itt is, ott is megfeleljek az 
elvárásoknak.

– Mi vezetett arra a döntésre, 
hogy mégis váltanod kellene?

– A 7 év munkaviszony �atal ko-
rom léptékével nagy időnek számít. 
Ebben sok volt a pörgés, a feszült-
ség, nem égtem éppen kis lángon, 
kezdtem lemerülni. Szinte állandóan 
dolgoztam, s egy idő múlva feltűnt: 
nem maradt semmi, ami motiválha-
tott volna. Egyszer csak azon kap-
tam magam, hogy elkoptak a barátok 
mellőlem, hogy egyedül vagyok, s 
szinte semmit sem tudok a családom-
ról.  És mindez nagyon hiányzott. 
Éreztem, vissza kell térnem, mellette 
pedig vonzott a természet közelsége 
is. A döntés megszületett, és most itt 
vagyok – már két éve.

– Mit jelent számodra az „itt”?
– A családom körében, saját fel-

adatokkal, közel a természethez. Ma 
már együtt, a szüleimmel és húgom-
mal tevékenykedünk ezen a kis csalá-
di birtokon, Szentkirály mellett. 

Amikor visszatértem, édesapám 
három fóliasátor „teljes felelősségét” 
húgomra és rám bízta. Ez természete-
sen nem jelenti azt, hogy mindennel 
nekünk kell megküzdenünk, hiszen 
sok segítséget kapunk, de a mun-
kák zömét mi végezzük. Egyre job-
ban szeretem, a gyakorlat során so-
kat tanulok, ehhez még elvégeztem 
az aranykalászosgazda-képzést, de a 
legtöbb tudást édesapámtól kapom.

– Milyen kertészeti növényeitek 
vannak?

– A piaci igényekhez igazodva 
alakult ki, hogy mely kultúrákkal 
foglalkozunk. A termelést elsősorban 

a paprika, abból is szinte „ezeregyfé-
le”, határozza meg, ez mellett nagyon 
sokszínű a paradicsomkínálatunk, 
továbbá szamóca, saláta, padlizsán, 
uborka, sárgadinnye, néhány fűszer-
növény szerepel még a termelt növé-
nyek körében. Figyeljük, éppen mikor 
mire van a legnagyobb kereslet – akár 
egy-egy fajtára –, melyek azok a zöld-
ségek, amelyeket sokan szeretnek, és 
szívesen fogyasztanak. 

Mivel elsődleges szempont, hogy a 
termesztés folyamán elsősorban bio-
lógiai szereket használjunk, illetve a 
lehető legkevesebb kemikáliát, az elő-
állított zöldségek egészségesek, za-
matosak és természetesek maradnak. 
Kapcsolatban állunk egy biokerté-
szettel, és az általuk forgalmazott sze-
reket juttatjuk ki, erről tanúsítvány-
nyal is rendelkezünk. Nem vagyunk 
ugyan biogazdaság, de mindent meg-
teszünk, hogy környezettudatosan 
gazdálkodjunk. 

Azt hiszem, a zöldségek ízükben 
vissza is tükrözik ezt a hozzáállást, 
hiszen visszatérő, elégedett vevők 
sora látogat el hétről hétre a kecske-
méti városi és nagybani piacra hoz-
zánk. Időről időre szerepelnek olyan 
újítások a kínálatunkban, amelyeket 
először kísérleti jelleggel próbálunk 
ki, 50-100 tővel, s ha beválik, ízle-
tes fajtának mutatkozik, akkor azzal 
frissítünk, esetleg kiváltunk más faj-
tákat.

– Hogyan oszlanak meg a fel-
adatok?

– Édesapám a „feje” az egész fo-
lyamatnak, a legtöbb termesztési és 

Mindig keressük a kiváló fajtákat, melyeket 
először csak 50-100 tővel próbálunk meg

A szamócát kétévente telepítik újra. A fóliasátrak közelében  
már messziről illatozik a zamatos gyümölcs
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gazdasági döntést ő hozza. Anyu-
kám és nagymamám viszik a piaco-
zás teljes feladatkörét, amiben én is 
nagyon sokat segítek. Sokszor va-
gyok kint velük, jó a légkör, a vá-
sárlók már ismerik családunk tag-
jait. Kedvelem nagyon ezt a részét 
a munkának, kifejezettem öröm a 
vevőkkel találkozni. 

A húgom és az én „munkaköröm-
be” tartozik a számunkra kinevezett 3 
fóliasátor körüli összes teendő. A vál-
lalkozásban minden �zikai munkát 
a család végez. Mivel palántanevelés 
is folyik, így ez a magvetést, ültetést, 
kapálást, növényvédelmet, szedést, 
piacolást és feldolgozást jelenti.

– Ez izgalmasan hangzik. Milyen 
munkát jelent a feldolgozás?

– Mindig szívesen jártam kirako-
dóvásárokba, szerettem a kóstolgatá-
sokat, gyakran vásároltam kézműves 
termékeket, ételkülönlegességeket. 
Egy ilyen alkalommal megismerked-
tem egy hölggyel, aki sok ötlettel és 
tippel látott el a feldolgozás terén, 
amit magam is ki kellett, hogy pró-
báljak. 

Az első ilyen kísérletem a sült 
paprikakrém volt. Még most is em-
lékszem az ízére. Az ismerősök és 
barátok között szétosztogattam az 
első próbálkozásaimat, s mivel na-
gyon nagy sikere lett, gondoltam 
egyet: mi lenne, ha ezt kiterjesz-
teném, és kicsit nagyobb volumen-
ben készíteném. Azóta színesedett a 

portfolióm, így most már nem csak 
zöldségkrémeket készítek, hanem 
különleges lekvárokkal is bővült a 
kínálat.

– Milyen alapanyagokat hasz-
nálsz?

– Ennek a terméknek az egyedisé-
ge, hogy nem csak érdekes gyümölcs- 
vagy zöldségpárosításokat, fűszere-
zéseket használok, de az alapanyag 
minőségére is nagy gondot fordítok. 
Csak a saját magunk által előállított 
zöldséget és gyümölcsöt használom 
fel, ami minőségben és tartalomban 
is alkalmas arra, hogy alapanyagként 
szolgáljon. 

Hosszú listákat állítok össze, 
mit szeretnék elkészíteni, majd mi-
lyen kombinációkkal próbálkozom. 
Természetesen ezek a szezonalitást 
is visszatükrözik, hiszen abból kell 
hogy gazdálkodjak, ami a termelé-
sünk révén elérhető. Ötletekből akad 
bőven.

– Az idődbe is bele tudod illesz-
teni az új tevékenységet?

– Úgy érzem, ezen az új terüle-
ten megtaláltam a számításomat, ki 
tudom élni a kreativitásomat ebben 
a munkában. Mivel mindent mi ma-
gunk végzünk, sosem unatkozunk, 
de ha az idővel jól gazdálkodom, ak-
kor mindenre jut. A lekvárokat és kré-
meket akkor készítem, mikor van egy 
kis szusszanás, és természetesen, ha 
éppen szezon van.

– Ezek szerint teljes gőzzel előre 
a felfedezés világába?

– Nagyon sok örömet kapok ettől 
a feladattól, mégsem akarok nagy-
üzemi szintet elérni. Az a nagyság-
rend, ahol még a sikerből merített 
felüdülés kellő lendületet biztosít a 
következő lépésekhez, éppen elegen-
dőnek bizonyul. Bekerültem a „Ház-
tájit az asztalra!” programba, így min-
den csütörtökön a kecskeméti főtéren 
állíthatom ki a portékámat. 

Nem tervezem a világot megvál-
tani, mert nagyon jól érzem magam 
„ebben a cipőben”. Nem tartom ma-
gam kivételes gourmet-nak, de az 
ízeket, a különlegességeket szeretem. 
Most, hogy letettem az asztalra én is 
valamit, kinyílt előttem az élet. S úgy 
érzem, ez még csak a kezdet!

Nagyon színes a paradicsom szortimentünk

A szezonális zöldségkrémeket előszeretettel keresik az ínyencek

A KÉK SZABADSÁGOT JELENT

www.lemken.com

Ismeri Ön a LEMKEN érzést? A bizonyosság, hogy pontosan megtalálja az Ön igényeinek és talajainak megfelelő, lehető leg-
jobb gépösszeállítást? A bizalom, hogy Ön egy gyártó átfogó termékpalettájából beszerezheti talajművelő-, vető-, és növényvédő 
gépét? És az elkötelezettség, amelyet a teljesítmény és a technológia vezető gyártója nyújt?  
Ismerje meg ezt az érzést!

Szűcs Andor +36/30 8525 787
Póczik Balázs +36/30 7485 380
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jobb gépösszeállítást? A bizalom, hogy Ön egy gyártó átfogó termékpalettájából beszerezheti talajművelő-, vető-, és növényvédő 
gépét? És az elkötelezettség, amelyet a teljesítmény és a technológia vezető gyártója nyújt?  
Ismerje meg ezt az érzést!

Szűcs Andor +36/30 8525 787
Póczik Balázs +36/30 7485 380
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MEGÚJULÓ ENERGIAFORRÁSOK

QF-1471253
www.technikboerse.com  

Fendt 6270 L,
2011, 400 Üzemóra, 
275 PS (lóerő) 
(202 kW), 
meghajtás:[...],

104.720 € 
(19% értéktöbblet adót tartalmaz)

B+K Traktoren Vertriebs GmbH, Bersenbrück, 
bktraktoren@t-online.de,  Tel. +49 (0) 5462 72077
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A Mezőhír XIX. évfolyam 2015. április-i szá-

mában megjelent öntözésfejlesztési témájú 

PR cikkhez, illetve termékbemutató kiad-

ványhoz csatolt képanyagok – bizonyos 

esetekben csak az illusztráció végett 

kerültek bemutatásra és nem tük-

rözik a cégünk termék skálájá-

ban megtalálható gépeket! 

HELYREIGAZÍTÁS

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/Fax: 62/554-640 

Mobil: 30/589-8624
E-mail: szegana1@t-online.hu 

web: www.szegana.hu
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Az eseményen Bitay Márton, 
a Földművelésügyi Mi nisz té-
rium állami földekért felelős 

államtitkára hangsúlyozta, hogy 
Magyarországon egyedülálló a ta-
tabányai kezdeményezés, hiszen a 
városban már több tízezer háztartás 
fűtésére és melegvíz-szükségletének 
előállítására használnak megújuló 
energiát. Schmidt Csaba polgár-
mester azt emelte ki, hogy a fűtő-
mű biomasszára való átállításával 
megőrizhető a rezsicsökkentés, mert 
alacsonyan tartható a távhő ára. A 
következő szezonra elkészülő beru-
házásoknak köszönhetően a faaprí-
ték tüzelőanyag részaránya 86 száza-
lék lesz, miközben a gázfelhasználás 
14 százalékra esik vissza. Korábban 
az erőművet gázzal fűtötték, és éven-
te 60 millió köbméter gázt használ-
tak fel. 

Kocsis Mihály, a Vértesi Erdő Zrt. 
vezérigazgatójának tájékoztatása szerint 
a tüzelőanyagot az erdészet szárligeti, 
csákvári és pusztavámi telephelyeiről 
szállítják majd. A folyamatos és bizton-
ságos ellátás érdekében az erdőgazdaság 
20 tagú biomassza-integrációt hozott lét-
re, és logisztikai központot létesített. Így 
a Vértesi Erdő Zrt. már évente összesen 
mintegy 400 ezer tonna biomasszát for-
galmaz, amely faapríték előállításához 
másra nem használható, gyenge minő-
ségű faanyagot és vágástéri hulladékot 
dolgoznak fel. A tatabányai fűtőművel 
kötött szerződés eredményeként a társa-
ság már 420 embernek biztosít munkale-
hetőséget, hangsúlyozta a vezérigazgató. 

Kamarás Zoltán, a Tatabánya Erőmű 
Kft. ügyvezetője a folyamatban levő mű-
szaki fejlesztéseket ismertette. Eszerint 
zajlik az erőmű két kazánjának biomasz-
sza tüzelésre való átalakítása, valamint 

a hozzájuk tartozó behordó rendszer ki-
építése. 

A fejlesztés költsége közel 7 milliárd 
forint, amelyhez az erőmű 1,5 milliárd 
forintnyi uniós és hazai költségvetésből 
származó támogatást kap. A technológiai 
átállás az erőmű 100 fős létszámát 41 új 
munkahellyel bővíti majd. 

Az erőművet 2004-ben széntüzelésről 
állították át földgáz üzeműre, ezzel a ko-
rábbiakhoz képest töredékére csökkent 
a szennyezőanyagok kibocsátása. A vil-
lamosenergia-termelés kapacitása közel 
50 MW, miközben távfűtésre évente 1,1 
millió GJ hőenergiát adnak át az önkor-
mányzati tulajdonú távhőszolgáltatónak. 
A hőenergia ma már 200 kilométernyi 
vezetékhálózaton keresztül jut el a vá-
ros 23 ezer lakásába és a hálózatra csat-
lakozott közintézményekbe. A mostani 
megállapodás induló értéke eléri az 1,5 
milliárd forintot. 

Erdészeti hulladékkal  
fűtik a tatabányai távhőrendszert
Május közepén mintegy százezer tonnát meghaladó mennyiségű faapríték évenkénti szállításáról írt alá hosszú távú 
szerződést a Vértesi Erdő Zrt. és a Tatabánya Erőmű Kft. A 2032-ig érvényes dokumentum aláírásának alapját az a másra 
nem alkalmas faanyag jelenti, amely az erdőkben a fakitermelés során óriási mennyiségben keletkezik. 
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A tejkvóta kivezetése több év-
tizedes állapotot változtatott 
meg, ezért ma még nehezen jó-

solható meg, hogy pontosan mi fog 
történni a tejágazatban a következő 
időszakban. Vita tárgya, hogy a válto-
zásnak milyen messzire nyúló hatása 
lesz az uniós és globális tejpiacra. A 
szektorra vonatkozó „független” gaz-
dasági elemzők gyakran egymásnak 
ellentmondó tanulmányokat tesznek 
közzé a várható árak, ársávok, a hul-
lámzás, illetve a fogyasztói igények 
jövőbeli alakulása kapcsán.

A kvótarendszer nem volt minden-
ható; 30 éves fennállása alatt is talál-
koztunk igen jelentős piaci kilengé-
sekkel. Elég csak visszaemlékezni a 
2009. évi tejpiaci válságra, de szintén 

„Helyzet van” a tejkvóta  
megszűnése után
szerző:	harCz	zoltán	ügyvezető	•	teJ	szaKmaKözi	szervezet	és	terméKtanáCs

A 2015. március 31-ei dátum az 1984 óta fennálló tejkvótarendszer megszűnését hozta el az Európai Unióban.  
Ezen adminisztratív termelési korlát eltörlésével ezentúl minden EU-tagállam annyi tejet termelhet  
és dolgozhat fel, amennyit csak tud, illetve amelynek piacot tud találni az EU-ban vagy azon kívül. 

1. ábra 

A nyerstej felvásárlási árának alakulása  
Magyarországon és az EU-ban (eurocent/kg)

HU EU
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2014 2015

Forrás: Milk Market Observatory
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a tejkvótarendszer alatt tapasztaltuk 
meg a 2014. évi rekord magas nyers-
tejárakat is. Láthattunk akár a túl-
termelési büntető illeték be�zetését is 
„bevállaló”, a kvótájuknál többet ter-
melő tagállamokat az előző években.

Az adminisztratív termelésszabá-
lyozó rendszer márciusi megszűnése 
tehát nem jelent azonnali és közvetlen 
hatást hazai tejpiacunkra. Magyaror-
szágon a kvótarendszer megszűnése 
önmagában nem a legnagyobb piac-
befolyásoló vagy piaczavaró tényező. 
A jelenlegi tejpiaci helyzet okait más-
hol (is) kell keresni.

A tejpiac
Európában és hazánkban az egy 

évvel ezelőtti időszaktól egyaránt fo-
lyamatosan emelkedik a megtermelt 
tej mennyisége. Az akkori magas árak 
miatt egyes európai termelők előre-
hozták fejlesztéseiket, a kvótakive-
zetés előtt már egy évvel átlépték 
kvótájukat. A helyzetet súlyosbította 
az orosz embargó is. Az előző két év-
ben az enyhe nyaraknak és teleknek 
köszönhetően a tejtermelés nyári/téli 
mennyiségi és minőségi visszaesése 
sem volt olyan mértékű, mint a ko-
rábbi években. 

A tej és tejtermékek vonatkozásá-
ban – a Tej Szakmaközi Szervezet és 
Terméktanács korábbi prognózisaival 
megegyező módon – további és fo-
lyamatos árcsökkenést tapasztalunk. 
Közel egy éve már, hogy a nyerstej 
felvásárlási ára hosszú évek emelke-
dési trendjei után esésnek indult. 

Válság van –  
felvásárlási árak a padlón:

(A hazai árak további csökkenést 
mutatnak: a nyerstej országos felvásár-
lási (termelői) átlagára áprilisban csak 82 
Ft/kg volt; ez 5%-os csökkenés március-
hoz képest). 

Az árak csökkenése természete-
sen a késztermékek piacán is jellemző 
trenddé vált az elmúlt időszakban; 
ezt uniós szinten a  2.  táblázat szem-
lélteti: 

A hazai feldolgozók nehezen tud-
ják elhelyezni késztermékeiket a pia-
con, ezért vannak olyan tejtermelők, 
akik nehézségek és kompromisz-
szumok árán tudják csak értékesí-
teni megtermelt tejeiket. Mindez 

számokra lefordítva: becslések sze-
rint a hazai nyerstej felvásárlási ár 
megközelítheti a 20 euro cent/kg-os 
árat, várhatóan 60 Ft/kg-ra (akár az 
alá is) csökkenhet az I. félév végére. 
Lesznek olyan tejtermelők is, akik át-
menetileg nem tudják értékesíteni a 
megtermelt tejet.

A következmények
Az alacsony nyerstejárak vissza-

foghatják a termelési kedvet Magyar-
országon, miközben – elsősorban a 
volumenhordozó termékek esetében 
– az importnyomásnak köszönhetően 

a verseny rövid távon nem fog kellő 
mértékben enyhülni. 

Közel egy éve a korábbiaknál is-
mételten nagyobb mennyiségben ér-
kezik Magyarországra az importáru, 
elsősorban Szlovákiából, Németor-
szágból és Lengyelországból. És ami 
a jelenlegi hazai piaci anomáliák ki-
alakulásához nagy részben hozzájá-
rul, ezen import termékek meghatá-
rozó része nyilvánvalóan áfa-csalással 
(vagy dömpingáron) kerül a hazai 
forgalomba. 

Mindeközben vannak olyan feldol-
gozók, akik külföldi tejet porítanak 
Magyarországon, de akadnak olyan 
kereskedők is, akik külföldi termé-

1. táblázat

Az első negyedévi hazai piaci ár-adatok egyértelműen mutatják,  
hogy az árcsökkenés lassuló mértékben ugyan, de tovább tart 
Időpont/időszak termék ár (Ft/kg) változás az előző 3 havi átlaghoz képest %

2015. január
nyerstej alapár 87,83 -7,2%

nyerstej felvásárlási ár 90,66 -8,0%
nyerstej kiviteli ár 80,46 -10,2%

   2015. február
nyerstej alapár 85,55 -7,1%

nyerstej felvásárlási ár 88,37 -7,7%
nyerstej kiviteli ár 83,48 -10,3%

  2015. március
nyerstej alapár 84,71 -6,14%

nyerstej felvásárlási ár 87,30 -5,39%
nyerstej kiviteli ár 81,29 -6,55%

Forrás: AKI

Magyarországon a kvótarendszer megszűnése 
önmagában nem a legnagyobb  
piacbefolyásoló vagy piaczavaró tényező

A hazai feldolgozók nehezen tudják elhelyezni késztermékeiket a piacon
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keket forgalmaznak, holott a magyar 
termékek is rendelkezésre állnak, 
mennyiségben és minőségben, árban 
is versenyképesen.

A mostani alacsony hazai nyers-
tejárak okozta problémák vélhetően 
május/június hónapban fognak „ki-
csúcsosodni”, és július végéig, a nyári 
beltartalom csökkenésig egészen biz-
tosan ki fognak tartani. Az árak stabi-
lizálódására inkább csak az év máso-
dik felében számíthatunk. 

A megoldás
Miközben a tejtermelést éppen a 

nagy „tehetetlenség”, a piaci viszo-
nyokhoz való alkalmazkodás lassú-
sága jellemzi, jelenleg is egy sor ki-
hívásnak kell egyszerre megfelelnie. 
Ilyen a fent részletezett árviszonyok 
változása mellett megszűnt kvóta, 
a takarmányozás (GMO-mentesség), 
a támogatási rendszer átalakulása 
és a belföldi fogyasztókért folytatott 
harc.

A Magyarországon kialakult tej-
piaci viszonyokat – függetlenül attól, 
hogy a kvótarendszer eltörlése vagy 
az áfa-csalt termékek jelenléte miatt 
alakultak ki – kezelni kell. Ez a tej-
vertikum valamennyi szereplőjét rep-
rezentatív módon képviselő szakma-
közi szervezetünk és a kormányzat 
felelőssége is egyben. A Tej Szakma-
közi Szervezet és Terméktanács egy 
átfogó javaslatcsomagot készített el 
és nyújtott be a kormányzat számára 
a jelenlegi piaci helyzet kezelésére és 
a kvótakivezetés további várható ha-
tásainak tompítására. A csomag főbb 
elemei:

Legalább három hónapos idő- �
szakra vaj és sovány tejpor készle-
tezése, kivonása a piacról a pro�t-
orientált Nemzeti Kereskedőház Zrt. 
bevonásával.

A kormánynak „nyomást kellene  �
gyakorolnia” a közétkeztetést bo-
nyolító szereplőkre, hogy tegyenek 
határozott erőfeszítéseket arra vo-

natkozóan, hogy lehetőleg a ma-
gyar tej és tejtermékeket preferálják. 
Fontos, hogy a növényi eredetű zsí-
rok helyett az állati eredetű zsírokat 
(valódi sajtokat, vajat, tejfölt) része-
sítsék előnyben. Fontos továbbá az 
is, hogy a hazai tejfeldolgozóktól 
vásárló közétkeztetést ellátó/szál-
lító cégek tevékenységéhez fizeté-
si garanciát vállaljanak állami ban-
kok. 

Legalább a fogyasztói folyadékte- �
jek (UHT, ESL, féltartós és friss; 3 literes 
térfogatig és kiszerelési típustól függetle-
nül) 5%-os áfa-körbe sorolása, amely 
nagymértékben segítené a tejpiac ki-
fehérítését.

420 millió Ft külön forrás közös- �
ségi tejmarketing célokra úgy, hogy 
ezen összeget az Agrármarketing 
Centrum – közvetlenül vagy pályázat 
kiírásával továbbadva – a Termék-
tanács szakmai „irányítása” mellett 
használhassa fel, kizárólag közösségi 
tejmarketing program �nanszírozá-
sára. 

Habár a 2015. évre is meghirdette  �
a Földművelésügyi Minisztérium az 
óvoda- és iskolatej programot, a jog-
alkotó a korábbi szabályozástól és a 
tervezetben szereplőktől is eltérően 
heti öt napról négyre csökkentette a 
jogosultsági napok számát. A jogo-
sultsági napok számának visszaállí-
tása haladéktalanul szükséges, fontos 
továbbá az is, hogy a jelenlegi 220-
250 napon túli gyakorlattal szemben 
a feldolgozók a kérelem benyújtástól 
számított 4-6 hónapon belül megkap-
hassák a támogatást.

Az élelmiszer-biztonsági hatóság  �
és a NAV fordítson kiemelt �gyelmet 
a dömpingáras és a vélhetően adóel-
kerülő, elsősorban cseh, szlovák, né-
met és lengyel eredetű tejtermékek 
– kiemelt és azonnali – élelmiszer-biz-
tonsági és adózási jellegű hatósági 
ellenőrzésére.

Fontos, hogy a tejtermelők 2015.  �
évi támogatásai időben és még 2015. 
évben ki�zetésre kerüljenek, de 

ugyanilyen fontos, hogy valameny-
nyi, a termelőket érintő ki�zetésről 
megbízható és időben rendelkezésre 
álló információhoz jussanak az érin-
tettek.

Az időszakonkénti hazai tejtöbblet  �
levezetésének hosszú távú kezelése 
kapcsán szükség van a nagyvállala-
tok – hatékony porító, sűrítő, vajgyár-
tó berendezéseket célzó – beruházási 
támogatására, valamint a meglévő 
porítók – energiahatékonyság szem-
pontjából történő – felújítására.

Szükséges a tej- és tejtermék nagy- �
kereskedők szigorúbb ellenőrzése, il-
letve transzparens szakmai regisztrá-
ciójuk megvalósítása, a regisztrációs 
rendszer Tej Terméktanácshoz törté-
nő telepítése.

Ezek a lépések mind szükségesek 
lennének a jelenlegi helyzet javítása 
és egy még mélyebb piaci válság elke-
rülése érdekében. Nyilvánvaló, hogy 
az EU, a kormányzat és természete-
sen a piaci szereplők lépései, illetve 
az intézkedések elmaradása egyaránt 
hozzájárul a tejpiac jelenlegi válságá-
nak fokozódásához.

A jövő
Nemcsak a vertikum szereplői áll-

nak dilemma előtt a mostani piaci 
helyzet (és a kvótakivezetés) kapcsán, 
hanem a gazdálkodás feltételeit ala-
kító szakmai és érdekvédelmi szerve-
zetek, valamint a gazdaság- és agrár-
politika döntéshozói is. A tejszektor 
jövője ugyanis nem kizárólag a te-
henészetek és a tejfeldolgozók ügye, 
hanem foglalkoztatási, népegészség-
ügyi és nem utolsósorban gazdasági 
kérdés is. 

A magyar tej termékpálya EU-csat-
lakozás utáni leépülési trendje és mos-
tani állapota alapján van is okunk az 
élesebb verseny miatti aggodalomra. 
Ugyanakkor a kétes eredetű tejtermé-
kek piaci részarányának visszaszorí-
tása, a tejszektor közösségi marketing 
alapjának bővítése és a feldolgozók 
számára elérhető pályázati források 
bővülése adhat egy olyan lökést a 
hazai tejágazatnak, amely egyensú-
lyozni tudja a kvótakivezetésnek is 
köszönhetően kialakuló kedvezőtlen 
tejpiaci viszonyokat. Ennek következ-
tében a hazai tejágazat hosszú távon 
szinten maradhatna, vagy akár növe-
kedhetne is.

2. táblázat

A főbb tejtermékek árai az Európai Unióban (€/100 kg):

2015. I. 2015. II. 2015. III. 2015. IV. 2015. májusi várható
vaj 291 297 330 320 300
sovány tejpor 184 196 218 205 190
zsíros tejpor 236 244 269 277 230
tejszín (40%) 142 160 166 154 130
Forrás: Milk Market Observatory, CLAL (tejszín; http://www.clal.it/en/index.php?section=panna_italia)
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– Milyenek az idei tapasztalatai, 
mennyire elégedett a kiállítással?

– A megnyitóban is említettem, 
hogy minden évben nagy kihívást 
jelent számunkra a kiállítás meg-
rendezése. 

Az idei rendezvény előkészüle-
teit nehezítette az időközben fellé-
pő súlyos állat-egészségügyi prob-
léma, a kéknyelv betegség, amelyet 
az állategészségügyi szervekkel szo-
rosan együttműködve sikerült le-
küzdenünk. 

A kiállítás sikere abban is mérhető, 
hogy évről évre visszatérő kiállítóink 

vannak, és ez a kör minden évben bő-
vül. A látogatók száma is növekszik, 
egyre több pozitív visszajelzést kap-
tunk. Pénteken elsősorban szakmai 
látogatók jönnek, ilyenkor üzletkötés 
is zajlik. A hétvége a közönségé. A 
minőséget jelzi emellett az is, hogy 
egyre több egyetemi hallgató is meg-

fordul az eseményen, idén 1805 diák 
járt itt szervezett formában.

– Milyen a kiállítás nemzetkö-
zi megítélése? Melyik országokból 
jönnek a látogatók?

– Rendezvényünk egyre nem-
zetközibbé válik, mára a régió és 

Beszélgetés Antal Gáborral, a Hód-Mezőgazda Zrt. vezérigazgatójával

Már a következő kiállításra készülünk
szerző:	FoDor	mihály

2015. április 24-26. között került sor a XXII. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok elnevezésű nemzetközi 
szakkiállításra Hódmezővásárhelyen. A kiállítást a Hód-Mezőgazda Zrt., valamint a Magyar Állattenyésztők Szövetsége 
(MÁSZ) és tagszervezetei közösen rendezték. Az eseményt Antal Gábor, a Hód-Mezőgazda Zrt. vezérigazgatója nyitotta 
meg. A vele készült interjút az alábbiakban közöljük.
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Magyarország egyik legrangosabb 
szakmai eseménye lett. 

A külföldiek érdeklődésének fel-
keltésében nagy szerepet játszott az 
a korábbi kezdeményezésünk, hogy 
minden évben meghívtunk egy dísz-
vendég országot is. Ez sajnos az el-
múlt öt évben elmaradt. Korábban 
az volt a gyakorlat, hogy a magyar 
szaktárca első számú képviselője, a 
miniszter vagy egy államtitkár to-
vábbította a meghívásunkat, illetve 
fogadta a külföldi vendégeket. Ezen 
múlik, hogy a nemzetközi protokoll 
szabályai szerint egy kapcsolat létre 
tudjon jönni. 

Annak idején úgy gondoltuk, hogy 
elsőként a határon túli magyar gaz-
dálkodók számára szeretnénk bemu-
tatkozási lehetőséget biztosítani. Az 
első években Szerbia, Románia, Szlo-
vákia, Ukrajna volt a díszvendég. Az-
tán bővítettük a kört, és meghívtuk 
Lengyelországot is. Azután a francia 
Agrárkamara alelnöke is járt nálunk, 
és jelezte, hogy a franciák is szívesen 
részt vennének a kiállításon. Végül is 
ez nem valósult meg. 

Napjainkban azonban számos ha-
táron túli magyar gazdaszervezettől 

jönnek már egy időben, Szerbiából, 
Romániából, Szlovákiából, ugyanak-
kor Törökországból is vannak vendé-
geink. A kiállítók között is évről évre 
nő a külföldiek száma. 

Mint azt a megnyitóban már em-
lítettem, terveink között szerepel, 
hogy a jövő évben hazánkban meg-
rendezésre kerülő nemzetközi állat-
tenyésztési szakmai rendezvényt ösz-
szekapcsoljuk a hódmezővásárhelyi 
kiállítással. Így 50-60 ország állatte-
nyésztő szakembereit láthatjuk majd 
vendégül.

– Hogyan lehet 22 év után is min-
den esztendőben valamit újítani, 
továbbfejleszteni? Mikor kezdik el 
kialakítani a következő évi kiállítás 
tematikáját?

– Már hagyománnyá vált ná-
lunk, hogy a kiállítás utolsó napján 
elkezdjük szervezni a következőt. A 
zárás után tartunk egy vacsorával 

egybekötött megbeszélést a kiállítást 
szervező kollégáknak, ahol mintegy 
50-70 fő vesz részt. Itt mindenki el-
mondhatja a kiállítással kapcsolatos 
tapasztalatait, véleményét. Ezeket 
a szervezéssel, illetve a kivitelezés-
sel kapcsolatos észrevételeket össze-
gyűjtjük, és megpróbáljuk a hibákat a 
következő évben kijavítani. 

Figyelemreméltó, hogy a kiállítás 
színvonalának emelkedésével a kiál-
lítói standok ma már világviszony-
latban is versenyképesek. A bemutat-
kozók számára így ez egy jó lehetőség 
arra, hogy a külföldi vásárokon való 
megjelenést gyakorolják. Másfelől 
külföldi útjaink során igyekszünk 
olyan újdonságokat is ellesni, amelye-
ket itthon is meg tudunk valósítani. 

Kollégáink többsége a kezdetektől 
fogva részt vesz a szervezési mun-
kákban, így nagy tapasztalattal ren-
delkeznek. A három nap program-
ja nagyon tartalmas, ebbe többet 
belezsúfolni már szinte lehetetlen, de 
igyekszünk minden évben még javí-
tani az egyes részleteken. 

– Térjünk át magára a Hód-Mező-
gazda Zrt.-re. Hogyan kezdődött az 
idei szezon? Mi a helyzet így április 
végén a növénytermesztési, illetve 
az állattenyésztési üzletágban?

– Ami a növénytermesztési ága-
zatot illeti, idén jelentős belvizekkel 
kellett megküzdenünk  Csongrád 
megyében. Ez önmagában is nagy 
kihívást jelentett a társaságunk szá-
mára, hiszen nagyon későn tudtuk 
csak a területeket megközelíteni, az-
tán jelentős talajszerkezet romlással 
is számolnunk kellett a hosszantartó 
vízborítás miatt. Ezeket a területeket 
nem is mindig sikerül az adott évben 
megmunkálni. 

A kollégáim most is dolgoznak 
a megfelelő vetőágy kialakításán. A 
napraforgó, kukorica, szója vetése a 
napokban befejeződik. Ezzel párhu-
zamosan zajlott a rozsszenázs készí-
tése is, amivel tegnap végeztünk. A 
következő az olaszperje és a lucerna 
lesz, tehát itt nincs megállás. Egyéb-
ként a növénytermesztésben ilyen-
kor van a munkacsúcs, úgyhogy nem 
könnyű a helyzet, de megoldjuk. Áp-
rilisban az időjárás sem volt kedvező: 
a talaj felső rétege a kevés eső és a szél 
hatására kezdett kiszáradni. 

Áttérve az állattenyésztésre – a ki-
állításra való felkészülés ideje alatt 
ezzel kevesebbet tudtunk foglalkoz-
ni, de természetesen ilyenkor sem 
szakad meg a munka. Húsmarhát 
és tejelő marhákat egyaránt tenyész-
tünk, sertéseket is tartunk. Telepeink 
termelési mutatói jók. 

– Milyen kihívásokat tartogat az 
előttünk álló időszak az ágazat egé-
sze számára?

– A megnyitóban is említettem, 
hogy a tejágazat az elkövetkező évek-
ben óriási nehézségekkel néz majd 

Kollégáink többsége a kezdetektől fogva részt vesz a szervezési munkákban,  
így nagy tapasztalattal rendelkeznek
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Terveink között szerepel, hogy a jövő évi 
nemzetközi állattenyésztési szakmai rendezvényt 
összekapcsoljuk a hódmezővásárhelyi kiállítással
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szembe. A tej ára jelenleg mélyponton 
van, ami az ágazat jövedelmezőségét ve-
szélyezteti.  

Úgy gondolom, hogy szakmailag nem 
vagyunk még kellőképpen felkészülve 
az uniós kvótakivezetés következtében 
kialakuló piaci versenyre. A tejtermelők 
egyetértenek ebben. A legnagyobb prob-
léma az, hogy a 2013/14-es évhez képest 
az uniós termelésre vetítve a tagországok 
4%-kal túltermelték az előírt mennyiséget, 
ami a 2014/15-ös idényre vetítve mintegy 
6 milliárd kg többlet tejet jelent. Ez hazánk 
éves tejtermelésének közel a négyszerese. 

Az EU hagyományosan saját piacaira 
termelt, és egy ideig kiegyenlített volt a 
tejtermelés és -fogyasztás viszonya. Ez az 
egyensúly azonban egyrészt az orosz em-
bargó miatt, másrészt a túltermelés miatt 
megbillent. A felesleget nagyon nehéz 
levezetni, az előreláthatólag a gyengébb 
érdekérvényesítő képességgel rendelkező 
országokban kerül majd eladásra. Hazánk 
ezek közé sorolható. Már megjelentek a 
hazai polcokon is a külföldi tejtermékek, 
és így az itthoni áruknak ezekkel kell ver-
senyezniük. 

A mi termelői feldolgozóegységünknek 
száz tejtermelő tulajdonosa van. A feles-
legünket nem tudjuk eladni külföldön, 
annak ellenére, hogy jó minőségű árut 
termelünk, mert a külföldiek félnek, hogy 
veszélyeztetjük a piacuk stabilitását. Úgy 
gondolom, nagy problémát jelent, hogy 
hazánk nem védi a piacait kellően. 

Ahogy a megnyitóban is említettem, a 
hazai tejtermelés további csökkenésének 
megállítása érdekében három feltétel meg-
teremtésére lenne szükség. Első és legfon-
tosabb az élelmiszer-gazdaság, ezen belül 
is a tejfeldolgozó ágazat fejlesztése az ága-
zatnak nyújtott támogatások révén. Másik 
feladat a tejtermelők vertikális integráció-
jának a megvalósítása lenne, míg a harma-
dik az elegendő földterület biztosítása a 
kérődző állatot tartó gazdálkodóknak.

– A kormány által fejlesztésre érde-
mesnek tartott másik szektorban, a ser-
téságazatban milyen előrelépés érzékel-
hető? 

– A sertéságazatban is gondok vannak, 
az orosz embargó itt is problémát okozott. 
A felesleget nagyon nehéz eladni. A Tá-
vol-Keleten, Kínában lenne érdemes pró-
bálkozni, ahol lenne felvevőpiac, de oda 
nehéz bekerülni. 

Úgy gondolom, hogy inkább uniós 
szinten kellene megtalálni a megoldást 
termékeink piacának megteremtéséhez. 
Ez hosszú távon kiemelkedő jelentőségű 
a hazai agrárvállalkozások számára. Nem 
számíthatunk mindig az orosz piacra, 

hogy folyamatosan felvevője lesz ekkora 
termékmennyiségnek. Emellett egy má-
sik, egyensúlyt veszélyeztető tényezővel 
is számolnunk kell. Hamarosan megszü-
letik a szabadkereskedelmi megállapodás 
az EU és az USA között. Úgy vélem, erre 
a helyzetre az európai agrártermelők még 
nincsenek felkészülve, sok téren verseny-
hátrányban vagyunk az amerikai terme-
lőkkel szemben.   

– Említette, hogy egyetemista cso-
portok is látogatják a rendezvényt. Ho-
gyan látja, lesz szakmai utánpótlás 8-10 
év múlva? Mennyire érdekli a �atalo-
kat a növénytermesztés, illetve az állat-
tenyésztés?

– Az agrárutánpótlás kinevelése mind-
annyiunk felelőssége: a versenyszférában 
lévő gazdálkodóké éppúgy, mint az okta-
tási intézményeké. 

Sajnos jelenleg az oktatásban folyama-
tos változások zajlanak, nincs előre kiszá-
mítható modell szerinti működés, ahogy 
az agrárpolitikában sem. Nagyüzemekre 
és családi gazdaságokra egyaránt szük-
ség van, arányszámot nem jó irányelvként 
megadni. 

Az utánpótlás biztosítása minden gaz-
dasági egységben sajátos feladat. Mint-
hogy az üzemméretek eltérőek, az igények 
is eltérőek a felkészültség tekintetében. 
Szerencsére vannak jó példák, olyan egyé-
ni gazdálkodók, ahol a szülők megte-
remtették a gazdaság alapjait. Ezeknél az 
utódok többnyire továbbviszik a családi 
gazdaságot. Az a jó, ha minden generáció 
képviselteti magát a termelésben, és egy-
másnak adják át a stafétabotot. 

Az egyetemek felelőssége az oktatás 
színvonalának biztosítása. Úgy látom, a 
lehetőségekhez képest itt is elmaradás-
ban vagyunk: ezekben az intézmények-
ben nem a legmodernebb technológiákat 
tanulják a hallgatók, miközben a tanüze-
mek színvonala sem megfelelő. 

Jó kapcsolataink vannak az egyetemi 
oktatókkal, ismerjük a problémáikat. Vi-
tathatatlan, hogy az egyetemi diploma 
megszerzéséhez elméleti tudásra van 
szükség, de emellett gyakorlati ismere-
tekre is szert kell tenniük a hallgatóknak. 
Ebben lehet szerepe azoknak a gazdasá-
goknak, amelyek megfelelnek az egyete-
mi elvárásoknak. Úgy gondolom, a mos-
taninál jóval szorosabb együttműködésre 
lenne szükség az egyetemek és a gazdál-
kodó szervezetek között, hogy a hallga-
tók bővíthessék gyakorlati ismereteiket. 
A magas színvonalú oktatás biztosítása 
versenyhátrányunk leküzdésének egyik 
legfontosabb feltétele.
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Minden kutya egyetlen ősre, a farkasra vezethető 
vissza. Ennek elle nére alkati sajátosságaik tekin-
tetében akár 100 százalékosan is különbözhet nek 

egymástól. Következésképpen, ahogy az egyed külleme 
nagyot válto zott, részben esztétikai, részben pedig a hasz-
nossági elvárások kielégítése végett, így az eb pszichikai 
szempontból is módosult, az emberi beavatkozás és a 
mindenkori környezet hatására. 

Minden egyes fajta kivétel nélkül alkalmas tehát őrző 
feladatok ellátá sára. Amennyiben az eb megkapja akár a 
legcsekélyebb (ám helyénvaló) jelzést, az nyomban, szinte 
automatiku san kiváltja belőle az ősi védő mecha nizmust. 

Amikor egy leendő tulajdonos megfelelő házőrzőt akar 
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bertás időszakában (fajtától függően kb. 6-15 hónapos 
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Ez meghatározó, döntő momentum:
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territó riumát, 

valamint a szuka számára, amely ilyenkor éli át az első  �
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A terület birtoklási ösztön intenzitása fajtától, nemtől (a 
kanoknál a hormonháztartás következtében erősebb), va-
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jelenthetnek, mint a vadkutyának a vadászterület. Ebben 
az esetben, ilyen körülmények közt agresszivitás ról szó 
sem lehet, az ebbel nyugodtan sétálhatunk a legsűrűbb 
tömegben is.

Ami a tényleges „őrkörletet” illeti, itt elsősorban a kert 
esik latba, ám lehet ez akár egy gépkocsi belseje vagy egy 
lakás is, tehát azok a helyek, ahol ösztöne ugatásra kész-
teti a kutyát, hogy �gyelmeztesse, illetve segítségül hívja 
a „falkavezért” vagy a család egy másik, rangsorban felül 
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ku tya őrző ösztöne, emellett minél kö zelebb van a terület 
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Egy mindennapi szituációban – mondjuk idegen érke-
zik a házhoz – a kutya ugatni kezd. Ha a gazdája jön, ajtót 
nyit, s megparancsolja az állat nak, hogy hallgasson, az 
eb engedelmeskedik, elvégre a „főnök” már in tézkedik, 
átvállalta a területvédelem feladatát. Ha viszont nem a 
gazda jön, a kutya tovább ugat, és megakadályoz za, hogy 
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A környezet hatása
A kölykök életében a társas kapcso latok kialakítá-

sának ideje viszonylag rövid periódusra (2-től 13 hetes 
korig) korlátozódik, mégpedig visszafordít hatatlan mó-
don. Hogy ezzel kapcsolatban normális magatartásforma 
ala kuljon ki benne, a kiskutyának ez alatt az időszak 
alatt különböző emberekkel (idegenekkel), felnőttekkel és 
gyere kekkel kell találkoznia.

Hogyan tanítsuk ebünket 
őrzésre-védésre? 
SZERZŐ: DR. SZINÁK JÁNOS

Faj tától, testnagyságtól függetlenül szinte valamennyi kutya kivétel nélkül  
potenciális házőrzőnek, testőrnek, őrnek tekinthető, jóllehet eme képességet  
illetően egyesek „jobban el vannak eresztve”, mint a többiek...112
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Ha a �atal egyed korán (2-3 hóna-
pos korában) távozik a tenyészetből, 
anél kül, hogy a gazdán kívül másik 
em berrel lettek volna kapcsolatai, s a 
ken nelben csak a többi kutya társa-
ságában élt, felnőttkorában kiválóan 
meglesz majd fajtársaival, az embe-
rekkel szemben viszont félénk marad. 

Az anyaállat fontos szerepet játszik: 
ő mutat példát. Amennyiben a szuka 
félénk, s félelemből még önvédelmi 
célzattal akár harap is, úgy ki kell 
zár ni a tenyésztői munkából. Az ese-
ményekre való reagálás, a történések 
megértése és megítélése tulajdonkép-
pen vérmérséklet kérdése: még az egy 
alombeli kölykök is teljesen különböz-
hetnek egymástól temperamentum te-
kintetében. Valójában a �atalkori ka-
rakterfejlődés idején (úgy hat hónapos 
korig) állandó interakció, kölcsönha-
tás áll fenn az öröklött tulajdonságok 
és a környezet között. Általában véve 
az egyes kutyákat az eseményekre 
adott válaszreakciójuk alapján három 
kategóriába sorolhatjuk:

Vannak igen aktív, sőt izgékony 
állatok; ezek igen hevesen reagálnak 
mozgó, szokatlan, vagy fenyegetőnek 
látszó dolgokra, jelenségekre. 

Akadnak passzív egyedek: ezek 
visszafogottak, tartózkodóak reakci-
óikban, s inkább gátlásosság, sőt me-
nekülés jellemzi őket, mintsem bátor 
helytállás.

Végül egy „köztes” kategória is lé-
tezik: az ide tartozó példányokat egy-
szerre jellemzik az aktív és a passzív 
vonások, a mindenkori szituációtól 
függően. Gyakran kiszámíthatatla-
nok, s egé szen váratlan módon rea-
gálnak. Álta lában nehezen képezhe-
tők ki őrfeladatokra.

...és nevelés kérdése!
Köztudott, hogy a kiskutya köz-

vetlenül születése után a tenyésztőtől 
kapja az első benyomásokat, tapasz-
talatokat, itt kezdődik karakterének 
kialakulása. Ez később a nevelésén 
keresztül folytatódik, s ebből a szem-
pontból nagy hatással vannak rá a 
„modellek”, tehát azok a „példaké-
pek”, amelyek körülve szik. 

Ha a �atal állat felnőtt fajtársakkal 
él együtt, utánozni fogja magatartásu-
kat, viselkedésformáikat, s kis idő el-
múltával az ember már könnyűszer-
rel kihasználhatja a „falkaeffektust” 

az őr ző-védő tulajdonságok meg-
erősítésére.

Hogyan válthatjuk ki kutyánkból 
az őrzési reakciót?

A legáltalánosabb módszer a kö-
vetkező: amikor a �atal kutya első 
ízben pillant ja meg – mondjuk – a 
postást, kíván csian, s játékosan fe-
nyegető, visszafo gott morgások kísé-
retében közeledik hozzá. A levelek 
kézbesítője erre (mi után a módszert 
előzőleg megbeszélték a gazdával) el-
inal, elmenekül. 

A lecke ezek után mindennap foly-
tatódik, s a kiskutya egyre magabiz-
tosabbá válik afelől, hogy ily módon 
menekülésre készteti majd a territó-
riuma határát át lépő egyéneket. A ku-
tyakiképző iskolákban többnyire ezt 
a módszert alkalmazzák, hogy kivált-
sák és fejlesszék az ebek őr ző-védő 
mechanizmusát. Ha aztán a kutya azt 
látja, hogy a postás békésen betér egy 
pohár italra, és barátságosan cse veg a 
ház urával, a következő alkalom mal 
már barátnak tekinti, és örül, ha meg-
látja.
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A Pioneer ban vezette be első 
repcéit agyarországon, és mára a hib
ridpiac meghatározó szereplője lett. i
kerünk egyik titka, hogy elsők voltunk, 
akik kizárólag hibridek nemesítésre tér
tek át. Ennek is köszönhető, hogy első
ként tudtunk hibridet ajánlani a 
Clearfield® technológiába, vagy hogy a 
féltörpe repcék piacán egyértelmű a ve
zető szerepünk. 
A Clearfield® gyomirtási technológiával 
termeszthető hibrideket ben első
ként vezette be a uPont Pioneer ulgá
riában és agyarországon. Azok a ter
melők, akik a jól ismert PX111CL t, és a 
PT2 CL t már korábban kipróbálták, 
teljes elégedettségükről tudnak beszá
molni. A termékkört tovább bővítjük a 
PT228CL hibriddel, amely egy hagyo

mányos magas hibrid, nagy termőké
pességgel és korai érésidővel. 
A Pioneer MAXIMUS® repcehibridek ve
tésterülete az alábbi előnyeiknek kö
szönhetően évről évre nő    

•  E tra termőképesség és  
jövedelmezőség

• E tra széles vetési optimum
•  E tra előny a növényvédelemben 

(kisebb taposási kár)
• E tra télállóság
• E tra állóképesség
•  E tra hatékonyság a  

betakarításban

A Pioneer MAXIMUS® repcehibrid ter
mékkörben eddig a P 44D os volt a 
bajnok. ermőképességének köszönhe

tően a második legnagyobb területen 
termesztett hibridrepce hazánkban. Az 
elm lt években, mind az üzemi, mind 
pedig a kísérleti táblákon a legnagyobb 
termést érte el. A P 44D  azonban 
most j kihívóra talált. Az j PX113, már 
nagyobb termőképességgel, jobb agro
nómiai és kórtani tulajdonságokkal 
büszkélkedhet  A PX113 kísérleti ered
ménye látható az es szám  ábrán, a 
legnagyobb termést érte el a Pioneer  
MAXIMUS®  repcehibridek között.

A hagyományos hibridek csoportjában 
a P 4 21 és a P 4 14 a két jól is
mert hibridünk. E két hibrid mellé kerül 
bevezetésre az j PT234, mely termőké
pességben egy jelentős előrelépést 
mutat a korábbi generációhoz képest. 
ermékfejlesztési kísérleteinkben első 

helyen szerepelve  kal m lta felül 
a hagyományos repcehibridek kísérleti 
átlagát. 

álasszon kínálatunkból, szeretnénk 
mi is az n sikerének részesei lenni

Pioneer Hi red agyarország K .

Egyre többen választják a DuPont 
Pioneer repcehibrideket               

MAXIMUS® hibridek átlaga

1 ,83 t ha

P 44D PX113
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PX113 T L S TM  A PI   
T M K L S T SI K S L T IB , 2 14.

A DuPont Pioneer re cehibridek ma már elmaradhatatlan részesei a re cetermesztésnek. 
Magyarországon a Kle mann iackutató  cég szerint 201 r l 2015 re 1  ról 20 ra n vekedett a 
DuPont Pioneer re cehibridek aránya. Ez az eredmény egy tudatos nemes tési stratégiának k sz nhet , 
amelynek része a méltán né szer  Pioneer MAXIMUS® re cehibrid ortfólió, vagy az Euró ában 
els ként bevezetett két re cénk Clearfield® technológiával. A 2015 s évre is j nnek az j innovat v, 
még nagyobb term ké esség  hibridek.

1

1 1

1

1. B A

www.pioneer.com/hungaryA DuPont ovális logó a DuPont hivatalosan bejegyzett védjegye. ®, Pioneer bejegyzett védjegyei. ©2015 PHII.

w w w . p i o n e e r . c o mThe DuPont Oval Logo is a registered trademark of DuPont. ®, TM, SM Trademarks and service marks of Pioneer. ©2015 PHII.

A DuPont Pioneer tudatos nemesítési stratégiájának köszönhetően évről évre 
képes a piaci igényeknek megfelelő, új hibridek bevezetésére, így a Pioneer 
Hi-Bred Magyarország Kft. idén 3 új, kiemelkedő termőképességgel rendelkező 
hibriddel bővíti vetőmag kínálatát.

PX113  Új MAXIMUS® hibrid

•  Az első MAXIMUS® hibrid, ami Phoma Rlm7 
rezisztenciával rendelkezik

• Kiemelkedő termőképeség és olajtartalom
• Elterülő téli habitus, jó télállóság
• Gyorsabb tavaszi fejlődési erély 
• Robusztusabb növényfelépítés

PT234 Új

•  A Pioneer magas repcehibridek között a  
legnagyobb terméspotenciállal rendelkezik 

• Középkorai hagyományos repcehibrid
• Alkalmas korai vetésekre is
• Kimagasló télállóság

PT228CL Új

•  Hagyományos (magas) hibrid Clearfield® 
gyomirtási technológiához

• A legkorábbi érésidejű Pioneer Clearfield® hibrid
• Állóképessége kimagasló, megdőlésre nem hajlamos
• Kiemelkedően magas olajtartalom jellemzi

ÚJ PIONEER REPCEHIBRIDEK 2015-BEN IS!

www.pioneer.com/hungaryA DuPont ovális logó a DuPont hivatalosan bejegyzett védjegye. ®, Pioneer bejegyzett védjegyei. ©2015 PHII.
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www.pioneer.com/hungaryA DuPont ovális logó a DuPont hivatalosan bejegyzett védjegye. ®, Pioneer bejegyzett védjegyei. ©2015 PHII.
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Zamir
Napraforgóban, repcében és kalászosokban alkalmazható 

gombaölő szer
133 g/ l tebukonazol + 267 g/ l prokloráz

Győr-Moson-Sopron, Vas megye  Balczár Zoltán (30) 948-89-53
Somogy, Zala megye Vanyúr György (30) 210-24-66
Veszprém, Fejér megye Bőhm Róbert  (30) 338-19-09
Tolna, Baranya megye Kőműves Balázs (30) 337-40-64
Komárom-Esztergom, Nógrád, Pest megye Begaláné Kiszelya Katalin (30) 922-30-67
Bács-Kiskun, Szolnok megye Fekete János (30) 202-10-58
Csongrád, Békés megye Koscsó Árpád (30) 202-10-59
Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves megye Csontos Tamás (30) 278-39-44
Szabolcs-Szatmár-Bereg, Hajdú-Bihar megye Krusóczki Tamás (30) 961-29-71

Simply. Grow. Together.

További információért keresse régió menedzsereinket:
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